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Kiváló vállalat a FUTI 
A Fővárosi :€pítőipari Uzemgazdasági és Ugyviteltechnikai Irodát 

(FUTI) Budapest Fővárosi Tanácsa VB 1967·ben alapította. A tizenhat 
éve önálló vállalatként működő FUTI 1983·ban olyan országos jelen· 
tőségű feladatokat végzett, és olyan eredményeket ért el, melynel, 
alapján először kapott országos elismerést, kiváló vállalati cím et. 

lat tizenhat évének számítás
technika-alkalmazási és gazda
sagI szempontból is jelentős 
eseménye. Beszédében hangsú
lvozta a szervezés és számítás
t~chnika kapcsolatának a Fű
TI-nél megnyilvánuló egységét, 
a hazai államigazgatási felada
tok háttérintézményként való 
támogatásának jelentőségét, a 
leányvállalat eredményeit a 
mikroszámítógépek alkalmazá
sa terén. Felhívta azonban ar
ra is a figyelmet, hogy a FűTI 

Az ünnepség elnökségében 
helyet foglalt: Gérnyi Kálmán, 
a Budapesti Pártbizottság tag
ja, a Fővárosi Tanács elnökhe
lyettese, dr. Varga Lajos, a 
KSH Számítástechnika-alkal
mazási Főosztály vezetője, Pol
der János, az Építő-, Fa- és 
Építőanyag-ipari Dolgozók 
Szakszervezete Budapesti Bi
zottságának titkára, Fülöp Im
re, az Építő-, Fa- és Építő
anyag-ipari Dolgozók Szak
szervezete Elnökségének tagja, 
Soltész László, az Építésügyi 
és Városfejlesztési Minisztéri
um Lakás- és Kommunálisügyi 
Főosztály vezetője, dr. Dollen
slein István, az MSZMP XI. 
kerületi Bizottságának gazda
ságpoli tikai ti tkára, Korda Ár
pád, a Fővárosi Tanács VB In
gatlankezelési és Építési Fő
igazgatóság vezetője, Palásti 
Károly, a KISZ XI. kerületi 
Bizottságának első titkára, 
Csellár László, a FűTI igaz
gatója, és Matuch János, a 
FűTI szb-titkára. 

A gazdasági építőmunkában 
a vállalat kollektívája négy 
olyan fegyverlényt hajtot vég
re hangsúlyozta Csellár 
László -, melyek a megtisztelő 
cím elnyerését segítették. 

Sikeresen oldották meg a 
nagy volumenű, soron kívüli 
termelési feladatokat: buda
pesti, országos és megyei szin
tű lakbérfeldolgozást, valamint 
a lakóház-felújítások VII. öt
éves tervének kidolgozását se
gítő feldolgozásokat. Ezek a 
feladatok a FűTI történetében 
eddig ismeretlen méretűek vol
tak a számítástechnika alkal
mazása és a vállalati nyomda 
számára egyaránt. A feladat 
ellátásához külső segítséget is 
Igénybe vettek, ezek közül a 
SZűV-é voll a legjelentősebb. 

Eredményesek voltak azok a 
fejlesztések, amelyek az ESZ 
1040-nél az OS operációs rend
szelTe való átállást és az ún. 
minta házkezelési rendszer lét
rehozását jelentették, hiszen 
először hoztak lélre az IDMS, 
a SHADOW II TAF monitor, és 
a SLICK programkezelő rend
szer segítségével nagy- és kis
gépek között párbeszédes kap
csolatot. 

Az új gazdasági és szakmai 
elvárások megkövetelték a 
vállalat struktúrájának átala
kítását. Létrehozták MIKRO
ORG nevű leányvállalatukat, az 
osztott rendszerek, a TAF és a 
párbeszédes feldolgozások fej
lesztésére módszertani osztá
lyukat, s kétszeresére növelték 
K+F tevékenységet folytató 
szervező-fejlesztő apparátusu
kat. A 45 fős leányvállalat ha
marosan mintegy 30 mikroszá
mítógéppel rendelkezik majd. 
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Komoly eredményük a házke
zelőségi szintű nagy- és mik
rogépes komplex bérlemény
nyil ván tartási rendszer létre
hozása és egy sor egyéb feldol
gozás fejlesztése. 
Megfelelő vállalkozási és üz

letpolitikával sikerült a válla
lat tevékenységének kiterjesz-

CselIár László ünnepi beszédét mondja 

tése és a magas 1983. évi árbe
vételszint tartása 1984-ben is. 

"Eredményeink elérésének 
alapja munkatál·saink lelkiis
meretes munkája, többlelmun
kája, a szociális klíma, az 
erős vállalati integráció, amely 
nélkül nem lehet az újra, a 
másra mozgósítani a kollektí
vát" - mondta Csellár László. 

Az eredményekhez nagyban 
hozzájárultak a vállalat dolgo
zóinak 450/o-át tömörítő szoci
a lista brigádok, a kommunista 
műszakok, a munkaakciók, a 
komplex munkacsapatok, a 
vgm-ek, de az a külső segítség 
is, amelyet a vállalat a Fővá
rosi Tanácstól, az Ingatlanke
zelési és ÉpítéSi Főigazgatóság
tói, az ÉVM-től, a PM-től, a 
KSH-tól, a SZűV-től és egyéb 
partnervállalatoktól kapott. A 
jövőt illetően Csellár László az 
épü let- és bérlemény-nyilván
tartás országosan egységes 
alapnyilván tartássá fejlesztésé
ről szólt. Feladatuknak tekin
tik a magyar épületvagyon 
megőrzésével, ápolásával l(ap
csolatos számítástechnika-al
kalmazási feladatok ellátását, 
a fenntartás-építés szolgálatá
nak fejlesztését, javítását. 

Dr. Varga Lajos, a KSH Szá
mítástechnika-alkalmazási Fő
osztályának vezetője elmondta, 
hogy e cím odaítélése a válla-

Fotó: Stefkó Laj( ~ t 

előtt álló számítástechnikai esz
közváltás feladataira komolyan 
[el kell készülni, és azt úgy 
kell megoldani, hogy ne okoz
zon gazdasági visszaesést a vál
lalat és annak mintegy 400 
dolgozója számára. 

Fülöp Imre, az ÉFÉDOSZ El
nökségének tagja kiemelte, 
hogy a FűTI a Kiváló Vállalat 
címet 140 induló között másik 
6 vállalattal együtt nyerte el. 

* 
1983. évi eredményes gazdál

kodása elismeréseként a Vi
deoton Elektronikai Vállalatot, 
a MÉM STAGEK-et, az OKISZ 
Sze1·vezési és Számítástechni
kai Vállalatot, a PM SZVV-öt 
(most ötödször), és az SZKl-t 
(most harmadszor) Kiváló 
Vállalat címmel tüntették ki, a 
Számítástechnikai és Vgyvitel
szervező Vállalat és a Sof t
Coop Software-fejlesztő és 
Tanácsadó Kisszövetkezet pe
dig Elismerő Oklevelet kapott. 

A szombathelyi SZűV Elekt
,·onika, a szolnoki SZűV As
sembler '74 és a győri SZűV 
ESZR brigádja elnyerte A 
Szakma Kiváló Brigádja cí
met. 

Minden kitüntetettnek gra
tulálunk, és további eredmé
nyes munkát kívánunk! 

DR. sz. I. 

AKADElUllAl D • .JASOK 
A Magyar TUdományos Akadémia idei, sorrendben 144. közgyűlésén 

interdiSZCiplináris témakörben - az SDLA rendszer megalkotásáért és az 
ehhez kapcsolódó adatbázis-elméleti kutatásokért - megosztott Akadé· 
miai díjat kapott Demetrovics János, a matematikai tudományok dokto
ra, a Számítástechnikai és Automatizálási Kutatóintézet tudományos fő

osztályvezetője, Knuth Előd, a matematikai tudományok kandidátusa, a 
SZT AKI tudományos igazgatóhelyettese, Békéssy András, a matematikai 
tudományok kandidátusa, a SZT AKI tudományos osztályvezetője, Gyepesi 
GyörgyaSZTAKI tudományos munkatársa. 

SlEIlT-ülés Moszkvában 
A SZEAT 8. ülésén Moszkvában a bolgár, a csehszlovák, 

a kubai, a lengyel, az NDK-beli, a román és a szovjet dele
gáción kivül magyar részről dr. Varga Lajos, a KSH főosz
tályvezetője, dr. Muzslai Róbert, a szVV fejlesztési igazga
tója és Uszta József, a KSH osztályvezetője és a Koordinációs 
Központ képviselői vettek részt. 

Az ülésen, amelyet M. E. Rakovszkij nyitott meg, A. K. 
Romanov, a Szovjetunió Tudományos Műszaki Allami Bizott
ságának első elnökhelyettese elnökölt. 

A SZEAT nemzeti tagozatai, 
illetve munkaszervei vezetői
nek beszámolóit egyöntetűen 
kritikus és önkritikus hangvé
tel jellemezte. A. K. Romanov 
az elhangzottakat összefoglalva 
megállapította, hogy az elkö
vetkezendő időben fokozott fi
gyelmet kell fordítani: 

- a számítástechnika-alkal
mazási koncepció kidolgozására 
(az egyes tagországok nép gaz
daságában), és ezzel összhang
ba kell hozni a SZEAT temati
káját és szervezeti felépítését; 

- a programok és program
rendszerek fejlesztésére, ame
lyet az alkalmazási lehetőségek 
figyelembevételével, az alábbi 
irányokban kell végezni: mik
roprocesszoros technika, szemé
lyi számítógépek, automatizált 
tervezési rendszerek, rugalmas 
gyártó rendszerek, automatizált 
technológiai folyamatirányítási 
rendszerek, integrált irányítá
si rendszerek, számítógépes há
lózatok stb.; 

a módszertani jellegű 
munkákra, mind a dokumentá
lási szabványok kidolgozása, 
mind az árképzési kérdések 
tisztázása stb. területén ; 

- a SZEAT-on belüli sokol
dalú együttmŰködés mellett a 
KGST állandó bizottságaiban, 
a minisztériumok és akadémi
ák közötti kétoldalú együttmű
ködés keretében folyó számí
tástechnika-alkalmazási együtt
működésre; 

- a SZEAT keretében vég
zett munka eredményességére. 

A tervezés kérdéseire, oly 
módon, hogy a terv tükrözze a 
munka célját és az alkalmazá
si lehetőséget; 

- a más SZKB munkaszer
vekkel való kapcsolat (elsősor
ban az ESZR FT, MS ZR FT 
stb.) javítására. A kidOlgozott 
programeszközök portabilitásá
ra, ami a követés szempontjá
ból is nagy jelentőségű; 

- a kidolgozások gazdasá
gossági kérdéseire; 

- a SZEAT-on belüli szer
ződéses együttműködés kereté
ben folyó kidolgozásokra ; 

- a szakemberképzési kérdé
sekre, koordináltan a KGST
tagországok más nemzetközi 
szervezeteiben folyó hasonló 
jellegű munkákkal; 

- egymás kölcsönös infor
málásának javítására a számí
tástechnika-alkalmazási fej
lesztési tendenciák területén ; 

- a Koordinációs Központ 
szerepére az együttműködés ha
tékonyságának előmozdítás a ér
dekében. 

A tanácskozáson különös 
hangsúlyt kapott a szoftver
forgalmazás javításának kér
dése. Ennek elősegítése érdeké
ben a Tanács határozatai kö
zött helyet kapott az alkalma
zási programcsomagok (APCS) 
igényadatainak feltárása és a 
kölcsönös szoftverszállításokra, 
az ötéves és éves áruforgarrni 
tervek kitöltésére vonatkozó ja
vaslat elkészítése. Az igények 
kimunkálásához nyújt segítsé
get a szoftverkínálati kataló
gus, amelynek magyar, szovjet 
és bolgár programtermékeket 
összefoglaló része már elké
szült. 

A Tanács fontos feladatai 
között tartja számon az 1986-
1990-re vonatkozó számítás
technika-alkalmazási koncepció 
kidolgozását. A koncepCió fő 
irányainak kimunkálására, 
megalapozására (a tervek sze
rint ebben a hónapban) ha
zánkban kerül sor. 

Az 1984. eVI alkarrnazási 
programcsomag bevizsgálások 
többség éhez kísérletképpen a 
kalinyini CENTERPROG
RAMMSZISZTEM biztosítja az 
eszközbázist. 

Az NDK és Magyarország 
alkalmazási programcsomagjai
nak bevizsgálását a programok 
speciális hardverigénye miatt 
a kidolgozó országok szervezik. 

A Tanács szervezeti felépíté
sében egy változtatásra került 
sor: létrejött az Automatizált 
Irányítási Rendszerek Ideigle
nes Munkacsoportja az Egysé
ges Együttműködési Terv AIR 
témáinak koordinálása érdeké
ben. 

r 
A TARTALOMBÓl 

Mikrogépes hálózatok az 
egészségügyben 

A következő ötéves terv 
végéig a megyei kórhá· 
zakban és az országos 
egészségügyi intézetek· 
ben a legfontosabb osz
tályokon mindenképpen 
lesz számítógép. 

(5-6. oldal) 

Információtechnológia: 
realitás és vízió 

Megjelennek az asszo
ciatí.r gépek és eltűnnek 
a laI)kák! 

(8-13. oldal) 

Adatfeldolgozás az euró
pai térségben. 7. nemzet
közi konferencia 

Ausztria nyilván nem 
mondhat le a nagyszá-

mítógépek import járól, 
de szuverenitási érde· 
kekből érdemes lenne 
komolyan megfontolni, 
hogy a felhasználói peri
fériált és a ~tratégiailag 

fontos "ll:almazól szoft
vercsomagole egyre na 
gyobb hányadát Auszt
riában ál'ítsuk elő ... 

(9-13. oldal) 

Kommunikáció Japánnal 
Míg Angliában a nyelv
tani szerkezetek gyors 
tanítására találtak jobb 
módszereket, addig 
Bécsben a japán szavak 
gyors lehfvási módsze· 
rére. 

(12.-13. oldal) 

KSH Könyvtár



Változások az árképzésben 
Több mint két esztendő telt 

el azóta, hogy lapunk hasábja
in számot adtunk a számítás
technikai tevékenységek ár
képzésének a helyzetéről (Szt. 
1981. november) . E téma újbóli 
fe lelevenítése azért vált szük
ségessé, mert azóta számos ár
képzési módszerváltozást tör
tént. 

A számítástechnikai szolgál
tatások árképzéséről és árve
téskészítéséről szóló 1/1981. 
(VII. 23.) KSH- ÁH számú 
rendelkezés megjelenése óta 
jelentős előrelépés történt a 
számítástechnikai tevékenysé
gek osztályozásában. 

Az osztályozó megjelenésével 
a szolgáltatói körből kivált az 
ada tfeldolgozási termékeket 
előállító tevékenység. Ezzel a 
döntéssel végre eldőlt a szoft
verek és az adattermékek mi
nősítése körüli, több évre visz
szanyúló szakmai vita, mely
nek eredményeként a KSH a 
szoftvereket és az értékesítés
l'e szánt l'ögzített információkat 
terméknek minősítette. 

Minthogy a legutóbbi számí
tástechnikai árszabályozás csak 
a szolgáltatások árképzését 
rendezte, szükségessé vált az 
adatfeldolgozási termékek ár
képzésének szabályozása is. 

E feladat megoldása egyik 
járható útjának tűnt - és az 
eddigi tapasztalatok birtokában 
ez igazolva látszik - a gépi 
adatfeldolgozási termékek ár
képzését az egyszerűsített á r
képzési rendről szóló 7/1983. 
(VII . 28.) ÁH számú jogsza
bályban foglaltaknak megfele
lően rendezni. E döntés egyik 
indoka az volt, hogy a szelle
mi szolgáltatásnak nevezett te
vékenység árképzés é t a tény
leges költségekre épülő árveté
si kötelezettség határozta meg. 
Ebből eredően a szellemi tevé
kenység végzése során keletke
ző termékek árát nem a való
ságos piaci értékük, hanem a 
számba vett költségek - sok
szor indokolatlanul magas 
mértéke határozta meg. (Pél
dának okáért: a szaktanácsadás 
értékét a szaktanácsadó által 
letöltött idő és az alkalmazha
tó óradíj szorzata h atározta 
meg.) 

Ugyanez a helyzet volt jel
lemző a program oknál és a dat
termékeknél is, bár a szoftver 
esetében a term ékeknél a ha
tóság által közzétett, a több
szöri értékesí tésre vonatkozó 
előírás lényeges könnyítés t 
adott. 

Ezek a költségszemléletű ár
képzésen alapuló torzulá sok 
végül is oda vezettek, h ogy a 
vállalkozók á rbevételi tervet 
ir á nyoztak elő költségbázisuk 
ismeretében és n yereségigén yük 
f üggvényéb en . Az előirányzot
tak teljesítése utá n, tar tva a 
revízió esetleges elmarasztalá 
sától, további szerződések tel
jesítését utasították vissza, ar
ra h ivatkozva, hogy a n aptári 
idejü k a lap ján real izálha tó ár
bevételüket m ár elérték . 

Egyes megrendelések eluta
sítását sok esetben az okozta, 
hogya csekély költségráfordí
tás ellenében megszerzett ki
ugróan magas nyereséget 
még akkor is, ha azt a termék 
használati értéke indokolta 
volna - nem tudták legálisan 
érvényesíteni . Tartva a tisztes
ségtelen haszon nyereségmér
ték- szemléletétől, a gazdálko
dók körében hallgatólagosan 
kialakult egy nyereségráta, a
melyet semmilyen körülmények 
között sem szándékoztak túl
teljesíteni. 

E hibás szemlélet kiküszöbö
lésének két alapvető módja 
van. Egyfelől az árellenőrzés 
költségszemléletének megvál
toztatása (vagyis, hogy az el
lenőrző szervek ne a felmerült 
költségek és a realizált árbevé
tel szaldójá nak mértéke alap
ján ítéljenek, hanem a gazdál 
kodók ármunkája szerint), más
felől az ár képzés módszereinek 
alapjaiban való megváltoztatá
sa (amikor is a költségszemlé
let helyett a piac ítélőképessé
ge legyen a domináns az árak 
kialakításában) . Ez utóbbinak 
a feltétele a piaci helyzet kiala
kulása és a verseny erősödése. 

Az utóbbi évek tapasztalatai 
arra engednek következtetni, 
hogya számítástechnika-alkal
mazás egyes területein megje
lent a piaci értékelés, és lehe
tővé vált alkalmazása az ár
képzésben. 
Megszűnőben van a vállako

zók kiváltságos helyzete: az új 
típusú szervezetek belépésével 
megnövekedett a vállalkozók 
száma, vagyis a kíná lati oldal 
megnövekedett, a keresleti ol
dal pedig érettebbé vált a szá
mítástechnika fogadására. Ma 
már a megrendelők egyre na
gyobb köre képes a számítás
technikai tevékenységek telje
sítményének értékelésére. 

A gazdasági szabályozás kö
rében a hatékonyság növelése 
és a rugalmas gazdálkodás ér
dekében is számos intézkedés 
született, egyrészt a tisztesség
telen haszonszerzésről szóló 
rendelkezés átfogalmazásával. 
m ásrészt az árképzés leegysze
rűsí tés ével. 

Az egyszerűsített árképzési 
ren d megteremtésével a gaz
dálkodók mentesültek a szabad 
á r formában is a kötelező árve
tési sém a a lkalmazásától, vagy
is a szerződő felekre bízták az 
érvényesíthető ár kiszámításá
nak m ód ját és annak doku
m en tálását. 

A szerződő felek kölcsönös 
m egálla podásáná l egyetlen k ri
térium azon ban továbbra is 
megmaradt, h ogy a szerződé
sükben m egálla pítot t á r ne le
gyen ellentétes a tisztességte
len haszonszerzésről szóló jog
szabályb an foglaltakkal. 

A z egyszerűsített árképzési 
m ódot a következő számítás
techn ikai tevékenységekre le
het a lkalmazni. 

Megnevezés 

SZTJ számjel· 
710-11-03 
710-11-04 
710-12 

i n formációszolgálta tás 
programszolgáltatás 
programtermékekkel kapcsolatos 

támogatási szolgáltatás 
gépi adatfeldolgozási termékek tá· 

rolása 
710-13 

710-H gepl adatfeldolgozási tanácsadás 
és véleményezés 

710-2 s:lervezési szolgáltatás 
GATJ" számjel 

97 
98 

szúftvertermék 
számítástechnikai adattermék 

• SZTJ - Szolgáltatási Tevékenységek Jegyzéke 
•• GATJ - Gépi Adatfeldolgozási Termékek Jegyzéke 

Az Országos Anyag- és Ár
hivatal az 1983. év derekán 
irányelveket tett közzé a tisz
tességtelen haszonszerzésről 
szóló rendelkezés egységes ér
telm ezése érdekében. Ettől a 
közlem én y től mind a gazdálko
dók, m ind pedig az ellenőrző 
szervek szemléletének változá
sát várja. 

Ennek az irányelv nek m egfe
lelően m á r nem a nyereség 
nagysága szerint kell a gazdál
kodó m u nkáját m egítélni, ha
nem az érvényesített áralkal
mazási m ódszere alapján. E
szerin t a gazdálkod ó akkor ma-

rasztalható el a tisztességtelen 
haszonszerzés miatt, ha érvé
nyesített ára a piaci viszonyok
hoz, vagyis a piacon realizált 
más hasonló vagy helyettes fő 
termékek vagy szolgáltatások 
árához-díjához képest arányta
lanul magas. 

A tisztességtelen haszon 
ilyenfajta értelmezése és az 
egyszerűsített á rképzési mód
szer bevezetése már lehetőséget 
adott a vállalkozóknak, hogy 
termékeiket és szolgáltatásai
kat a költségek mértékétől füg
getlenül a piaci ér tékítéletnek 
megfelelő áron értékesítsék. 

2 1984. JÚNIUS SZAMITASTECHN([(J\ 

Az a gazdá lkodó szervezet, 
amely a forgalom ban l evő ter
mékek árához képest arányta
lan ul magas árat nem alkal
maz, de relatíve alacsonyabb 
költségei miatt az árban maga
sabb nyereséget ér el, ezzel 
még tisztességtelen haszonra 
nem tesz szert, vagyis a forga
lomban levő árakkal arányos 
árat alkalmazó gazdálkodó az 
elért a lacsony költségszintie ré
vén keletkező többletnyereség
re jogosan szám íthat. 

Ez azt jelen ti, hogy nem az 
a gazdálkodó ér el tisztességte
len hasznot, aki magas nyere
séget realizál, hanem aki sza
bálytalan árképzése során jut 
aránytalan és indokolatlan nye
reséghez. 

A kedvező költségszinttel 
működ ő vállalkozónak érdeke, 
hogy úgy egyezzen meg a meg
rendelőjével, hogya csökkenő 
költségek révén elért többlet
haszonból mindketten egyaránt 
részesüljenek, így a költség
szint csökkenésével az árak 
mérséklődése is bekövetkezhet. 

Ezekkel az elvekkel a gaz
dálkodók túlnyomó többsége 
messzemenően egyetért, hiszen 
a mennyiségi növeléssel még 
alacsonyabb ár érvényesítése 
ellenére is magasabb nyereség 
képezhető . A számítástechnika
alkalmazási tevékenység ered
ményeként létrejövő termék 
vagy szolgáltatás árképzésénél 
tehát a jövőben nem lesz szük
ség a költségek indokolatlan 
felduzzasztására és egyedi szer
ződések megkötésére, helyette 
a többször eladható típusrend
szerek kifejlesztése lehet a vál
lalkozók célja. 

Az új árképzési lehetőségek 
főbb jellemzői 

Az egyszerűsített árképzési 
módszer kiterjesztése a számí
táste~hnikai tevékenységekre 
termeszetesen maga után vonta 
a szellemi SZOlgáltatásokra vo
natkozó hatósági iránydíjak 
megszűnését. 

A gépi adatfeldolgozási szol
gáltatás vagy term ék ár képzé
sének nem egyetlen és kizáró
lagos módja az egyszerűsített 
árké pzés, hiszen lehetőség van 
a verseny tár gyalás a lapjá n fo
lyó árképzésre is . 

A versenytárgyalás során lét
re jött szerződésben az érvénye
síthető ár/díj m értékére a szer
z~dő felek szabad megállapo
dasa ~z irá nyadó. Ez a megál
lapodas sem lehet azonba n el
lentétes a m ár új ér telmezés 
szerinti tisztességtelen haszon
szerzésről szóló rendelkezések
ben foglaltakkal. Ugya na kkor 
a verseny tá rgyaláson k ialakí
tott ár képzésének elj á rási sza
bályai is vannak. Fontosabb 
j ellemZŐik a következők : 

Ha a megrendelő a vállalko
zótól a versenytá rgyalás felh í
vása a lapjá n kéri az á rvetést 
(k?lt~ég"etést) , úgy azt a pá
lyazo ko teles a jelen tkezése 
m ellé csatolni. 

H a csak egy pá lyázó k üld be 
a já nla tot, s ennek ala p ján a 
szerződést m égis m egkötik, úgy 
a~t nem . l,ehe~ a versenytéÍrgya
las alapJan letre jött szerződés
nek tekinten i, s így árképzése 
nem a versenytárgyalások <11'
képzéséről szóló rendelkezésnek 
megfelel ően tör téni k. A több 
aján latot beküldő vállakozó 
ajánlatai t csak egy aján latként 
lehet számításba venni. 

Azok a szám ítástechnikai te
vékenységek , am elyek nem tar
t~z~ak az egyszerűsített éÍrkép
zeS1 r endbe, továb bra is a 7/ 
1979. (XI. 1.) ÁH számú ren
delkezést kiegészítő 1/1981. 
(VII. 23.) KSH-ÁH számú ren
delkezés hatálya alá tartoznak 
és r á juk árvetési kötelezettség 
vona tkozik. 

Ezek a r endelkezések fel
m entést adnak az árvetési kö
telezettség alól azoknál a tevé
kenységeknél, amelyeket az ár
hatóság által kiadott irá nydí ja
kon vagy azok alat t számláz
nak ki. 

Az árhatósági ellenőrzések 
során n yert tapasztala tok arra 
engednek következtetn i, hogya 
vállalkozók zöm e előszeretettel 
alkalmazzu a z árhatóság által 
közzétett irán ydíjakat, néhán y 

gazdálkodó egység nél azonban 
megállapítható volt, hogy az 
iránydíjakat helytelenÜl alkal
mazták. 

Például: iránydíjon telj esí
tett szerződésnek tekin tettek 
olyan k iszámlázásokat, am e
lyek az egységnyi iránydíjon 
túl további költségeket is tar
talmaztak. Számos esetben 
olyan mértékegységben szám
láztak, amelynek visszaszámí
tása az iránydíj paraméterére 
szinte teljesen kilátástalannak 
bizonyult, és ennélfogva nem 
volt bizonyítható, hogya szer
ződéseket valóban iránydíjon 
teljesítették -e. 

Az iránydíjon végzett gépi 
adatfeldolgozás során csak az 
adathordozók költségét lehet és 
kell az iránydíjon felül fels zá
~ítani. Az adathordozókat (pa
pIro valamint mágneses adat
tárak) a megrendelő számára 
csak a tényleges bekerülési 
áron lehet felszámítani. Az 
iránydíjért végzett gépi szol
gáltatások számláját külön 
költség címén sem a rendszer
program. sem a mágneses mu n
kaadattárak költségével sem 
pedig egyéb költségek felszá 
mításával pótlékolni nem lehet. 

Ha a megrendelő a gépi 
adatfeldolgozás során nem ren
delkezik saját alkalmazó i prog
ramcsomaggal, a feldolgozás 
során külön bérleti díj érvé-

nyes í thető a megbízóval szem
ben. A bérleti díjat a szerződő 
fe lek m egegyezés ú tján alakít
hatják k i, vagyis a szoftverter
mékek bérleti dí jának kialakí
tásánál az egyszerűsített árkép
zési m ód szerin t lehet el járni. 

Nem így van azonban a 
hardvereszközök bérletezése 
esetén. Itt a bérleti díjak meg
állapításánál a pénzügyminisz
ter 8/1982. (II I. 8.) PM számú 
rendeletében foglaltakat kell 
a lkalmazn i. 

A várhatóan fellendülő szoft
verkereskedelmet támogatja, 
hogyaszoftvertermékek for
galmazásával foglalkozó válla
latok tevékenységükért ügynö
ki díjban részesülhetnek. Az 
ügynöki díjak kialakításánál a 
szerződő felek kölcsönös meg
állapodása az irányadó, ezt tá
masztja alá a 17/1981. (VIII. 
19.) ÁH számú rendelkezés is. 

Az új típusú gazdálkodási 
formában működő kisüzemi 
termelők árképzése a Minisz
tertanács 54/1981. (XI. 4.) Mt 
számú határozata alapján tör
ténik. 

E rendelet értelmében a kis
üzemi termelőknek a tevékeny
ségükér t járó dí j ukat egysze
rűsített árvetéssel kell doku 
mentáln iuk. Ettől azonban a 
piaCi viszonyok mérlegelésével 
a megrendelővel történt meg
állapodás a lapján eltérhetnek. 

A számítástechnikai tevékenységek ál'képzésével kapcsolatos 
érvényes jogszabályok 

ti 1983. (VI. 30.) An 
Arhatóság i hatúskörö]{ 

7/1979. (XI. 1.) An 
S zolg<Íltatások árképzéséről és 
árvetéskészl tcséről 

1 1981. (VII . 23 .) KSH-AH 
+ KSH közlemény a számítás
~~~~~J~ai teVékenységek árk ép-

IV/61983. (AT 7. ) 
Iránydíj 

1/19B3. (III. 23.) An 
Egyszerűsítet! árképzéSi rend 

7/1983. (VII. 28.) AH 
Egyes termékek és szolgáltatá. 
sok árképzéséről 

14 1982. (IV. 22. ) Mt 
Száll ítási szerződéssel kapcsol a
tos versenytárgyalásr 61 

15 1982. (VII. 1.) Á H 
Versen ytá rgyalás a la p ján érvé
nyesíthető árró l 

6003 1983, (AT. 31.) Á H 
E lVI á llásf ogla lás a ver sen y. 
tá rgyalás ala pj á n érvényesíthető 
ár egyes kérdéseiről 

54/1981. (X I. 4 .) M t 
Kisüzemi terme l6k árképzése 

1028/1979. (XI. 1.) M t 
TIsz tesség tele n h aszon megálla. 
pllásának irányelveiről 

1 2~ 1981.. (AT 43. ) AlI 
KO'; iemeny a llsztesség telen 
haszo n egyes kerdeseiről 

7012/1983 . (AT 20. ) An 
TIsztességtelen haszonszerzé 
egyes kerdéseiről s 

8007!1983. (AT 20,) AlI 
:-aJekoztató a sz('rződésben ki
kvtut t ár meghatározásáról 

91!~4 1982; (S. K. 10.) RSH 
Rm.lbneny a Gépi Acidtfeld l 
goz"sl Termékek ,JegY/ékénekO . 
1.:,,\, b.e tesc ről 

90~3 '1983. (S. K. 7.) RSH 
K?zlemé!ly a SZolgáltatási Te
vekenysegek Jegyzékéről 

81/1982. (XI . 30 .) PM 
Vállalati MüF A kéPZéSéről 

I 

Vállalati 
gazdálko

dási 
formában 
működő 
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7006/1982. (AT 52 .) A H -I' --

~r;;ál~~é.~~k aár~ü~z;~ió f~~~ei~ytéessií 
teserol -

8001,1983. (Tg . É. 1.) OT_;;;---""T-_X __ ~ _ __ -:' __ 
AmortizáciÓ~ . n orm á k jegyzé k é· I I nek kiegeszllese 
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A számítástechnikai tevékenységek árképzési módjai 

K~ltségvetési gazdálkodási forma 
Vállalati vagy Kisüzemi termelő 

I 
szövetkezeti gazdálkodási költség-

külső megrendelő (vgmk, gmk, pjt) forma fedezet 
terhére számára 

Gépi megegyezés alapján árvetés megegyezés alapján megegyezés alapján 
adatfeldol- érvényesített ár alapján érvényesített ár érvényesített ár 
gozási 

versenytárgyalás alapján 
ér\énye-

versenytárgyalás alapján versenytárgyalás alapján termékek sitett ár 
érvényesített ár érvényesített ár érvényesített ár 

Gépi szol- árvetés alapján árvetés árvetés alapján egyszerűsített· árvetés 
g~ltatás é rvényesített díj alapján érvényesített díj alapj án érvényesített díj 

iránydíj 
érvénye-

iránydíj sHett díj 

Egyéb megegyezés alapján árvetés megegyezés alapján megegyezés alapján 
szánlÍtas - érvényesített díj alapján érvényesített díj érvényesített díj 
technikai 

versenytárgyalás alapján 
érvénye-

versenytárgyalás alapj án versenytárgyalás alapján szolgáltatás sített díj 
érvényesített díj érvényesített díj 

I árv~t~s 
megegyezés alapján Szcflver megegyezés alapján alapjan 

B - érvényesített díj ér\'énye- érvényesített díj 
é sített díj 
r 
l 
e árvetés t árvetés a lapján alopján árvet(s alapján 

H'al;'dver I é,-vényesített díj érvenye- érvényesített díj 
sített díj I 

GgyT'.öki I megegyezés alapján 

I 
I megegyezés alapján 

te\-~kenység érvÉnvesített dlj érvényesített díj 

• 54/1981- (XL 4.) Mt. számú rendelet alapján. 

Azok a számítástechnikai te
vékenységet folytató kisüzemi 
termelők, amelyek nek a tevé
kenysége az SZTJ és a GATJ 
osztályozása alapján az egyes 
termékek és szolgáltatások ár
képzéséről szóló 7/1983. (VII. 
28.) AH számú rendelkezés 
mellékletében felsoroltak kö
zött szerepel - a rendelkezés 
4. §-a alapján -, alkalmazhat
ják e rendelkezésben foglalta
kat is. Akisüzemi termelők 
mentesek a gazdálkodó szerve-

zetekre vonatkozó egyéb ár
szabályozó rendelkezések be
tartásától. 

A különböző szakmai fóru
mokon felmerült az az igény, 
hogy a gazdálkodó szervezetek 
munkáját támogassa egy olyan 
jogszabálygyűjtemény, amely a 
számítástechnikai tevékenysé
gekkel kapcsolatos rendelkezé
sekről tájékoztat. 
Első lépésben a számítástech

nikai tevékenységek árképzésé
ről szóló rendelkezések jelen-

érvényesített díj 

\ 
megegyezés alapján 
érvenyesitett díj 

I megegyezés alapján 
érvényesített díj 

Vállalat gondozásában (A szá
mítástechnikai tevékenységek 
árképzése. 71. old.) . 

Az ármunka támogatása ér
dekében itt közöljük a számí
tástechnikai tevékenységek ár
képzésével kapcsolatos, 1983 
decemberéig érvényben levő 
jogszabályok listáját, valamint 
a gazdálkodási formától függő 
árképzési módszerek összefog
laló tábláját. 

BÉRCZI ATTILA 

Az ipar és az irodák korszerüsítéséért 
Mint arról olvasóinkat már 

tájékoztattuk, a Robotron idén 
a budapesti vásár helyett Mis
kolcon szakkiállítás keretében 
mutatta be azon termékeit, me
lyek szállításaik ez évi súly
pontját képezik. A termékvá
laszték természetesen szűkebb 
volt, mint Lipcsében, de a szá
munkra valóban fontos eszkö
zöket itt is kiállították. Az ügy
viteli gépek, OEM termékek 
(pl. a Lipcsében aranyérmet 
nyert K 6312-es nyomtató), a 
mikroszámítógépek és speciális 
mérőműszerek mellett a kiállí
tás súlypontját a hazánk máso
dik legnagyobb városa és ipa
ri vonzáskörzete számára első
sorban érdeklődésre számot 
tartó, az ipari üzemekben, mű
helyekben decentralizáltan al
kalmazható legújabb típus ú 
(A 6721, A 6454, A 6472) számí
tástechnikai termékek képez
ték. 

A termelési folyamatok, a 
képfeldolgozás (A 6472), a 
konstrukciós és technológiai 
munkahelyek, az üzemi adat
rögzítés számítógépesítési esz
közei (K 890l-es üzemi termi
nál) olyan újdonságok, ame
lyek hazai alkalmazásba véte
létől nagyon gyors megtérülés 
és az ipari folyamatok haté
kony ésszerűsítése várható. 

Ez az új á ruválaszték új fel
adatokat jelent a kiá llítás ren
dezője, illetve e rendszerek ha
zai forgalmazója, aMIGÉRT 
számára i s. Az ipari üzemek 
számítógépesítése kiteljesedik. 
Az üzemek számára lehetövé 
válik a felzárkózás az ügyvi
telhez. 

A rendezvényt, amelynek a 
miskolci sportcsarnok adott 
otthont, Karl-Heinz Lugen
heim, az NDK magyarországi 
nagykövete nyitotta meg. Mél
tatta az országaink közötti 
egy ü ttm űködés fon tosságá t, 

Szekszárd: Számítástechnika a gyakorlatban '84 
A fenti címmel háromnapos 

kiállítás és szakmai tanácsko
zás volt Szekszárdon a Megyei 
Művelődési Központban. Az 
NJSZT és az SZVT szervezésé
ben, a helyi állami és társadal
mi szervezetek támogatás ával 
létrejött rendezvényt - egy
idejűleg a megyei műszaki na
pokkal - dr. Gyugyi János, a 
megyei pártbizottság titkára 
nyitotta meg. Ezt követően dr_ 
Kovács Győző, az NJSZT főtit
kára A számítástechnika hely
zete, a fejlesztés további lra
nyai címmel tartott megnyitó 
előadásában többek között 
hangsúlyozta, hogy jelenleg a 
mezőgazdasági , az irodai és a 
humán területeken kell kiszé-

lesíteni a számítógép-alkalma
zást. A következő két napon 
összesen tizenhá rom további 
szakelőadást hallgathattak meg 
az érdeklődők. Szó esett külke
reskedelmi, mezőgazdasági és 
egészségügyi alkalmazásokról, 
a SETOR SZM adatbázis-keze
lő rendszerről, a SZűV fejlesz
tési elképzeléseiről stb. A ki
állításon több mint tíz főváro
si és vidéki vállalat, intézmény 
mutatta be termékeit. A SZűV 
szekszárdi számítóközpontja 
többféle távfeldolgozást de
monstrált. Például VDT 52100-
as terminálon - postai vonalon 
csatlakoztatva a SZűV szek
szárdi ESZ 1035-öséhez 
programfejlesztést mutattak 

mind a mikroelektronika, mind 
a számítástechnika terén. 

Tompa Sándor, aMIGÉRT 
vezérigazgatója és Eckhard 
Günter, a Robotron budapesti 
irodájának vezetője az országa
ink közti kölcsönös előnyökön 
nyugvó áruforgalom növeke
dése, a tőkés devizamegtakarí
tás és a szűkebb típus válasz
tékra koncentráló értékesítés, 
szerviz és alkalmazás lehetősé
geit, jelentőségét hangsúlyoz
ták. 

DR. sz. r. 

be. A kaposvári SZűV számí
tóközponttal - szintén normál 
postai vonalon csatlakozva -
teledata szolgáltatást láthat
tunk. A SZAMALK kiállí
tásán a Műszertechnika gmk
val közösen kialakított mi;Cro
számítógépes rendszerek hív
ták fel a látogatók figyeimét. 
Külön érdekesség volt a 
TRANSMIC professzionális 
gép, mely hordozható kivi
telben készül. Sok érdek
lődőt vonzott a Telefongyár 
Tally licenc alapján gyártott 
TMT 120 típusú mikronyomta
tója is. Az ÉGSZ I program
ajánlataival, az SZKI Prope r 
16 típusú gép ével hívta fel ma
gára a figyelmet. 

-cs-

Tudományos ülésszak 

Kutatás 
, 
es alkalmazás 

1980-ban hat középtávú kutatási program indult hazánkban, ezek 
egyike a Számítástechnikai kutatások alkalmazása című, a szakembe
rek körében KKP-3 néven ismert program_ Hol tart az 1985-ig szóló 
program végrehajtása, milyen eredményekről, alkalmazások.ról lehet 
beszámolni a kutatási időszak féIidejében? - erről rendezett tudo
mányos ülésszakot március közepén az MTA SZTAKI és az MTA 
Központi Hivatalának Természettudományi Főosztálya több tudomá
nyos egyesülettel közösen. 

Az ülésszakon hazánk elektronikai és számítástechnikai helyze
tét, fejlesztését áttekintő előadások is elhangzottak_ Szentgyörgyi 
Zsuzsa, az MTA főtanácsosa az elektronizálási nemzeti program elő
készületeiről, Bottka Sándor, az OMFB osztályvezetője az SZKFP 
helyzetérŐl a tervidőszak derekán, Bakonyi Péter, a SZ'l'AKI igazga
tóhelyettese, a KKP-3 Program tanács elnöl<e pedig az Akadémián 
folyó számítástechnikai kutatásokról és alkalmazásokról szólt. 

Cikkünkben rövid ismertetést adunk a tudományos ülésszak on a 
KKP-3-ról, illetve egyes alprogramjairól elhangzottakból. 

Az 1980-85-ös időszakra szó
ló középtávú kutatási program 
célja egyrészt, hogy néhány 
alapvető tudományterület (tár
sadalomtudományok, orvosbio
lógia, nukleáris technika) szá
mára a fejlődésükhöz nélkü
lözhetetlen számítástechnikai 
módszertani hátteret megte
remtse, másrészt, hogy a szá
mítástechnikára épülő terüle
tek (képfeldolgozás, automati
zálás, osztott rendszerek) szá
mára elméletileg megalapozza 
a következő tervidőszak alkal
mazási kutatásait. 

A program számítógépes hát
terét alapvetően az Akadémia 
központi számítógépparkja (el
sősorban az IBM 3031) biztosít
ja, a kutatási feladatok sikeres 
végrehajtásához azonban szük
séges az akadémiai számító
gép-hálózat kiépítésének befe
jezése, és a kutatóhelyek mik
roszámítógépeinek bővítése. 

A program hat alprogramból 
áll: 

Hazánkban a számítástech
nika társadalomtudományi al
kalmazása területén komoly le
maradásokat kell behozni mind 
az eszközök terén, mind a kel
lően felkészült szakemberek 
számában_ Az alprogram kere
tében megoldandó kutatás-fej
lesztési feladatok: számítógépes 
pszichológiai laboratóriumi 
mintarendszer kialakítása (az 
MTA Pszichológiai Intézetében 
TPA-1140 számítógépre ké
szült analóg mérésadatokat fel 
dolgozó rendszer), a Szocioló
giai Kutatóintézetben a kuta
tások hatásfokát javító mate
matikai modelleket, adatelem
zési eljárásokat, programrend
szereket dolgoztak ki, és 
problémákkal küszködve ugyan 
- folyik a tudományos értéket 
képViselő szocilógiai, történet
tudományi, nyelvtudományi és 
zenetudományi, ismételten fel
dolgozásra alkalmazható adat
állományok archiválási, adat
kezelési rendszerének kidolgo
zása. 

Az orvosbiológiai alprogra
mon belül három feladat meg
oldásán dolgoznak: az ideg
rendszer szerkezetének és mű
ködésének számítógépes vizsgá
lata és szimuláciÓja, a sejtre
ceptor keletkezésének modelle
zése és egyes bioaktív anya
gok, peptidek és származékaik 
hatásának vizsgálata szimulá
cióval. 

A kép- és jelfeldolgozási al
program megoldandó feladatai 
főként szoftverorientáltak : 
gyors, félpárhuzamos és párhu
zamos algoritmusok készítése, 
textúraelemzés és -felismerés, 
adaptív, prediktív kódolás. Az 
a lkalmazási területek: orvostu
domány, egészségügy, biológia, 
robotirányítás és gyártásellen
őrzés stb., és az egyik legérde
kesebb: az űrkutatás, részvétel 
a Halley-üstökös megfigyelésé
re indított VEGA-programban. 

A nukleáris mérés- és szá
mítástechnikai alprogram kere
tében az KFKI-ban nyornkam-

ra felvételek feldolgozásán, az 
MTA Izotóp Intézetében intel
ligens rön tgenfluoreszcenciás 
mérő terminál kifejesztésén, a 
debreceni ATOMKI-ban a 
gamma- és röntgenspektrumok 
kiértékelését végző programok 
fejlesztésén dolgoznak. Az al
program csatlakozik az ener
getikai középtávú kutatási 
programhoz (KKP-2) is. 

Az Akadémia témájukat és 
nagyságukat tekintve is legje
lentősebb kutatásai a nagy bo
nyolultságú szoftver és hard
ver megvalósítására folynak. 
Ide tartoznak - többek között 
- a 16, 32 bites számítógép
architektúrák, aszámítógéppel 
segített mérnöki tervezés 
(CAD) és a gépipari rugalmas 
gyártó rendszerek kutatásának 
és fejlesztésének munkái, a szá
mítógéppel segített rendszer
tervezés általános szimbolikus 
módszereinek kutatása, ame
lyek már a következő tervidő
szak alkaiÍnazásait készítik 
elő. 

Az osztott számítástechnikai 
,·endszerek kutatása alprog
ramban architekturális és funk
cionális (operációs rendszer, 
algoritmusok) kérdések vizs
gálatával, osztott rendszer nyel
vi struktúrájának kidolgozásá
val fOglalkoznak. 

Az egyik kiemelt téma, a 
VIPS prOjekt, 1983-ban indult 
az MTA SZTAKI-ban. A pro
jekt célja kettős: egyrészt a 
kutatóintézet belső munkáit és 
fejlesztéseit támogató automa
tizált tervezőirodai mintarend
szer alapeszk:özeinek létrehozá
sa, másrészt az így megterem
tett know-how-ra és hardver
szoftver alapokra épülő alkal
mazói mintarendszerek kifej
lesztése külső fejhasználók ré
szére. 

A tudományos ülésszak jó al
kalom volt arra, hogy a szá
mítástechnikára épülő alkal
mazásokat, valamint a számí
tástechnikai eszközöket fejlesz
tő szakemberek tájékoztatást 
adjanak - egymásnak is 
munkájukról, eredményeikről. 

Az eredményes kutatás-fej
lesztésekhez és ezek mielőbbi 
termékké válásához, alkalma
zásba vételéhez szükséges a ku
tatóintézetek és fejlesztő-gyár
tó bázisok összefogása is. 

Tudjuk, olyan kutatásokkal 
is foglalkozni kell, amelyek 
nem a világ élvonalához tarto
zóak, amelyeket Nyugaton már 
megoldottak, csak ismert 
okok miatt - az eredmények 
nem juthatnak el hozzánk. 

A kutatással foglalkozó szak
emberek közül többen is el
mondták, hogy a rendelkezé
sükre álló összeg, az évi kuta
tás-feljesztési ráfordítás nem 
elegendő, elmaradásunk a szá
mítástechnika terén így még 
tovább fog nőni. Annál is in
kább komoly probléma ez, m ert 
a számítástechnika nem egy a 
tudományterületek közül, ha
nem meghatározó az ország jö
vője, gazdasága szempontjából. 

-t-

r 
KÖ ZLEMÉNY 

Az Ipari Innovációs Alap, a Központi Statisztikai Hivatal Szá
mítástechnika-alkalmazási Főosztálya és a Műszer- és Irodagép
értékesítő Vállalat közösen kiírt "szövegfeldolgozó rendszer" pá
lyázatára 13 értékelhető pályamunka érkezett. 

A beküldött dokumentumok és a hozzájuk tartoz6 berendezé
sek színvonala igen különböző voU_ A pályamunkák egyike sem 
teljesítette a kiírt követelményeket: általában a szolgáltatásokat 
illetően, esetenként a műszaki jellemzők, különösen pedig az 
ár/teljesítmény viszony tekintetében nem bizonyultak kielégítőnek, 
néhány pályamunka azonban tartalmazott olyan elemeket, ame
lyek esetleg egy kialakítható rendszer alapJáuL sZO:qáU1Gtnak. A 
pályázat kiír6i ezért folytatják a megbeszéléseket az esélyes vál 
lalkozókkal. 

J 
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MSZR FT 

Új magyar fejlesztések 
az MSZR-ben 

1983 novemberében a Videoton 
Fejlesztési Intézetben sikeresen 
zárult az SZM-52/10-1 nagy 
teljesítményű miniszámítógép 
(MSZR kódszám: SZM-1502) 
MSZR nemzetközi bevizsgálása. 

Az új számítógép az MS ZR 
2. sorához tartozik és a koráb
ban kifejlesztett, gyárt<;>tt ~s 
jól bevált SZM-52/10 mlnlSZa
mítógép továbbfejlesztése. 

A gépet elsősorb~n a ,hi~
rarchikus automahzalt ll"anyl
tási rendszerek magasabb 
szintjén alkalmazzák. 
Főb b alkalmazási területek: 
_ technológiai folyamatok 

automatizált irányítási rendsze
rei' 
~ gyártástechnológiai előké-

szítő rendszerek; 
_ termelésirányítási és in

formációgyűjtő rendszerek; 
_ tranzakciókezelő rendsze-

rek; , 
- műszaki és tudomanyos 

számítási rendszerek; 
_ tervezésautomatizálási 

rendszerek. 
Az SZM 52/10-1 kétféle 

üzemmódban működhet: 
- az első üzemmódban biz

tosított a kompatibilitás az 
SZM-4 típusú számítógépek
kel' 
~ a második üzemmódban a 

gép az ESZ 10ll-es számító~ép 
továbbfejlesztett változatakent 
működik. 

A rendszer kiépítettsége 
igen gazdagnak mondható a 
hasonló kategóriájú számítógé-
pekhez képest:, , " 

- központi egyseg 1 MbaJt 
tárolóval; 

_ FORTRAN HW operátor; 
- COBOL HW operátor; 

beépített lemezvezérlő 
egység max. 16 db nagy kapa
citású lemez vezérlésére; 

- SZM-5302 mágnesszala
gos tároló; 

- SZM-5400 kazettás mág
neslemezes tároló; 

SZM-5412 cserélhető 
mágneslemezes tároló (80 
Mbájt) ; 

Értesítjük kedves ügyfelein
ket, hogy raktárról, illetve rö
vid szállítási határidővel kü
lönböző típusú Robotron és ha
zai gyártmányú berendezése
ket tudunk még szállítani. Pél
dául A 5110-et két hajlékony
lemezzel (32 kbájt); A 5130-at 
két hajlékonylemezzel + mág
nesszalag-kazettával (64 kbájt); 
1720 típusú könyvelőgépet lyuk
szalaglyukasztóval, 128 gyűjtő
vel (2 kbájt); Proper 8 típusú 
berendezést 2 mini-hajlékony
lemezzel (64 kbájt); IPT-002, 
16 kbájtos személyi számítógé
pet. 

Szükség esetén a gépek bér
leti konstrukcióban is kapha
tók. 

* 
A MIG ÉRT Híradó korábbi 

számában már röviden ismerte
tett Robotron A 5310-es szöveg
feldolgozó berendezés a mis
kolci MIGÉRT-Robotron ki
állításon is nagy érdeklődést 
váltott ki. Aszövegfeldolgozó 
rendszerek iránti nagy keresle
tet mutatja hogy a rövid piac
bevezetési időszak után már 
beérkeztek az első megrendelé
sek Az elkövetkező időszakban 
tovább foly tat juk a berendezés 
minél szélesebb körben való 
megismertetését. 1985-ben 
olyan darabszámot kív~n~n..k 
importálni, mely a hazat tge
nyeket teljes mértékben kielé
gíti. 

* 

Ez év márciusától elkezdtük 
a Proper 8 típusú professzio
nális személyi számítógép for-

- ESZ 5076 fixfejes mágnes
lemezes tároló; 

SZM-5601 hajlékony 
mágneslemezes tároló; 

SZM-6313, SZM-63ll 
sornyomtatók; 

- SZM-6101 kártyaolvasó; 
- SZlVI-7219 képernyős ter-

minálok; 
- szinkron és aszinkron vo

nalak. valamint a felsorolt pe
rifériák beépített mikropro
cesszoros csatolói. 

Az SZM-52/10-1 az első 
üzemmódban a sok felhaszná
lós DOS rendszert (E-DOS) 
használja, a második üzem
módban pedig az ESZ 10ll-re 
a korábbi évek során megírt 
alapszoftverek futtathatók. 

Az SZM-52 '10-1 számító
géphez fejlett adatbázis-kezelő 
rendszer és igen sok alkalma
zói programcsomag áll rendel
kezésre. 

A nemzetközi bevizsgáló bi
zottság külön kiemelte az 
SZM-52/10-1 számítógép kö
vetkező előnyei t az SZM-52/10 
modellhez képest: 
a) funkcionális előnyök: 

- a gép mindkét üzemmód
jában címezhető 1 Mbájt tár; 

- FORTRAN operátor; 
- COBOL operátor; 

beépített lemezvezérlő 
egység nagy kapacitású leme
zek vezérlésére; 
b) teljesítményelőnyök : 

- az adatállományhoz való 
hozzáférés ideje a lemezvezér
lő egység segítségével felére 
csökken; 

az állomány-hozzáférés 
cache tárolóval rendelkező le
mezvezérlő egység segítségével 
ötöd ére csökken; 

- a COBOL nyelven megírt 
feladatok végrehajtási ideje he
tedére csökken. 
c) az approbáción bemutatták : 

- a kibővített E-DOS ver
ziót 1 Mbájt tár kezelésére; 

- kettős hozzáférésű lemez
vezérlő egységet, amely azonos 
operációs rendszerrel működő 
2 számítógépet tud kezelni. 

, , 

HIRADO 
galmazását. A SCI-L-Iel tör
tént megállapodás alapján a 
Proper 8-at a 4. sz. szaküzle
íünkben (Bp. VIII., Rákóczi út 
57/a.) működés közben mutat
juk be, és részletes felvilágo
sítással szolgálunk. A felhasz
nálók egy több mint 60 prog
ramból álló szoftverkatalógus
ból választhatják ki a nekik 
legmegfelelőbb programokat. 
Az SZKI-ban kifejlesztett al
kalmazó programcsomagok 
egy része a számítógép alap
vető vezérlését, az adatok és 
szövegek kezelését, valamint a 
terminálkapcsolatot biztosítja, 
másik - nagyobbik - része a 
szoros értelemben vett felhasz
nálói programcsomag. Az ed
dig elkészült alkalmazó i prog
ramok a következő területeket 
fogják át: vállalai gazdálko
dás, grafikus programok, ma
tematika, statisztika, kép- és 
hangfeldolgozás, műszaki ter
vezés és méretezés, pénzügyi 
alkalmazások, vegyészet-Ia
bortechnika. szövegfeldolgo
zás, információ-visszakeresés, 
helynyilvántartás és helyfog
lalás. A Proper 8 professzioná
lis személyi számítógépet rak
tárról, a kívánt konfiguráció
ban tudjuk szállítani. 

* 

Az idei tavaszi Lipcsei Vá
sáron és a már említett közös 
Robotron-MIG ÉRT kiállításon 
folytatott tárgyalások eredmé
nyeként 1984 2. félévétől a Ro
botron az A 5110-es és A 5130-
as irodai számítógépeit - kü
lön rendelés esetén - másod
nyomtatóval kiegészítve is tu~
juk szállítani. Másodnyomtato
ként a Robotron 1157/264 v. 267 
típusjelű mátrixnyomtatóját 
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TEDI-40 automatikus telefonhívó 
és hívószámtároló készülék 

Az i1'odai munka automati
zálására-humanizálásám szol
gáló szövegfeldolgozó és doku
mentumkezelő rendszerekkel 
(teletex, teledata, fakszimile) 
együtt világszerte e~te,r1~dte,k 
automatikus telefonhwo es ht
vószámtároló készülékek is, 
melyek a telefonkapcsolat lét
rehozására szolgáló "rutint e
vékenységet" a telefonáló he
lyett elvégzik. 

A telefon-előfizetők lényegé
ben információt akarnak kö
zölni partnereikkel, beszélni 
akarnak egymással. E cél el
érésére összeköttetést kell fel
építeniük a kapcsolt telefonhá
lózaton keresztül. A telefon
előfizető szempontjából az ösz
szeköttetés felépítése a legtöbb 
figyelmet igénylő tevékenység. 
Ismernie kell: 

- a telefonszámok rendsze
rét (helyi, helyközi, nemzetkö
zi), 

- az elérni kívánt előfizető 
hívószámát, 
a tájékoztatóhangokat, 

tárcsázási hang 
távhívó tárcsázási hang 
csengetési hang 
foglaltsági hang 
különleges tájékoztatá
si hang 

a helyi, helyközi és nem
zetközi távhívás folyamatait és 
a megfelelő számjegyeket he
lyes sorrendben és sebességgel 
kell tárcsáznia. 

Az első híváskísérlet alkal
mával a siker valószínűsége 
(a sikerességi arány, az elér
hetőség), hogy sikerül a tele
fon-összeköttetést felépíteni, 
hazánkban 30-40%. A sikerte
lenségnek több oka is lehet: 
pl. a hívott foglalt, nem felel, 
forgalmi torlódás a hálózat
ban, műszaki hiba, hibás vagy 
abbahagyott tárcsázás, az elő
fizető nem ismeri a hívószám ok 
vagy a tájékoztatóhangok 
rendszerét. 

A postai mérések adatai ból 
ismeretes, hogy a telefonálók 
a helyi hívások 15-19(),o-ában 

ajánljuk. Ez a korszerű mikro
processzor-vezérlésű nyomtató 
olyan helyeken alkalmazható 
előnyösen, ahol követelmény a 
nagy mennyiségű adat gyors 
kiíratása (pl.listázások). Mind
két típus nyomtatáSi sebessége 
180 jel/s, a 264-es típusjelű 
132, a 267-es 210 nyomtatási po
zícióval rendelkezik soronként. 

* 
1985 első félévétől a 1157 -es 

nyomtatót OEM perifériaként 
is tudjuk szállítani kedvező 
áron. Az idén értékesít jÜk elő
ször Magyarországon a Robot
ron A 5130-as berendezés 1/2"
os mágnesszalagegységgel és két 
db hajlékonylemez-meghajtó 
egységgel kiépített változatát. 
Ez az új konfiguráció 1'égóta 
meglevő hiányt pótol az ügyvi
teli számítógépek kategóriájá
ban. Az eddig forgalomban le
vő ügyviteli gépek adathordo
zói és a nagyszámítógépek kö
zötti off line kapCSOlat csak egy 
külön, drága átalakítón keresz
tül volt biztosítható. Az új 
A 5130-as berendezés előnye, 
hogyahajlékonylemezen fel
dolgozott és rögzített adat kat 
közvetlenül 1/2"-os mágnessza
lagra konvertálja, és így azok 
már minden további nehézség 
nélkül átvihető k a nagyszámí
tógépre. Kívánság szerint haj
lékonylemez helyett "mini
floppyval" vagy mágnesszalag
kazettával is tudjuk a berende
zést szállítani. 

* 
Májusban leszállítottuk a 

martfűi Tisza Cipögyár részé
re a második Robotron A 64.02-
es kisszámítógép-rendszert. A 
Tisza Cipögyár ezzel a beruhá
zássai a gyár teljes termelés
irányítási és adatfeldolgozási 
tevékenységét számítógéppel 
fogja megoldani. 

TEDI-40 automatikus telefonhívó és hívószámtároló készülék 

nem tárcsázzák a szükséges 
számjegyeket, belföldi és nem
zetközi távhívás során pedig 
32-38%-ot ér el a hibás vagy 
hiányos tárcsázás aránya. 

A sikertelen friss hívások 
túlnyomó részét az előfizetők 
(néha 5-10 alkalommal is, ki
tartásuk függvényében) meg
ismétlik. A nem sikeres hívá
sok mind az előfizetőknek, 
mind a postának igen jelentős 
veszteséget jelentenek. 

A telefon az emberek jelen
tős részének értékteremtő 
munkaeszköze, a gazdasági élet 
el sem képzelhető a telefonhá
lózat által nyújtott szolgáltatá
sok nélkül. A vállalati hierar
chia felső szint jein a vezetők 
munkaidejüknek 10-16%-át 
fordítják telefonálásra. A gya
korlati megfigyelések azt mu
tatták, hogya telefont munka
eszközként használó előfizetők 
a hívások kb. 80%-át ugyan
azon előfizetői csoport tagjai 
fejé irányítják. 

A téves hívás valószínűsége 
és a kapcsolás felépítésére for
dított idő jelentős mértékben 
lecsökken, ha a leggyakrabban 
hívott előfizetői hívószámokat, 
valamint az automatikus kap
csolásfelépítéshez szükséges 
egyéb információkat az auto
matikus telefonhívó tároló
jába írjuk be. A tárolt infor
mációk alapján a teljes kap
csolásfelépítési folyamatot a 
készülékre bízhatjuk. A kézi
beszélőt csak akkor kell fel
emelnünk, ha a hívás sikeres 
volt, hiszen a kapcsolásCelépi
tés teljes folyamatát hangszó
róban halljuk. 

A továbbiakban a MIG ÉRT 
megbízásából kifejlesztett TE
Dl-40 típusú automatikus te
lefonhívó és hívószámtároló 
készülék legfontosabb műsza
ki jellemzőit ismertetjük. 

A fejlesztés a posta által 
megadott műszaki és szolgál
tatási követelmények figye
lembevételével és a Budapesti 
Távbeszélő Igazgatóság fej
lesztőinek szakmai segítségével 
történt. 
A TEDI-40 legfontosabb mű
szaki jellemzői: 

- A készülék számtárcs8.~ 
választás ú távbeszélő-közpon_ 
tokhoz alkalmazható. 

Alkalmazható száml:'tr
csás és billentyűs (dekadikus) 
telefonkészülékekhez, valami n t 
a különböző típusú főnök-tit
kári készülékek hez. 

- Tárolókapacitás: 40 db 
előfizetői hívószám. Hívószám 
hossza : max. 20 sZámjegy. 

- Alkalmas helyi, belföldi 
és nemzetközi hívások lebonyo
lítására, illetve a hívószámok 
tárolására. 

- Akkumulátoros tárvéde
lern hálózatkimaradás esetére. 

- A vonaIra kiadott, illetve 
a tárolóba beírt számjegyeket 
8 számjegyes kijelzőn ellen
őrizhetjük. 

- A hívás folyamata és a 
hívott jelentkezése beépített -
szabályozható hangerejű 
hangszórón követhető. 

A készülék szelektív 
hangfelismerő áramkörökkel 
van ellátva (tárcsázási hang, 
távhívó tárcsázási hang, fog
laltsági hang, távhívó foglalt
sági hang), melyek lehető.vé 
teszik a különböző automatikus 
üzemmódok alkalmazását. 

- Az előfizetői vonalhoz va
ló csatlakozás elektronikus. 

- Az elektronikusan kiadott 
számtá1'csaimpulzusok jellem
zői: 

- tárcsázási sebesség: 10 
impulzus/s 
számjegyek közötti 
szünet: 800 ms 
jel/szünet arány: 
66 2/3-33 1/3 

- Billentyűzet: fóliabillen
tyűzet, az egyes tárolócímekhez 
önálló nyomógom bok tartoz
nak. 

A tárolóból történő hívás 
egyetlen nyomógomb megnyo
másával végrehajtható. 

üzemmódok: 
hívás billentyűzetből 
(billentyűs telefon), 
Jetelt kézibeszélővel 
tárolás 
tárellenőrzés 
automatikus hívás táro
lóból, letett kézibeszé
lővel 
automatikus hívásis
métlés : sikertelen hí
vás esetén a készülék 8 
alkalommal megismétli 
a hívást 1 perces idő
közökben. 
táplálás: 220 V feszült
ségű, 50 Ilz frekvenciá
jú hálózatról, beépített 
akkumulátoros tártarta
lom-védelemmel. 

Az egyesült államokbeli DA
SA Co. mérései és számításai 
szerint automatikus telefonhí
vó készülékekkel az Egyesült 
Allamokban híváskísérletel<Dél 
átlagosan 45 s takarítható meg. 

Tekintettel arra, hogy min
den beszélgetéshez átlagosan 
legalább két híváskísérletet 
kell tennünk, a megtakarítás 
beszélgetésenkén t átlagosan 1,5 
perc. 

A TEDI-40 alkalmazásán k a gaz d asagossága 
Beszél- Idömegta-
getések kar,í:á; 
száma 

(db) naponta 
(perc) 

10 15 
20 30 
30 45 
40 60 
50 75 

A ta~la~atban a beszélgeté
sek .. szamanak függVénYében 
I;>ecsu~t . I?,aponta, évente el
e~he~o, Idomegtakarítást és a 
k~'!S~u,lek. be:uházásának meg
terul~sl Idejet tüntettük fel. A 
b~csle~~ annak feltételezésével 
v~~eztuk, hogy az időmegtaka_ 
r.ltas t,art,ama alatt a hívó 
tobbl~terteket állít elő, a mun
kaJdeJe "meghosszabbodik". 

-
Idömcg_ 

Megtérülési takarítás 
évente idö 

(munkanap) (hónap) 

7,5 20,8 
15 10,4 
22,5 6,9 
30 5,2 
37,5 4,1 

A készüléket a MIG ÉRT 
m~~bízása alapján a TELME5 
Szovetkezet fejlesztette ki. 50-
ro~atgyártására a TRITON 
Sz~v,etkezet készült fel. A ké
SZ,ulekeket postai típusenge
dellye~ 1984 második félévében 
terveZt forgalomba hozni a 
MIGE:RT. 

DR. HEGYESI LAJOS 

KSH Könyvtár



Versenyeznek a gyártók 

lUIikragepes hiilazalok az egészségügyben 
Az orvostudomány empírikus tudomány: a tapasztalatok, 

megfigyelések összegyűjtése, elemzése, értékelése alapján ho
zott döntések jelentik a gyógyítás legfontosabb elemeit. A 
vizsgálatokat, megfigyeléseket már korszerű diagnosztikai mű
szerek sokasága segíti, az összegyűjtött információk feldolgo
zása, rendszerezése, elraktározás a azonban még sok adminiszt
rációs munkát is követel az orvosoktól. 

Hazánk egészségügyi ellátásának színvonalát gyakran em
legetett adatokkal - 33 OOO orvos, 150 kórház, 99 OOO kórházi 
ágy, évente mintegy kétmillió, kórházban gyógykezelt beteg -
szokták jellemezni. E mennyiségi jellemzők növekedése mel
lett azonban egyre jelentősebb szerepet kell kapnia a hazai 
egészségügyi munkában, a számítástechnika alkalmazásának, 
éppen az információk gyűjtésének, feldolgozásának, megőrzésé
nek fontossága miatt. "Lényeges segítséget a számítógéptől 
várhatunk" - írja tapasztalatairól beszámolva lapunk szep
temberi számában a számítógépet munkájában már haszno
sító szolnoki kórházi orvos. 

Hány kórházba, rendelőinté
zetbe jutott el ez a "lényeges 
segítség", hol tart a számítás
technika alkalmazása a ma
gyal' egészségügyben, mit vár
hatunk a jövőtől? - erről be
szélgettünk dL Nagykálnai 
Endrével, az Egészségügyi Mi
nisztérium Szervezési, Tervezé
si és Információs Központjá
nak főosztályvezetőjével. 

- Mikor és hogyan kezdódótt 
a számítástechnika bevezetése 
a magyar egészségügy munká
jába, és milyen eredményeket 
értek el az elmúlt években? 

- Az egészségügy számítás
technikai fejlesztésének kezde
te - csaknem két évtizeddel 
ezelőtt - dr. Szentgály Gyulá
nak, a szekszárdi megyei kór
ház akkori főigazgatójának ne
véhez fűződik; az 1965-ben be
szerzett Hollerith gép ből "nőtt 
ki" a mai szekszárdi kórházi 
számítóközpont. 

A 70-es évek közepén már 
több helyre is kerültek számí
tógépek, elsősorban az oktató
bázisokra, a Szegedi Orvostu
dományi Egyetemre és a buda
pesti Semmelweis Orvostudo
mányi Egyetemre, mégpedig az 
akkori követelmények és az 
akkori magyar gyártás szerint 
Szekszárdra és Szegedre Video
ton ESZ l010-es, Budapestre, 
a SOTE-ra pedig ESZ 1020-as 
számítógép. Ezeket a gépeket 
különböző feladatok megoldá
sára alkalmazták. Szekszárdon 
egy megy ei kórház komplett 
információrendszerére és a te
rületi egészségügyi ellátás in
formációfeldolgozására alakí
tottak ki mintarendszert, a 
SOTE számítógépét elsősorban 
oktatási, másodsorban kutatási 
célú feladatok megoldására 
installálták, Szegeden pedig 
részben a klinikai, részben az 
oktatási munkában használták. 
A számítógép-alkalmazási cé
lok lényegében teljesültek, bár 
az oktatásban való felhaszná
lással aligha lehetünk elégedet
tek, hiszen az orvosképzésben 
a mai napig sem szerepel -
még fakultatív formában sem 
- a számítástechnika tanítása. 
Szegeden sem, a SOTE-n sem 
szervezett formában oktatják a 
számítástechnikát, hanem egyé
ni él·deklődés alapján, legtöbb
ször egy-egy haladó orvospro
fesszorhoz társul t famulusok 
használják, többnyire valami
lyen kutatási feladat számítá
sainak elvégzésére. 

Összegezve: mind a kórhá
zakban, mind az egyetemeken 
sok és sokféle feladatot oldot
tak meg ezeken a közepes tel
jesítményű és kapacitású szá
mítógépeken, tehát eddigi mun
kájukat sikeresnek és értelmes
nek kell tekintenünk, még ak
kor is, ha jóval kisebb volt e 
számítógépek bevezetésének ha
tása a számítástechnika egész
ségügyi terjesztésére, mint azt 
az elején, az indításkor vártuk. 

Nem sokkal később az egész
ségügy központi informatikai 
intézetében, az ESZTIK-ben is 
üzembe helyeztünk egy ESZ 
1020-as számítógépet, amelynek 
csak a László Kórház területén 
tudtunk helyet biztosítani. A 
gép ma is ott van, de remélhe
tőleg ez év közepén befejező
di k az Egészségügyi Miniszté
rium épületében a számítóköz
pont építése, és az azóta ESZ 
1022-esre cserélt gépet átköl
töztethetjük. Az ESZTIK szá
mítóközpontjának a feladata 
elsősorban az ágazati statiszti-

kai feldolgozások elvégzése, az 
adatgyűjtési rendszerből szár
mazó adatok feldolgozása, te
rületi és szakmai szempontok 
szerinti rendszerezése, átadása 
az egészségügy irányítóinak, a 
döntéshozóknak. A fennmara
dó kapacitást egy-egy országos 
intézet kutatási, orvosszakmai 
témáinak kidolgozásához hasz
nt.ljuk fel. 

Voltak olyan feladataink is, 
amelyek megoldása meghalad
ta számítástechnikai eszköze
ink lehetőségeit, ekkor fordul
tunk az AUamigazgatási Szá
mítógépes Szolgálathoz. Az 
ASZSZ-nél több nagy projek
tünk futott, és fut ma is, vagy 
mert a mi berendezéseink ka
pacitása, rendszerszoftvere nem 
elégséges az esetenként igen 
nagy mennyiségű adat feldol
gozásához, vagy pedig azért, 
mert csak egyszeri feldolgozás
rói van szó, tehát nem lenne 
érdemes megvásárolni ESZR 
gépre a szükséges programcso
magot. 

Az eddig említett számító
gép-alkalmazások mellett szól
nunk kell még a Békéscsabai 
Városi Kórházban helyi kezde
ményezésből, helyi erőforrások
ból létrehozott számítóköz
pontról. Itt TPA-1140-es 
gépekkel dolgoznak, a beren
dezések egy részét maguk épí
tették, ezek a számítógépek 
hardver tekintetében a legma
gasabb színvonalúak ma a ha
zai egészségügyben alkalma
zottak közül, és kifejezetten a 
kórházi betegellátás munkáját 
támogatják. 

A bázisintézetekben - a 
szekszárdi kórházban, a 
SOTE-n és a szegedi orvosi 
egyetemen - alkalmazott Vi
deoton és ESZ R számítógépek 
korlátozott kapacitása egy idő 
után érdemi továbblépést már 
nem tett lehetővé. Az egész
ségügy pedig az elmúlt fél év
tizedben nagyobb összeget nem 
fordított hardvereszközökre, 
csupán az ESZTIK ESZ 1020-
asát cserélték le ESZ 1022-esre, 
ezzel a központi ágazati feldol
gozások valamivel nagyobb, 
korszerűbb, jobb szoftverellá
toltságú berendezéshez jutot
tak, ezen kívül még Szekszárd
ra került egy SZM-4-es és egy 
VT-20-as számítógép. 

(Igaz, a paksi atomerőműhöz 
kapcsolódó célfeladatra egy 
SZM-4 és közvetlen diagnosz
tikai feladatokra több TPA be
rendezést is telepítettek, de 
ezeken informatikai feladato
kat nem oldanak meg.) 

A lassan egy évtizede műkö
dő számítógépek többsége a 
műszaki elavulás határán áll, 
némelyik műszaki állapota ka
tasztrófális, üzem ben tartásuk 
csak aránytalanul nagy javítá
si költségekkel lehetséges, cse
réjükről napokon belül gondos
kodni kellene. Ezek a gépek 
már beépültek a napi gyakor
latba, egyszerűen nincs többé 
visszalépés. Az egészségügyi 
tárca a számítástechnika fej
lesztésére azonban 1983-ban és 
84-ben anyagi eszközöket nem 
biztosított, illetve nem biztosít, 
még a cserepótlásokra sem, te
hát a helyzet érdemi javulását 
ilyen úton nem várhatjuk. 

- Nem éppen derús ez a kép 
. . . Ha egyáltalán nem jut pénz 
számítástechnikai fejlesztések
re, hogyan tovább? 

- Olyan megoldást kellett 
keresni, amely minél kisebb rá
fordításokkal biztosítja a kór-

házi információellátást, a terü
leti és az ágazati irányítás in
formációinak összegyűjtését, 
feldolgozását, és mégis közelbe 
hozza a számítástechnika alkal
mazását. 1982 nyarán az eqész
ségügyi irányítás úgy döntött, 
hogy mindazokat a feladatokat, 
amelyeket eddig nagyobb szá
mítógéppel akartunk megolda
ni, helyi mikroszámítógepes 
hálózatok1"a bízza. 

Az ilyen hálózatok felépítése 
újszerű Magyarországon, ezért 
még 1982 őszén pályázatot ír
tunk ki, amely felszólította a 
belföld i és a szocialista gyártó
kat egy meghatározott műszaki 
és szoftverparamétereket telje-

programbankot tudunk - pár
huzamos fejlesztések nélkül -
létrehozni, amelyből minden 
kórház igénye szerint választ
hat, és csupán törzsadatszinten 
kell i llesztenie saját hálózatá
ra a programokat. 

- Melyek a versenyben levó 
gyártÓk, és mikorra várható a 
verseny eredményhirdetése? 

- A két versenyző partner 
eredetileg négy pályázó volt. A 
zsüri őket - az SZKl-t, az 
MTA SZTAKI-t, a Medicort és 
a Labor MIM-et - találta al
kalmasnak kutatás-fejlesztési 
szerződéskötésre. Közülük az 
SZKI felajánlotta, hogy nem-

A szekszárdi megy ei kórházban 1977-ben kezdtek el 
az ESZ 1010-es számítógép pel dolgozni 

sítő, kulcsrakész mikrogépes 
hálózat szállítására. A pályáza
tok értékelése után két csoport 
maradt versenyben, és úgy tű
nik, az év közepére elkészülnek 
a kijelölt kórházakban a be
tegfelvételi, a kórlapvezetési és 
a betegápolást támogató kísér
leti rendszerek, amelyekhez 
később hozzákapcsolódnak a 
laboratóriumi rendszerek is. 

A gyártÓk nagy kockázatot 
vállalnak, hiszen az egészs~'(
ügy ezeket a kísérleti rendsze
reket nem finanszírozza, hanem 
az elkészült rendszer minősíté
se után vagy megvásárolja, 
vagy nem, és a két "versenyző" 
közül az egyik vesztes lesz. 

Az egészségügyi irányítás et
től a pályázati formától azt 
várja, hogy a leendő alkalma
zók igényeit a legjobban kielé
gítő, a hardver és az alapszoft
ver mellett jó alkalmazói szoft
verrel is ellátott, működő rend
szert kap. 

A kiválasztott mikrogépes 
l·endszel· alkalmazás ba vételét 
és terjesztését központi számí
tástechnika-alkalmazási kere
tek is támogatják. A projekt 
célja, hogy a megyei kórháza
kat és az országos egészségügyi 
intézeteket olyan belső infor
matikai rendszerrel lássa el, 
amely csökkenti az adminiszt
l'ációt, növeli az orvosi, a be
tegellátási munka színvonalát, 
és mágneses adathordozókon 
keresztül kapcsolódik az ágaza
ti adatfeldolgozásokhoz is. 

A felhasználók számára is ki
írtunk egy pályázatot : több 
mint 70 pályamunkában írták 
le, hogyan és mire szeretnék 
használni a kórházakban a szá
mítógépeket, ebből megtud tuk 
azt is, hol milyen a fogadókész
ség. Az értékelés után a kivá
lasztott pályázók központi for
rásokból megkapják a hard
vert, amelyre elkészíthetik 
egy-egy feladat alkalmazói 
szoftverét, természetesen az 
ESZTIK által meghatározott 
interfész és peremfeltételek tel
jesítésével, hogy ez a szoftver 
a más kórházakban elhelyezett 
mikrogépes rendszereken is al
kalmazható legyen. 

Az alkalmazói szoftver fej
lesztéséhez azonban főleg a bá
zisintézetek és a mintakórházak 
adják az egészségügyi szaktu
dást. Úgy gondoljuk, mintegy 
három év alatt olyan központi 

MTI-Fotó Gottvald Károly 

csak rendszerleírást ad, hanem 
el is készíti a kulcsrakész min
tarendszert a saját kockázatá
ra. Ehhez később csatlakozott 
a m ásik három gyártó is. Az
tán kiderült, hogy az SZKI a 
Labor MIM-mel társulva tele
pít két rendszert - az eszter
gomi kórházba és a budapesti 
Tétényi úti kórházba - azonos 
rendszerkoncepció alapján, a 
Medicor pedig aSZTAKI-val 
társult, az Orvostovábbkép
ző Intézetbe és az Országos 
Kardiológiai Intézetbe telepíti 
mintarendszerét. A szoftver
fejlesztési munkában a bázis
intézetek szakemberei is nagy 
részt vállalnak. 

A mintarendszerek értékelé
sére, minősítésére várhatóan 
még az idén sor kerül. Abba, 
hogy az egyes gyártÓk melyik 
intézményben hozzák létre 
mintarendszerüket, az egész
ségügyi irányítás nem szólt be
le, mert a fogadókészség az 
egyes kórházakban, intézetek
ben igen eltérő. 

- Milyen követelményeknek 
kell megfelelniük a kísérleti 
mikrogépes hálózatOknak? 

- Ezeket a lokális hálózato
kat a felhasználók teljes szá
mítástechnikai analfabetizmus
sal használják majd, tehát aki 
leül valamelyik terminál elé, 
az nem tudja, melyik adatállo
mány hol van, hogyan "közle
kednek" az adatok, a progra
mok a hálózaton belül stb. Ha 
valami okból hálózatkimaradás 
történik, a rendszernek meg 
kell őriznie az adatokat, és az 
újraéledés után az összegyűlt 
információkat a hálózatnak fel 
kell dolgoznia. Mellékszolgálta
tásként üzenetküldési lehetősé
get is várunk a rendszertől. 

Ami pedig a műszaki köve
telményeket illeti: egyszerű ki
építhetőség, tehát sodrott ér
pár vagy koaxiális kábel al
kalmazása, a gépeke t egy kilo
méteres körzetben mindenféle 
modem, erősítő egység nélkül 
lehessen elhelyezni, teljesen 
automatikus üzenetküldés és 
üzenetfelismerés, és gyakorlati
lag azonnali válaszidő, amely
hez kórházi környezetben kb. 
200 OOO karakterjs átviteli se
besség kell, bár ez utóbbi el
képzelés helyességét a gyakor
latnak kell igazolnia. 

Igen szigorúak a hálózat és 
a gépek üzembiztonsági, meg-

bízhatósági feltételei, több 
gyártó emiatt lépett vissza a 
pályázatiól. Olyan helyen üze
melnek majd ezek a rendsze
rek, ahol nem lesz sem hard
veres, sem szoftveres, tehát 
megbízható gépek kellenek, ke
mény helyreállí tási, men tési 
algoritmusokkal. 

- Elképzeléseik szerint ho
gyan támogatják ezek a háló
zatOk az orvosok munkáját, az 
egészségügyi ellátás mely pont· 
jaihoz kapCSOlódik a számítás
technika? 

- A fekvőbeteg-intézetek -
kórházak, klinikák, szanatóriu
mok stb. - információfeldolgo
zási és adminisztratív munká
Jának megkönnyítése a fő cé
lunk. 

A betegfelvételt és a bete
gekkel kapcsolatos dokumen
tációs munkát kell számítógép
re vinni, beleértve az egyes le
letek gyűjtését, a zárójel en tés 
elkészítését, a statisztikai adat
szolgáltatási kötelezettség tel
jesítését. Ezek a későbbi fej
lesztés alapinformáciÓit is biz
tosítják, például a kórtörténet 
veze tése kor rögzítik, hogy a 
beteg milyen gyógyszerből 
mennyit kapott, ebből elkészít
hető lesz a kórházi osztály 
gyógyszerfelhasználása, a ren
delés, a készletvezetés, a pénz
ügyi elszámolás stb. Első lé
pésben mi csak a fekvőbeteg
ellátáshoz kapcsolÓdó részrend
szer kialakítására vállalkoz
tunk, tudomásom szerint a kór
történettől a pénzügyi elszá
molásig terjedő teljes kórházi 
rendszert a világon még sehol 
sem oldották meg. Mindenütt 
csak egyes részeket dolgoztak 
ki - főleg nagyobb számítógé
peken -, Nyugat-Európában 
pl. a betegbiztosítási rendszer 
miatt a pénzügyi részt, a Szov
jetunióban a diagnosztikai 
részt. 

Nálunk a mindennapos be
tegellátást, a napi gyógyító
munkát segíti majd hatékonyan 
a számítógép, így pl. kiszámít
ja, hogy egyfajta élelmiszerből 
mennyi kell egy osztályra, tá
rolja a laborVizsgálatok ered
ményét, a beteg dokumentá
Cióját automatikusan egy hely
re gyűjti, nyilvántart ja, milyen 
betegségben hányan vannak az 
osztályon stb. 

Az összegyűlt statisztikai 
adatok speciális feldolgozással 
kutatási célokra is alkalmaz
hatók, például annak vizsgála
tára, hogy egyes betegségcso
portok hol, milyen arányban 
fordulnak elő, egy-egy beteg
ségre melyik terápia volt a 
leghatásosabb stb. 

Törekszünk arra, hogy ez a 
rendszer hozzásegítse az orvost 
a tudomány legújabb eredmé
nyeinek megismeréséhez is, pl. 
egy új gyógyszerről automati
kusan adjon tájékoztatást fi
gyelmeztető jelzést az ell~nja
vallatokról, tanácsot, hogy még 
milyen vizsgálatot lenne cél
szerű elvégezni stb. 

- Szú kös anyagi lehetóségeik 
mellett milyen körben tudják 
elterjeszteni e hálózatokat? 

- A következő ötéves terv 
végéig a megyei kórházakban 
és az országos egészségügyi in
tézetekben a legfontosabb osz
tályokon mindenképpen lesz 
számítógép. A ráfordítás a jobb 
munkán megtérül, az orvosok 
sok adminisztráció alól szaba
dulnak fel, s idejüket a bete
gekre fordíthatják. 

Egy-egy mikroszámítógép-
rendszer - amely egy, esetleg 
2-3 kisebb kórházi osztály 
munkájához elég - 1-1,5 mil
lió forintba kerül. A minta
rendszerekhez két osztály és 
egy betegfelvételi iroda tarto
zik, az ehhez szükséges konfi
guráció mintegy 4,5 millió fo
rintba kerül. Egy kórházban, 

(Folytatás a 6. oldalon) 
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ORION teledata terminálok 
és alkalmazásaik 

Az ORION Kádió- és Villa
mossági Vállalat az 1983. évi 
RNV-n bemutatott és azóta már 
több vállalatnál üzemelő te~e
data termináljait ez évben to
vábbfejlesztette. A VTX-960 
elnevezés ű, új változatú termi
nálokat várhatóan a 2. félévben 
szállítja megrendelőinek. 

A VTX-960 olyan PresteI 
típusú párbeszédes vid,eot~x 
rendszerben alkalmazhato elo
fizetői készülék, amelynek se
gítségével a számítógép,e~ !ldat
bázisban tárolt informaclOs ol
dalak (lapok) lekérhetők, meg
jeleníthetők, továbbá a felhas~
nálói program nyújtotta lehe~o
ség ektől függően, alkalmas bll
lentyűzettel különböző ügyletek 
bonyolíthatók. 

Az önálló fejlesztéSi ered
mény az elektronikus ár~kö
rökben a tőkésimport-hanyad 
jelentős csökkenését eredmé
nyezte. A korábbi 3 h.elyett 
most csak 2 import LSI aram
köri modul található bennük. 
A megjelenítő és feldolgozó 
áramköri egységet egy modul
ban egyesítették. A vezérlést 
8080-as mikroprocesszor bizto
sítja. A megjelenítőn 960 ka
rakter (24 sorban, soronként 40 
karakter) helyezhető el. A kép
ernyőn 7 alapszín jeleníthető 
meg, akarakterkészlet 96 ~lfa
numerikus, 64 mozaikgrafikus, 
32 megjelenítést vezérlő karak
terből, továbbá kurzor- és át
vitelvezérlő karakterekből áll. 
A billentyűzet két változatban 
készül. Az egyik a csak számo
kat tartalmazó és alapvető 
funkciók kiváltására alkalmas 
lekérdező billentyűzet, a má
sik a szöveges T)árbeszédre (pél
dául raktárkezelési vagy veze
tői információs rendszer al
kalmazásokra) alkalmas bőví-

tett kivitelű kezelői billentyű
zet. A készülék l km távolsá
gig modem nélkül üzemeltethe
tő. Nagyobb távolság esetén a 
terminálba épített 75/1200 bit/s
os, CCITT.V.23. ajánlás szerinti 
modem biztosítja az adatkap
csolatot. 

A VTX-ek előzetes megren
delői többek között a Posta Kí
sérleti Intézet, a SZűV és az 
SZK!. A korábbi változatú te
ledata terminálok már mind
három intézménynél üzemel
nek. 

A vállalat terveiben szerepel 
későbbi időpontban az ún. 
VTX-960E típusú, szerkesztési 
funkciókat is ellátó videotex 
terminál gyártása. 

A VTX-960-as készülékhez 
csatlakoztatható bármely típusú 
közönséges kazettás magneto
fon is. 

Az ORION teledata terminá
lokat a Posta Kísérleti Intézet
ben a nyilvános postai video
tex szolgálatot megelőző kísér
letekhez használják. 

A SZaV közcélú számítógé
pes adatszolgáltatási és zártkö
rű rendszerekben alkalmaz 
ORION terminálokat. A tele
data szolgáltatásokat ESZ 1022-
es és ESZ 1035-ös számítógé
pekre szervezték. Jelenleg öt, 
az év végéig pedig már tíz 
központból lehet ezeket a szol
gáltatásokat elérni. Ez év vé
géig mintegy 100 db ORION 
megjelenítő elhelyezésére nyí
lik lehetőség. A rendszerhez 
a SZüV fejlesztette a szoft
vert. Az SZKI által előállí
tott MPMX-051 típusú mul
tiplexorban az SZKI által vég
rehajtott módosítások segítsé
gével - az ESZ R számítógé-

B óly, Terimpex, Állami B iz t osító 

pekre csatlakozó teledata meg
Jelenítők IBM kompatibilisak
ka váltak. 

Az SZKI-nál 25 db ORION 
teledata terminál több rend
szerben kísérleti alkalmazásban 
üzemel. ESZ 1015-ös számító
gép bázison két olyan kísérleti 
alkalmazás született, amelyek 
közül az egyik vezetői informá
ciós rendszer, a másik pedig 
fél készáru-nyilvántartási rend
szer funkciókat lát el. Ezen 
megoldások mellett a közeljö
vőben SZKI professzionális 
személyi számítógépek bázisán 
is több teledata alkalmazásra 
lehet számítani. Az ORION ter
minálok a zárt felhasználói kö
rök vállalati és népgazdasági 
igényeinek kielégítésére készü
lő SZKI rendszerek integráns 
részét képezik. A két megoldá
si mód (ESZ 1015, illetve sze
mélyi számítógép) ugyan át
menetileg lokális rendszereket 
eredményez, de az így kialakí
tott zártkörű rendszerek már 
magukban hordozzák azt a le
hetőséget, hogy egy országos, 
nyilváJlos tele data rendszer 
megjelenésekor abba közvetle
nül integrálódni tudjanak. 

A zártkörű rendszereket ille
tően a SZűV és az SZKI kö
zött az együttműködés első lé
pései megtörténtek. Remélhető
leg ez az együttműködés a kö
zeljövőben a prototípusokat és 
az alkalmazásokat illetően is 
tovább szélesedik, az ORION 
pedig gyártási hátterét úgy 
szervezi meg, hogya VTX-960-
as termináljaira várhatóan nö
vekvő igényeket folyamatosan 
tudja majd kielégíteni. 

KOVAcS ATTILA 

Tranzakciófeldolgozás TPA számítógépekkel 
A KFKI TPA-1148-as és 

TPA-ll/440-es megami ni szá
mítógépei belső tárkapacitásuk, 
mágneslemezes háttértár-kapa
citásuk a rendszerhez kapcsol
ható terminál ok maximális 
száma és a rendelkezésre álló 

szoftvereszközkészlet 
(TRACCS-ll) tekintetében al
kalmasak online tranzakciófel
dolgozó rendszerek kialakításá
ra. Ezeknek a számítógépeknek 
alkalmazásfüggő teljesítmény
vizsgála ta (Számí tás technika 
1983/11. és 1983/12.) igazolta az 
előzetes várakozásokat: az 
adatbázis-kezelő rendszer és a 
gépek a további alkalmazásfej
lesztésekhez megfelelő környe
zetet biztosítanak. 

A TRACCS-ll program
rendszerre alapozott tranzakci
ós alkalmazások ez évben kez
dődnek. Az első alkalmazók 
közül a Bólyi Mezőgazdasági 
Kombinátban és a Terimpex 
Külkereskedelmi Vállalatnál 
a közelmúltban helyezték 
üzembe TPA-1148 alap ú 
tranzakciófeldolgozó rendsze
reket az Állami Biztosító bu
dape~ti fiókjainál pedi~ ez év 
végéig tervezik hasonlo rend
szer felállítását. 

A Bólyi Mezőgazdasági Kom
binát rendszerében 1 Mbájtos 
központi tárat és 3 dara? ~O 
Mbájtos mágneslemezes tarolot 
alkalmaznak. A kb. egyéves kí
sérleti időszakot követően a 
rendszert a 18 önelszámoló egy
ség és a két raktár közötti 
anyag- és alkatrészforgalom 
nyilvántartására kívánják fel
használni. Ehhez első lépésben 
online kapcsolat épült a köz-

ponti raktár és a számítógép 
között, így pontosan és napra
készen irányítható majd a 
készletforgalom. A későbbiek
ben döntenek arról, hogy a 
tranzakciófeldolgozó rendszert 
alkalmazzák-e a vetőmag-fel
dolgozási tevékenységben is, 
mégpedig a késztermék, félkész 
termék és a feldolgozandó 
nyersanyagok naprakész nyil
vántartásában. A Bólyban meg
valósítandó online tranzakció
feldolgozás nagy érdeklődésre 
tarthat számot az állami gaz
daságok számítógépes rendszer
fejlesztő társulásába tömörült 
és más állami gazdaságok kö
rében is. 

A Terimpex Kü.lkereskedelmi 
Vállalatnál 1-1 Mbájtos köz
ponti tárral és 4 db 80 Mbájtos 
mágneslemezes tárolóval ren
delkező kétgépes rendszert he
lyeztek üzembe. A számítás
technika alkalmazása szem
pontjából kiemelt vállalatnál 
párbeszédes online áruforgalmi 
rendszert alakítanak ki. A 
rendszert az egész exportforga
lomra kiterjesztik. Jelenleg 16 
db online terminál használatát 
tervezik. A felhasználói rend
szert részfeladatokra speciali
zálódva, nagyfokÚ kooperáció
ban dolgozzák ki, a munkában 
részt vesz többek között a 
Soft-Coop (fővállalkozás) és a 
Bentavölgye Mgtsz (rendszer
szervezés). Az alkalmazói prog
ramcsomag és az adatbázis fej
lesztés folyamatban van. A két
gépes megoldás jobban előse
gíti az üzemeltetés biztonságát, 
több terminál alkalmazását te
szi lehetővé, és a tranzakciós 

terhelés Ieltételei is hatéko
nyabban kielégíthetők. Ez év 
végéig kísérleti üzemeltetés t 
terveznek, majd várhatóan 1985 
elejétŐl indítják az "éles" fel
dolgozásokat. 

Korábban már hírt adtunk 
arról, hogy a Pénzügyi Számí
tástechnikai Intézet irányításá
val TPA-1148-as gépekre ala
pozott nagyméretű tranzakció
feldolgozó rendszer kialakítását 
kezdték meg az Al/ami Bizto
sító részére. Első lépésben a 
rendszer 60 budapesti hálózati 
egységre terjed ki, és várható
an mintegy 200 db képernyős 
munkahelyet szolgál majd ki. 
Valószínűleg ez év végéig 6 bu
dapesti Állami Biztosító-fiók
ban kísérleti jelleggel megkez
dik az online tranzakciófeldol
gozást a DOS-RV operáCiós 
rendszerben működő 
TRACCS-ll tranzakciókezel6 
keretrendszerbázisú alkalmazá
si szoftver segítségével. A TPA 
megaminik közötti adatátvitelt 
nagy sebességű lokális hálózat 
fogja a tervek szerint biztosí
tani. A KFKI Quadro típusú 
mikroszámítógépei a rendszer
ben intelligens hálózati termi
nál szerepet kapnak. Az üzem
be helyezés időpont ja attól is 
függ, hogy az adatátviteli vo
nalak rendelkezésre állnak-e. A 
kétgépes rendszerrel a különfé
Ie (élet-, háztartási, gépkocsi-o 
baleset- stb.) biztosításokkal 
kapcsolatos állomány- és díjfi
zetés-nyilvántartásokat, továb
bá a kárrendezést kívánják ha
tékonyan megoldani. 

K. A. 

----------------------------------, 
Belvárosi költségvetési intézmény munkatársat keres 

szoftver osztályvezetői 
munkakör betöltésére. 
Fela dat: ESZ 1055+ TAF rendszer üzemviteli szoftver biztosítása , illetve fe jlesztése há lózati 

megoldásokra. . ' k ' 
Felsőfokú végzettség ű, legalább 10 éves szakmai gyakorlattal, 5 é ves vezetői teve e nyseg -

gel rendelkezők jele ntkezését várjuk 

~~;~J_e_le_n_t_ke_z_é_s_: ~,:,S __ Z_() __ FT __ " __ E_R_'_'_j_e_li_g _é _re __ a _k_i_a _d _ó _ba __ . ______________________________ ,~ 

6 1984. JÚNIUS SZÁMiTÁSTECHNIKA 

Korszerűsítés 
a Volán Elektronikánál 

Az utóbbi években a számítógépek és a számítástechnika alkal
mazása egyre szorosabban beépült a gazdasági folyamatokba, szerves 
részévé vált a termelésnek, a tervezésnek, a kutatásnak, egyil"e na
gyobb szerepet kapott az oktatásban, az orvostudományban, és nem 
utolsósorban a közlekedésben. A számítógépek és más technikai újí
tások-vívmányok egyre gyorsabban forradalmasít ják, változtatják az 
életstílust, a foglalkoztatottsági helyzetet, sőt alakít ják szemléletünket, 
és orientálnak, szinte kényszerítenek az újra. 

Jelentősen megváltoztak aszámítógéppel, számítástechnikával 
szembeni elvárások. Az eddigi kötegelt jellegű adatfeldolgozások mel
lett mindinkább előtérbe kerültek a termelésirányításban, a gyors 
dö,:,tés-~lőkés_zítésben való alkalmazások, az operatív és termelési1;á: 
nYItás Jellegu feladatok. A termelési és életkörülmények, a gazdasagI 
prOblémák alakulása arra kényszerítette a Volán Elektronikát is, 
hogya termelési struktúra fejlesztésével gazdaságosabb termékössze
tétel kialakításával új vállalati stratégiát dolgozzon ki és ennek meg
f~le~ően alakítsa.. a napi tennivalókat, szerkezet-kors~erűsítő fejlesz
teseIt. Ezért kerult sor az intézmény korszerűsítés ére és ennek nyo-
mán az új vállalati forma megteremtésére. ' 

1984 januárja, a Volán Tröszt 
megszűnése óta a Volán Elekt
ronika számítástechnikai le
ányvállalatként működik. Az a 
feladata, hogy számítógépes 
szolgáltatásai val hozzájáruljon 
a vállalatok gazdasági, forgal
mi és műszaki tevékenységé
hez, segítse a hatékonyabb szer
vezést, a gazdaságosabb terme
lést. 

A szakma vállalatai nak adat
feldolgozási és elszámolási igé
nyeit a saját fejlesztésű integ
rált információs rendszerek (tí
pusrendszerek) további korsze
rűsítéséveI, fejlesztésével oldja 
meg. E fejlesztési és üzemelte
tési munka során a felhaszná
lókkaI szoros együttműködés
ben végzi a rendszerszervezés, 
fejlesztés, beillesztés, a progra
mozás, a számítógéptermi üze
meltetés, a rendszerkarbantar
tás, a felhasználói oktatás, do
kumentálás, a gépkiválasztás 
és beszerzés, a szoftverkövetés, 
a hardver-firmware fejlesztés 
és a tanácsadás összetett fel
adatait. 

Az alkalmazott rendszerek 
főleg a közlekedési, szállítási 
tevekenységet folytató vállala
toknak nyújtanak információ
kat. A Volán vállalatokon kí
vül több célfuvarozó vállalat is 
felhasználhatja a Volán Elekt
ronika rendszereit. E felada
tokhoz kapcsolódó számos más 
területen is segítséget ad vala
mennyi vállalatnak (adatrögzí
tés, információrendszerek hasz
nosítása, üzemeltetése stb.). 

A Volán Elektronika arra tö
rekszik, hogy meglevő szolgál
tatásai mellett hathatós segít
séget nyújtson az önálló Volán
vállalatoknak az innovációs fo
lyamatok gyorsításához, a haté
kony műszaki-gazdasági akciók 
kibontakoztatásához, végrehaj
tásához. Országos méretű és 
egyben egyedülálló nagy elszá
moló rendszerei mellett - a 
vállalati igények figyelembevé
telével - biztosítja az infor
mációk naprakészségét, a tá
rolt adatok gyors hozzáférhe
tőségét. A vállalatok részére 
megbízáSOk alapján közgazda
sági, döntés-előkészítő elemzé
seket végez. 

A vállalat jelenlegi számító
gépes koncepCiója és gyakorla
la arra irányul, hogya közpon
tosított feldolgowsokat fokoza
tosan kiegészítse a hálózati 
rendszer, melyben az adatokat 
megszületésük helyén rögzítik, 
és az információk egy részét 
ott használják fel. A Volán 

Elektronika újabban a típus
rendszerek fejlesztése mellett a 
vállalatok speciális igényeit is 
igyekszik kielégíteni. A Volán
vállalatokkaI karöltve már 
1980-ban megkezdte a vállalati 
számítástechnikai bázisok ki
alakítását. A TPA típusú gé
pek telepítése mellett napja
inkban erőteljesen megindult a 
mikro- és professzionáliS sze
mélyi számítógépek üzembe he
lyezése, illetve minimális mó
dosításokkal való adaptálásuk. 

A Volán Elektronika Számí
tástechnikai Leányvállalat a 
mikrogépek, orofesszionális 
személyi számítógépek (a 8 bi
tes gépek kategóriájában a 
Commodore-64, a 16 bites gé
pek kategóriájában az IBM 
családba tartozó IBM PC és 
IBM PC-XT gépek, az M08X 
gép stb.) alap- és alkalmazási 
szoftverének készítésével kész
ségesen áll partnerei rendelke
zésére. TanfOlyamok tartásával, 
oktatásával segíti a mikrogé
pek megismerését, a BASIC 
nyelv és programozás elsajátí
tását, a táblázat-kalkulátor 
használatát. A mikro- és pro
fesszionális személyi számíl~
gépekre kidolgozott (bevezetes 
alatt álló) rendszerei és prog
ramjai a következő területeken 
segítik a hatékonyabb mun
kát: 

- a vállalatoknál, üzemegy
ségeknél felmerülő költségek 
elemzése, jövedelmezőség 10-
alalátása, 

- a vállalati eredményeket 
(nyereség vagy veszteség) mér
legelő, befolyásoló tényezők 
vizsgálása, 

- üzemegységi szinten (ma~. 
150 jármű) vizsgálja a járrn,u
vek kilométertelítettségét, tu,!
fogyasztását, előírja a járrnu-
vek kötelező műszaki vizsgára 
küldését, 

- közel 250 ki emelt anyag
féleség figyelését szolgáló prog
ram segítségével nyomon köve
ti az anyagok mozgását, a kész
letek változtatását, jármúven-
ként és utalványozónként az 
anyagok felhasználását, 

- lehetőséget ad a típus
elemzésre, az új profil kialakí
tására. 

A közös célok elérése érde
kében a Volán Elektronika 
1984-ben is hathatós segítséget 
kíván nyújtani ügyfelei nek, ,és 
magasabb színvonalú szolgal~ 
tatásokat igyekszik nyújtalll 
partnereivel együtt. 

DR. ELES TIBORN't 

Mikrogepes hiilö zalok 

a z egés z s egügyben 

(Folytatás az 5. oldalról) 

aho~ az osztályok általában 70-
80, ag~asak, .~0-12 mikrogép 
el~g? ,Igyakoltség mintegy 15 
n;lll,lO f0.nn,t',E~y közepes nagy_ 
s~gu szan:Jtogeppel ez jóval 
tobbe kerulne, a válaszidő is 
hos,szabb l~n!1e, és az üzemel
tet.eshez ~ulon számítástechni_ 
kaI apparatus és gépterem k 1-
lene. e 
. A mikrogépek mellett szól az 
IS, hogy egyes részegységek 
(nyomtató, hajlékony mágnes
lemez stb.) 100 ezer forint al tt 
b.~szerezhetők, így ha a kórh~z 
t0.t>b ,hardyert szeretne, sa'át 
koltsegvetese terhére bő 'th) . 
rendszerét. VI et! 

Reméljük, hogy a mikr ' 
hálózatok elterjedésével ~g~~~ 

mítástechnika jelenléte, alkal
mazása a kórházakban röVid 
idő múlva éppen olyan termé
szetes lesz minden klinikai bel
gyógyász számára mint ami
lyen természetes ~ár ma is egy 
izotóPdiagnosztikai laboratóri
um orvosának aki számítógé
pes tomográfot, többféle mik
roprocesszoros mérőműszert 
h~sznál. Vagyis a számítógép~t 
mmdenütt olyan orvosi "mu.
szemek" fogják tekinteD!, 
amely az input adatok, egyes 
döntési-vizsgálati algori tmuso~, 
szakmai információk megada
sával segíti az orvos informá
CiÓfeldOlgozó munkáját, a d!
a~ózis megállapítását, a gyo
gyItás fOlyamatát. 

TAKAcS MARGIT 

KSH Könyvtár



Az lel és o szoftverfejlesztés oz 1980-os évek első felében 
Az ICL szoftverfejlesztő fő 

központja Bracknellben van, 
egy célorientáltan épített köz
pontban, ahol két hatalmas szá
mítógépteremben 50 millió dol
lár értékű számítástechnikai 
eszköz szolgálja az ott dolgozó 
750 rendszerprogramozó szük
ségleteit. A gépteremben elhe
lyezett 2900-as és ME-29-es 
rendszerekkel a programozók 
terminálhálózaton keresztül 
léphetnek kapcsolatba. A fen
tieken kívül az ICL fejlesztő 
főközpont közvetlen összekötte
tésben áll a cég angliai gyárai
val irodáival, és valamennyi 
jel~ntősebb külföldi leá nyvál
lalatával. 

Bracknellben a közepes- és 
nagyszámítógépes operációs 
r endszerek fejlesztése és kar
bantartása folyik. A kommuni
kációs és hálózati szoftver, az 
alkalmazási rendszerek, fordí
tóprogramok és programozási 
eszközök és a kisebb rendsze
rek szoftverének fejlesztését 
Reading környékén, valamint 
Európában, az Egyesült Álla
mokban és Ausztráliában vég
zik. Természetesen mindegyik 
központ párbeszédes módon tud 
kommunikálni egymással, ké
pes adat-, szöveg- és program
állományok egymás közötti cse
rélésére, vagy egy-egy install~
ciónál specifikus hardver- es 
szoftverszolgáltatások igénybe
vételére. 

Az ICL szoftverprofilja szé
les skálájú. Készítenek operá
ciós rendszereket, fordítóprog
ramokat, programozói tevé
kenységhez való segédeszközö
ket, kommunikációs és hálóza
ti szoftvert, adatbázis-kezelő és 
l ekérdező rendszereket, tranz
akciófeldolgozó rendszereket, 
továbbá általános és speciali
zált alkalmazási programcso
magokat az online termelésirá
nyítástól kezdve egészen az el
adói terminálok rendszeréig. 
Bá rmilyen célú ICL szoftver
termék előállításánál az a cél, 
hogy a termék ne csak a köz
vetlen specifikus igényt elégít
se ki, hanem más termékekkel 
való integrálhatósággal átfogó 
információfeldolgozó rendszer 
kialakításra legyen lehetőség. 
Éppen ezért az ICL szoftver
termékskálája nem csupán 
egyedi darabok kollekciója, ha
nem egy integrált információ
feldolgozó rendszer modulari
zált komponensei. 

Az ICl 
fő szoftverrendszerei 

1. Operációs rendszerek 

a) VME 2900 operációs rend
szer az ICL 2900-as sorozat kö
zepes és nagy teljesítményű 
számítógépeihez, melyet úgy 
terveztek, hogya felhasználók
nak fejlett kommunikációs le
hetőségeket biztosítson. A VME 
2900 tulajdonképpen egy szab
ványos interfész a kommuniká
ciós hálózat és a központi szá-

Az Olasz Külkereskedelmi In· 
tézet és a Magyar Kereskedel
mi Kamara - az NJSZT és a 
SZAMALK közreműködésével 
_ olasz informatikai napokat 
rendezett március végén. Az 
olasz szakemberek előadások
ban ismertettek néhány, a ma· 
gyar felhasználők érdeklődé'sé
re is számot tartő hardver- és 
szoftverterméket. 

Az Olivetti cég jelenlegi 
gyártmányairól, termékeiről 
szóló áttekintésben hallhattuk, 
hogy hazánkban az Olivettitől 
származó 50-60 ezer számoló
gép, 10 ezer elektronikus író
gép, 150 miniszámítógép, 50 
adatbeviteli-adatrögzítő rend
szer és 20 szövegfeldolgozó be
rendezés üzemel. Az Olivetti 
márkaszerviz az Információ
technikai Vállalat kezelésében 
működik . 

Az Olivetti cég idejében fel
ismerte hogy az ügyviteli mun
ka ige~ jelentős tevékenység 
(Nyugat-Európában ma kb. 32 
millió ember végez ilyen mun
kát) és várhatóan a jövőben is 
progresszív módon fejlődik. 

mítógépen futó alkalmazási 
szoftverek között. Magas szín
tű vezérlő nyelv használatával 
elérték, hogy a felhasználó egy
formán könnyen tudjon online 
és kötegelt üzemmódú alkal
mazásokat fejleszteni. A fel
használó kapcsolatban áll mind 
a hagyományos állományo kkal, 
mind a nagyadatbázisokkal a 
"lekérdező nyelvek" és "jelen
téskészítők" segítségével az 
adatszótárban levő leírások fel
használásával. 

A rendszer megbízhatóságát 
az automatikus újraindítás, a 
kettős felvétel és más megbíz
hatósági módszerek biztosítják. 
A VME operációs rendszer 
üzemeltetéséhez nincs szükség 
különleges képzettségű sze
mélyzetre. 

b) A TME az ME-29-es so
rozatú kis és közepes kapacitá
sú számítógépekre kifejlesztett 
operáciÓS rendszer, amelyet 
kommunikációra épülő feldol
gozásokhoz fejlesztettek ki, 
ezért a rendszerhez való bár
milyen hozzáférés csak az egyes 
felhasználók munkahelyein el
helyezett terminálokról lehet
séges. 

A TME felhasználóorientált 
egyszerű vezérlő nyelvet hasz
nál, továbbá integrált DIALOG 
és HELP lehetőségei segítik 
az olyan szolgáltatásokhoz va
ló hozzáférést, mint a tranzak
ciófeldolgozás és a közvetlen 
adatbevitel. 

c) A DRX multiproceGszoITa 
épülő elosztott operáCiós rend
szer, olyan szoftverelemkészle
tet foglal magába, amely a 
DRS rendszerek és a helyi há
lózatok multimikroprocesszoros 
architektúrájú elemei közötti 
működést biztosítja, és felhasz
nálóorientált környezetet te
remt a felhasználói programok 
fejlesztéséhez, teszteléséhez, 
végrehajtásához, továbbá a kö
zös erőforrások - adatállomá
nyok, perifériák és kommuni
kációs lehetőségek - meg osz
tásához. 

Ezek az operációs rendszerek, 
valamint az ICL cég egyéb 
szoftvertermékei nem függet
len, magukban álló rendszerek, 
hanem mindegyiket az ICL in
formációfeldolgozási archi tek
túrájának r észeként tervezték. 
Homogén hálózattá kapcsolták 
össze az egyes felhasználók kí
vánalmai szerint. 

2. Adatkezelési lehetőségek 

Az ICL adatkezelő rendszere
it úgy fejlesztették ki, hogy az 
alkalmazónak lehetősége le
gyen az igényekhez leginkább 
igazodó szint kiválasztására. 

A szolgáltatások integráltak, 
és lehetővé teszik a felhaszná
lónak, hogy a bonyolultság ala
csonyabb szintjétŐl haladjon a 
magasabb felé a teljes skálájú 
adatbázisos feldolgozás eléré
séig. A különböző operációs 
rendszerekben meglevő adatke
zelő szoftverek mellett az ICL 
a következő termékeket ajánl
ja: 

a) IDMS 
Az IDMS az ICL integrált 

adatbázis-kezelő rendszere. 
Minden közepes és nagy ICL 
számítógépen futtatható. A 
CODASYL nemzetközi adat bá
zisszabványoknak megfelelően 
készült, adatbázis-szerkezete 
könnyű, és gyors hozzáférést 
tesz lehetővé . Az ICL kifejlesz
tette az IDMS bővített változa
tát, az IDMSX-et, mely további 
lehetőségeket nyújt a szerve
zés, a hozzáférés és a biztonság 
terén. 

Az IDMS és az IDMSX olyan 
teljes operációkész.1etet tartal
maz mellyel több fázisban le
het 'eljutni az adatbázis-rend
szerekhez. Ezek a következők: 

- adatbázis-betöltés, nagy 
mennyiségű adat gyors kezdeti 
bevitele, 

- az adatbázis újrakonstruá
lása az adatbázis struktúrájá
nak'bővítése vagy megváltoz
tatása érdekében, 

- az adatbázis újraszerve-
zése, , 

_ adatkijelzés, online leker
dező lehetőség , mely az adat
bázis hoz való közvetlen hozzá
férést teszi lehetővé, 

- FORTRAN interfész. 
b) Adatszótár-rendszer 

(DDS) 
A DDS az alkalmazásfejlesz

tések dokumentálására szolgáló 
rendszer. Elsősorban rendszer
szervezők, programozók és 
adatbázis-tervezők számára ké
szült párbeszédes használatra. 
A sokféle állomány és az ins
tallálás alatt levő rekordtípu
sok valamint az azokat hasz
nálÓ különböző programok kö
zötti komplex összefüggések 
jegyzését egyszerűsíti. A ~D,S 
koncepcionális szintű lehetose
get ad az események, ad,atl?k ~ 
összefüggések alkalmazasfuggo 
leírására továbbá alkalmazási 
szinten biztosítja a számítási 
folyamatok és adatok, az alkal
mazott állományok, rekordcso
portok, programok és rendsze
rek definícióját. Ily módon a 
DDS az lCL adatkezelő rend
szerein belül a vezérlés és a 
dokumentálás funkcióját is el
végzi. 

c) PDS 
A PDS lehetővé teszi hogy a 

felhasználó az adatfeldolgozó 
központtól függetlenül megal
kossa és kezelje a saját adata
it. Az adatok bevitele párbe
szédes üzemmódú terminálról 
történhet egyszerű táblázatos 
formában. A táblákban levő in
formációt meg lehet változtat
ni , egészben vagy részleteiben 
ki lehet jelezni, az értékek ki
számíthatók, összegezhetők, az 
adatok kezelése teljesen a fel
használóra és az operációs 
rendszer biztonsági jellemzőire 
van bízva. 

d) Jelentéskészítés (Re port
master) 

A rendszer segítségével lehe
tővé válik hogy az adatfeldol
gozó központ igénybevétele 
nélkül (de csak központi jóvá
hagyás után) információkhoz 

Olasz informalikai napok 
Ezért az Olivetti legújabb ügy
viteli automatizálási eszközeit 
is úgy kínálja, hogy azok növel
jék az egyének termelékenysé
gét, a munka hatékonyságát a 
kisebb irodák ban, és a teljes 
vállala ti i n tegrált ügy vi teli 
rendszer kialakítását is lehető
vé tegyék. Az irodai foglalkoz
tatottak segítségére vannak a 
cég elektronikus író gép ei és iro
dagépei, szövegfeldolgozó ké
szülékei, személyi számítógé
pei. A kisebb irodák "ügYViteli 
feladatait többfunkciós irodai 
berendezések láthatják el, míg 
a vállalati szintű integrált ügy
vitel eszközei a helyi hálóza
tok, a távfeldolgozás eszközei 
és a telexek. 

Az ETS-2000 típus ú dedikált 
szövegfeldolgozó rendszer tit
kárnői teendők ellátására szol
gál, az úgynevezett osztott erő
forrású szövegfeldolgozó rend
szer pedig egy egész részleg 

igényeit is kielégítheti. Az 
ETS-2040-es titkárnői rend
szer, valamint az M 20-as sze
mélyi számítógép, amelyet ve
zetőknek ajánlanak, önállóan 
vagy helyi hálózatba kapcsolva 
is alkalmazható. Az Olivetti hi
vatali nagyrendszere az Ll, a
melynek tagjai az M 30, M 40 
és M 60-as berendezések lehet
nek. Az Ll-es sorozattal modul
rendszerűen felépített integrált 
irodai rendszerek valósíthatók 
meg. A rendszerek a Multiplan 
szoftvercsomag segítségével ke
zelhetők. A cég olyan szoftver
eiemeket ad a felhasználóknak, 
amelyekkel többek között szö
vegfeldolgozási, formanyomtat
vány-kezelési, integrált szö
veg- és adatkezelési, adatbázis
kialakítási, ellenőrzési és fel
ügyeleti, adminisztratív fel
adatkezelési és elektronikus 
postai feladatokat lehet elvé
gezni. Egy összetett ügyvitel-

juthassunk az ott meglevő ada
tokból. 

Az adatokhoz való hozzáfé
rés a DDS-ben való leírása 
alapján történik, ez biztosítja 
az adatok konzisztens figyelé
sét, és így a munka nem az 
adat újbóli megadásából ha
nem csak a jelentés megadásá
ból áll, függetlenül attól, hogy 
hagyományos vagy adatbázisos 
állományokban táwlják-e őket. 

e) Lekérdezés (Querymaster) 
A meglevő DDS definíciók 

felhasználására építve nyújt a 
felhasználónak használható in
formációt. Nincs szükség prog
ram írására, az adatfeldolgozó 
központban egyszerűen megha
tározzák azokat a lekérdező 
formátumokat, ahogyan a fel
használó az adatokat kapni 
akarja. A felhasználó ezután 
egy párbeszédes üzemmódú ter
minálról egyszerűen behívja a 
szükséges lekérdezési formátu
mot, illetve a kívánt informá
ciót. 

3. Tranzakciófeldolgozás 

A TPMS tranzakció-feldolgo
zást kezelő rendszer olyan 
szoftvertermék, mely terminá
lok és terminálhálózatok szá
mára szolgáló összeköttetése
ket tud kezelni online környe
zetben. A TPMS tranzakciófel
dolgozás-futtatást is kezel, így 
a tervezőknek és a programo
zóknak a feldolgozás során nem 
kell törődniük a változó leter
helés és a válaszadási sebes
ség, valamint az adatállomány 
biztonságának kérdésével. 

4. Kommunikációs háLózat 

Az ICL rendszerek fejlett 
kommunikációs lehetőségeket 
ajánlanak a számítógép-alkal
mazási igények kielégítésére. 
Az IPA-nak (Információ Fel
dolgozási Architektúra) fejlesz
tésével és adaptálásával bizto
sítja az ICL cég a kommuniká
ciós lehetőségeket és az elosz
tott feldolgozás funkcionálását. 

Az IPA segítségével minden 
ICL rendszer összekapcsolható, 
és ezáltal a részt vevő felhasz
ná lók a következő lehetőségek
hez jutnak: 

a) Távoli hozzáférés (RSA) 
Lehetővé teszi, hogy a fel

használók a hálózatban lévő 
bármelyik rendszeren futó 
tranzakciófeldolgozási szolgál
tatásokat igénybe vegyék helyi 
termináljukról. 

b) Állományátadási lehető
ség (FTF) 
Lehetővé teszi, hogy a fel

használó két rendszer között 
bármilyen típusú állománycse
rét kezdeményezzen. A rend
szer az állománycserét auto
matikusan hajtja végre. 

c) Felhasználói adatok cse
réje (ADI) 
Lehetővé teszi a különálló 

rendszerek felhasználói prog
ramjainak, hogy tranzakciófel
dolgozási szoftver nélkül kom
munikáljanak egymással. 

automatizálási projektet a Fiat 
autógyár komplex ügyviteli 
rendszerének példáján mutat
tak be. 

A Dlltamont cég képviselője 
egy olasz bank megrendelésére 
kifejlesztett, VOXINTESl nevű 
rendszerről tartott előadást. A 
VOXINTESl univerzális rend
szer, amelyben a számítógépet 
a telefonkészülékhez kapcsolt 
vagy erősített olcsó, kis méretű 
kézi terminál segítségével lét
rehozott hangjelekkel lehet va
lós idejű üzemmódban vezérel
ni. Az akusztikus terminál 16 
nyomógombot és egy akuszti
kus telefoncsatolót tartalmaz. 
A számítógép a nyomógombok
kal kiváltott hangjelekre be
szédhanggal válaszol. A jelen
legi banki rendszerhez 5000 
ilyen kézi terminál tartozik. Az 
ügyfeleknek a rendszer lehető
vé teszi, hogy tájékozódjanak 
számlaegyenlegük naprakész 
helyzetéről, és átutalásokat, de
vizaárfolyam-Iekérdezéseket 
végezzenek. További alkalma
zási lehetőségek: kiskereske-

d) üzenetelosztási terv 
(DMR) 

Lehetővé teszi, hogy a terve
ző az egyes tranzakciófeldolgo
?.ási szolgáltatások többféle al
kalmazási programját számos 
processzor között oszthassa el. 

Az IPA szolgáltatásait az 
XBM adatátvitelen keresztül 
lehet elérni. 

A kommunikációs szoftver a 
vonalfigyelési és vezérlési le
hetőségek széles skáláját bizto
sítja: vonali hibaarány-figye
lés, újraátviteli kísérlet, vala
mint a küszöbön álló vonalhi
bákra a figyelem előzetes fel
hívása. 

Hiba esetén az újabb vonal 
üzembe állítását a gépkezelő 
más felhasználókat nem zavar
va végezheti el. 

A szűk keresztmetszetek el
kerülése végett lehetőség van a 
hálózati terhelés figyelésére is. 

A jövő útjai 

Az ICL cég a jövő célkitűzé
sei során kiemeit feladatának 
tekinti a vezetői, irányítási 
munka támogatását számítógé
pes szoftverrel és hardverrel. A 
cél nem a vezetés ítélőképessé
gének helyettesítése, hanem a 
döntések támogatása a rendel
kezésre álló információk segít
ségéve!. 

A fejlesztés alatt levő döntés
támogató rendszer többek kö
zött segít: 

- a megvizsgálandó problé
ma vagy helyzet definiálásá
ban, 

- kiértékelés és döntés alap
jainak megformálás ában, 

- a vonatkozó információ 
azonosításában, kiválasztásá
ban, 

- a különböző variánsok 
megvizsgálásában, az informá
ciók értelmezésével, kezelésével 
és modellezésével, 

- alternatív megoldások és 
alkalmazásaik kiértékelésében, 

- a fenti tevékenységekből 
származó eredmények világos 
és érthető formában való meg
jelenítésében és kinyomtatásá
ban. 

Az ICL döntéstámogató rend
szerét teljes rendszerként kí
vánják kialakítani, mely ma
gában foglalja az információ
feldolgozási SZÜkségleteket tá
mogató termékeket, kiképzést 
és konzultációt, statisztikai 
analízist, pénzügyi és üzleti 
modellezést, tervezést, valamint 
ezek grafikus megjelenítését. 

Egy másik fontos fejlesztési 
irány az úgynevezett szakértői 
rendszer, amely tények és ösz
szefüggések adott halmazának 
kialakításával és felhasználá
sával a felmerülő problémák 
párbeszédes megoldására hasz
nálható. 

DR. TAMAs ENDRE 

delmi megrendeléseket lebo
nyolító rendszer , utazási iro
dák lekérdező-helyfoglaló rend
szerei, turisztikai szolgáltatá
sok. 

A Montedison csoportba tar
tozó Datamont társaság ismer
tette higanykatódos elektrolí
zist vezérlő folyamatirányító 
rendszerét is, amely különböző 
számitógépeken már több olasz 
gyárban és Csehszlovákiában is 
üzemel. Előnyei: energiataka
rékos, megkönnyíti a karban
tartást, megnöveli a berendezé
sek élettartamát. 

A GI Settanta cég orvosi
egészségügyi informatikai 
rendszereiről tartott előadást, 
részletese n bemutatva egy or
vosi laboratórium ügyviteli 
rendszerét, és egy vértranzfúzi
ós központ irányító rendszerét, 
az Enidata Roma képviselője 
pedig köolajipari tevékenysé
gek vezérlését és optimalizálá
sát segítő informatikai rend
szerekről beszélt. 

K. A. - T. M. 
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Információtechnológia: Realitás 
, ,. , 
es VIZIO 

Dr. Rudolf K irchschHiger köztársasági elnök védnökségé
vel a fenti elgondolkodtató címmel rendezte meg az osztrák 
Ar:V (Arbeitgemeinschaft für Datenverarbeitung Österreich) 
a datfeldolgozási munkaközösség 7. nemzetközi kongresszusát. 

A víziót egy kábelekkel sű
rűn behálózott, humá n kapcso
latokban szegény emberi világ 
valóságos veszélye jelen t i. 

A m agyar szakemberek s~á
mára azért volt különösen er
dekes e rendezvény, m ert az 
Ausztriával való összehasonlí
tás mind a tör ténelmi gyöke
r ek mind a z országok földrajzi 
nagysága, népesség~,. gazdasági 
potenciálja, gazdasagi ka pcso
latok szomszédság - s ki tud
ja még hány ismérv mia!t -
ésszerű Bécsben az osztrak, a 
nyugat~émet, francia, ol~sz ~ 
egyesült á llamokbeli eloadok 
á ltal elmondottak a világban 
lejátszódó számítástechnikai j~
lenségeket - ahol ar.ra ~ehe!o
ség kínálkozott - mmdlg pa;-
huzamba állították az osztr~k 
valósággal és jövőképpel. Anel
kiil, hogy vitát provokáló év
számot írnék le, vagy ma~e~a
tikai prognosztikai okfe)tesbe 
kezdenék a hazánk és Ausztria 
mikroelektronikájában, számí
tástechnik-alkalmazásában és 
gyártásában fellelhet<? különb
ségekről, igazabb, ha u~ foga!
mazok: a világjelensegek es 
tendenciák némi időeltéréssel 
szomszédunknál is, nálunk is 
jelentkeznek, s az előadás<?k 
középpontjáb~n álló 2.000. ,ev 
mindkét orszagban 16 ev mul
va jön el. 

Igaz viszont az is, hogy ha 
nemcsak a tendenciákra, ha
nem a pontos fejlődési nagy
ságrendekre és a változás~k 
mértékére, irányára, szakaszru
ra is kiváncsiak vagyunk, ak
kor az alábbi többnyire logikai 
alapon nyugvó kijelentések 
mellett több változós - tech
nológiai , technikai , társadalmi, 
gazdasági - összefüggéseke! 
messzemenően figyelembe vevo 
matematikára is szükség van. 
Esetünkben viszont erre nincs 
szükség. 

A több mint 100 előadás té
mái hat csooprtba sorolhatók : 

l. Társadalom és információ
technológia: irodai információs 
és kommunikációs rendszerek, 
videorendszerek, adatvédelem, 
demokratikus jogok gyakorlá
sa, számítástechnika mindenki
nek . 

2. Altalános és irodai szakmai 
tapasztalatok : információs 
rendszerek kartográfia, orvosi 
alkalmazás~k, adatfeldolgozás 
bankokban és biztosítóintéze
teknél, a szolgáltatási szféra 
adatfeldolgozása, online rend
szerek. 

3. Rendszerfejlesztés : alkal
mazási rendszerek, felhasználói 
illesztőegységek, komplex szof t
verrendszerek, központi és de
centralizált koncepciók, a stan
dard szoftver alkalmazásának 
szervezési feltétele i, rendszer
készítési módszerek. 

Telefon 

Dikta fon 

Te lea 

Anloli 
SJó mitógé p 

Könyvetó- vogy 
SlómlózÓ9'p 

Adotr6glitök 

ICépernyö s 
tetm inótok 

Nyomtatók 

Mósológepek 

4. Management: gazdaságos
ság, hosszú távú koncepciók, 
kis- és középüzemek adatfel
dolgozása. 

5. Műszaki rendszerek: infor
m ációs rendszerek adatbank jai 
és koncepciói, hardver~endsze
rek, hálózatarchi tektu rak. 

6. Az információfeldolgozás 
trendjei : az 5. generáció info:
mációrendszerei, ember- gep 
kapcsolatok természetes nyelv 
alapjá n, az adatátvi tel új for
mái az adatbázis- és kommu
nikációs (DB DC) rendszerek 
jövőbeni ·technológiá i. 

Atfogó, beszámol~ jellegű 
cikk helyett - úgy erzem 
helyesebb, ha azokat a jelen
ségeket, információ~at foglalom 
össze amelyek elsosorban az 
Egye~ült Allamokra és JapáI?
ra, másodsorban Nyugat-Euro
pára érvényesek, de mely~k 
hatása Ausztriában is mar 
kézzel kitapintható", és me
lyeknek a magyar alkalmaz:ás 
és ipar számára már ma IS
mertnek kell lenniök, hogy te
endőinket meghatározhassuk. 
E jelenségek érvényessége 
mintegy 10-20 évre tehető. 

Amikroelektronika 

A mikroelektronika a terme
lékenység növelésének, a ru
tinmunkák alóli felszabadulás
nak, az anyag- és energiataka
rékosságnak, a természeti kör
nyezet terhementesítésének, a 
műszaki eszközök megbízható 
működésének és egyszerű ke
zelhetőségének eszköze. Auszt
riának - amely saját export
jától függő ipari ország
azért van szüksége mikroelek
tronikai iparára, hogy verseny
ben maradhasson a nemzetközi 
piacon. 

Ha összehasonlít juk Nyugat
Európát az Egyesült Allamok
kal és Japánnal a népességet, 
az ÖSSZ nemzeti termelést, a 
készülékgyártást és a z abban 
meg testesülő integrált áramkö
röket illetően, akkor megálla
pítható, hogy Nyugat-Európa 
hátránya a mikroelektronikai 
gyártás és alkalmazás terén te
kintélyes. 

A három ipari régiót tekint
ve Nyugat-Európában él a né
pesség 50% -a, a bruttó nemzeti 
termék 40%-át, a készülékek 
30%-át itt termelik meg, s ~z 
integrált áramköröknek csupa n 
20% -át használják fe!. 

Hogyan aknázhat ja ki Auszt
ria a mikroelektronika kínál
ta előnyöket? Ehhez az szüksé
ges, hogy Ausztria ugyanolyan 
nagy integráltságú elemeket 
tudjon készíteni , mint amilye
nek a világpiacon megjelen
nek' felhaszn álóspecifikus ele
meket fejlesszen és gyártson 
sajá t gazdasága számára, pl. a 

lrodol kommun.ltóciÓs 
,e ndster 

Kommunlltöciós 
jrógép 

lCommun.ltöctós 
és sz6Yegfeldo~z6 
mikrogé p 

intalltgens 
te rmina l 

l. ábra 
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postai elektronikus digitális hí
vórendszere részére. Ugyan 
ilyen fontos az alkalmazások 

~:;;~ts:s Öa~á~tk:lz~~;~~f~~e;!~ 
szintű oktatásával is. 

- A 16 és 64 k-s lapkák után 
még ez évben megkezdi k az 
a usztriai Villachban 1980-ban 
alapított és most ki bővített ú j 
gyártócsarnokban, a müncheni 
Siem ens AG la boratór iuma ál
tal kifejlesztett 256 k -s la pkák 
gyártását. 

- Az Egyesült AUamok és 
Nyugat-Európa számítógépesí
téséből adódó tá rsadalmi hatá 
sok közötti különbség 5-10 év
re tehető. Ausztria és Nyuga t
Európa között is van néhány 
éves eltérés, de a tendenci ák 
jól behatárolhatók. 

Információrobbanás 
és decentralizálás 

A feldolgozott információ 
mennyisége már ma mintegv 
20 havonta megkétszereződik. 
A felhasználónak kell döntenie 
ezen információtömeg szelektív 
felhasználásáról, a logikai, ana
lítikus, kreatív munkavégzés 
biztosítása céljából. Az infor
mációfeldolgozás természetes 
velejárója ma már, hogy az em
berek egymással gépeken ke
resztül kommunikálnak. (E gé
pekkel ma már az emberi tu
lajdonságokat szimuláljuk.) 
Egy olyan információs társada
lom kialakulásának vagyunk 
tanúi - és többé-kevésbé ré
szesei -, mely tá rsadalom át
törés e kihívás a számítógép
gyártókkal szemben. 

Az Egyesült Allamokban 20 
milliárd dollárért fejlesz teUék 
ki - még 1977-ben - a félau
tomatikus SAGE nevű légvé
delmi rendszer földi á llomásá t 
(Semi Automatic Ground Envi
ronment) , amely 35 nagygéppel 
működött. Igaz, hogy idejének 
62% -ában nem dolgozott, de 
percenként 790 szót nyomtatott 
ki a NATO parancsnokság szá
mára. Az óriási adatmennyisé
get, információtömeget nem Ie
hetett kezelni, ezért egy színe
ken alapuló döntési sk ál ába 
rendezték, hogy az illetékesek 
csa k a valóban fontos (pl. a 
piros táblán megjelenő) infor
mációkkaI foglalkozzanak . 

A képernyős munkahelyek 
elterjedéSével, a távfeldolgozás 
hétköznapivá válásával , a mik
roszámítógépek tömeges elter
jedésével egyre nagyobb teret 
kap a decentralizálás, a válla
Iaton kívüli - otthoni vagy az 
ún. szatellitirodákba, lakókö
zösségekbe telepített munka
végzés. Ez a forma elsősorban 
a távol lakóknak, mozgássérül
teknek, kisgyermekeseknek elő
nyös. 

200 évvel ezelőtt az Egyesült 
Allamok foglalkoztatott jai még 
szinte kivétel nélkül a mező
gazdaságban dolgoztak. Ma az 
összlakosságnak csupán 30f0-a 
dolgozik ebben a szférában, de 
ez a farmerréteg jóval többet 
termel, mint az ország mező
gazdasági szükséglete. A foglal
koztatottak nagy l'észe irodá
ban dolgozik, s szerszámként a 
számítástechnikai eszközök 
legkülönbözőbb fajtá it használ
ja. Ma a foglalkoztatottak 
64%-a dolgozik irodákban , de 
1990-re már 90%-a, s nagy 
mennyiségben használnak majd 
komplex munkaállomásokat, 
amelyek már ma is ismertek. A 
legtöbb számítógép az Egyesült 
Allamokban irodákban, gyá
rakban, háztartásokban és a 
zsebekben van. Az is megálla
pítható, hogy az eladott sze
mélyi számítógépek 90%-a mint 
kiszolgált, megúnt eszköz, a 
"sarokba került". 

Többfunkciós 
munkaállomások 

A egyre erősödő világver
senyben előtérbe került a dön
tési gyorsaság. A hatékonyság 
emelése a költségcsökkentő 
ésszerűsítés (számítógépesítés) 
önmagában nem elegendő. Ez-

D.g"ol,s, ucles ~\lU 
oUH'kollc tét.ck _ _ _ __<. 

uÓJopl,ko. 1o.o~ 1 
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2. ábra. A jövő információs rendszerének vázlatos sémája 
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3. ábra. A telekommunikáció fejlődése 1850-2000-ig 

zel párhuzamosan csökken a 
strukturált és szabályos időkö
zönként jelentkező infol'mációk 
szerepe, és megnő az azonnali, 
a vállalatokon, intézményeken 
kívülről beérkező információk 
jelentősége, súlya. Ez a forma
li zált és strukturált ábrázolási 
formá k - adatok, szöveg 
mellett megkívánja a képi áb
rázolást, és a beszéddel végez
hew számítógépes kommuniká
ciót. 

E kívánalmak miatt jelentek 
meg a moduláris an felépített, 
többfunkciós munkaállomások 
az Egyesült Allamok után Nyu
gat-Európában is. E munkaál
lomások természetesen kon ku
rá lnak a jelen és jövő nyilvá
nos hálózatai nak gépeive!. 

Hogy mit jelent ez a fejlődés 
az irodai eszközök átalakulása 
során, azt az 1. ábra szemlélte
tL 

1984/85-ben várhatóan meg
á llapodás születik a kommuni
kációs szabvá nyokról A digitá
lis á tviteli és kapcsolási techni
ka annyira gazdaságossá vá lik 
hogy olyan di gi táli s há l óza tol~ 
is ki építhetők, a melyek az ösz
szes kes keny sávú szolgáltatást 
integrálják. 1990-re tehető - ha 
a száloptikai kábelt és az opti
ka.1 rendszereket már nagyobb 
szamban alkalmazhat ják _ 
hogy a keskeny és széles sáv J 
felhasznál ási formá k összevon_ 
hatók a képtelefonnal is. 

A kommunikációt a szabvá
nyok és megálla podások szabá
lyozzák. Európában ezeket a 
szabványokat a postai ügyvite
len keresztül elŐSzör a ny ilvá
nos há lózatokban valÓSítják 
meg,. maj,d hat~s t gyakorolnak 
a , pnvát es az un . in-house há
lozatokra. 
. 198~ és 1988 között az auszt

n a l ~obbf,unkciós munkahelyek 
megJelenese során az alá bb' 
szolgáltatási fokozatokkal szá~ 
molhatunk: 

-: ~z ada~- és Szövegfeldol_ 
gozas mtegralása (beszédfeldol_ 
gozás nélkül) , 

- irodai kommunikáció 
. :-- ~Iektronikus Postai f~nk

CIO~, mformációtárolás és -ke
reses. 

A 2000. év felé .. , 

Az informatika kOTszakai, 
technológiái 

1950-80 - az adatok feldOlgo
zása. JellemZŐje: sok rutin jel
legű döntés átadása a számító
gépeknek. 
1980-2010 - logikai eJj á rásO-
kon ala puló feldolgozás. J~l 
l emzője : hogy a számítógép. a~.
tal kapott rutindöntések kozu! 
mennyit lehet átadni a logikaI 
eljárásokon alapuló rends~e
reknek emberi ellenőrzés nel
kül. Ezen időszakban ezersU;r 
nagyobb teljesítményű számI
tógép-rendszerek jelennek meg, 
mint a mai legnagyobbak. 
2010-2040 - feldoJgozások ön
tanuló gépekke!. Jellem zője : az 
ember hatalmat ad át sa ját al 
kotásának, a z öntanuló pro
cesszornak, anélkül , hogy ~ 
homo sapiens lé tét [enyegetne. 
Megjelennek az asszoc iatív g~
pek, eltűnnek a lapká k! E ge
pek szervetl en elemekből épül
nek fel. A fejlődés a molekulá
lári s atomstruktúrá k fe lé mu
tat. Az Egyesült AJl a mokban 
má r épült 100 OOO szavas asz
szociatív tár 1 millió doll á rba 
került. ' 

A kereskedelmi világ v i ssz~
fordíthatatlan trendj e a feJlO
dés. Az adatfeldolgozás i" . ~z 
ada t- és beszédkommunikacJOS 
eszközök "egyesülnek", és in: 
tegrá l t információfejdolgozo 
rendszereket alkotnak. Azok
nak a számítógépeket gyárt? és 
adatkommunikáci ós eszközbket 
előállító vállalatoknak, melyek 
részt kívá nnak venni e bben az 
új gyártáSi programban, na,gy 
prOblémákka l kell szembene~: 
niök. Az átfogó felhasznál Ol 
megoldásoka t szolgáltató sok
féle eszköz fejlesztési és b~ru
házási igénye hatalmas mere
tű. A jelen gyártók közül tény
legesen valószínűleg csak a Z 
IBM, az AT & T és egy, a MI
TI (Ministry of International 
Trade and Industry _ Nem~ 
zetközi Ipari és KereskedelmI 
Minisztérium) által bátorított 

(Folytatás a 13. oldalon) 

KSH Könyvtár
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HT-1080Z és HT-2080Z 
személyiszámítógép-tulajdonosok figyelem! 

Kibővített konfiguráció = sokrétű alkalmazhatóság + 
nagyobb teljesítmény = professzionális felhasználás 

Bővitési lehetőségek KONTASET dobozban ESZR kártyákon: 

- RAM 8k-32k, lapozással 64k lépésekben 
- PROM 8k-16k 
- grafika: 256X256 pontraszter megjelenités 

512X 256 hisztogram megjelenItés 
- nyomtató 
- floppy 
- analóg kl· és bemenetek programozott és /vagy DMA átvitellel 
- digitális párhuzamos kl· és bemenetek programozott és/vagy DMA átvitellel 
- V 24, 20 mA, RS 422 csatlakozási felület 
- lokális hálózatkialakltás (56 kbit /s vagy 2 Mbit/s átviteli sebességgel) 
- egyéni Igényekhez kialakitott hardver· és szoftver·ilIesztő felület. 

Részletes ismertető és érdeklődés: MTA Atommag Kutató Intézete 
Debrecen, Pf. 51. 4001 

GELKADAT szcilniliisleehníkaí kísviillalal 
felvételre keres munkatársakat a következő szakterületekre : villamosmérnök, 
villamos üzemmérnök ESZ 1022 számítógép üzemeltetéséhez. 

Angol vagy német nyelvtudással rendelkező, felsőfokú végzettségű számítástechnikai mű
szaki szakembereket mikrofilmtechnikai berendezés szervizellátására. 

Híradástechnika; konszignációs raktár kezelésére és az adminisztráció ellátására lehető
leg szakképzett munkatársnőt. Jelentkezés: 212-636 telefonszámon. 

Rendszerszervezőket és programozókat ESZ 1022 számítógépes munkákhoz. 
Jelentkezés: 343-999 telefonon. 

Operátorokat ESZ 1022 számítógéphez. Jelentkezés: 420-326 telefonon. 

A CSEPEL MŰVEK SZÁMÍTASTECHNIKAI VALLALAT 

FELVÉTELRE KERES 
önálló számítástechnikai szervező, programozó és számítógép
karbantartó feladatok ellátására 

- számítástechnikai rendszerszervező 
- számítástechnikai programozó 
- : operációkutató 
- számítógép-karbantartó mérnök, üzemmérnök 
- számítógép-karbantartó műszerész 

szakembert. 

Jelentkezés: személyesen, Budapest XXI. ker., Gyepsor u. 1. (Csepel Művek Központi Felvé
teli Iroda) Telefonon: a személyzeti vezetőnélI31-860/32-91-es mellék vagy aszámítóközpont 
vezetőjénél 138-649. 
Levélben: (Önéletraj zzal) CSMSZTV 1751 Bp. PI. 65. ________________________________________ J 

Pályázat 
A SZÁMALK Oktatási Iroda Rendszertechnikai Oktatási Osztálya 

pályázatot hirdet oktatói állás betöltésére. Az oktató 

feladatkörébe amikroszámítógépes szoftver

oktatás, oktatási anyagok kifejlesztése tartozik. 

Felvételi követelmények: 

műszaki egyetemi vagy főiskolai végzettség, minimum 

3 éves számítástechnikai gyakorlat. Két magas szintű 

programozási nyelv ismerete (BASIC, FORTRAN előnyben), 

egy idegen nyelv ismerete. CP/M gyakorlat előnyben. 

Jelentkezni lehet: dr. Zöld Sándor osztályvezetőnél, 

SZÁMALK Budapest XI., Szakasits Árpád út S8. 

Telefon: 851-835 

A BHG HIRADASTECHNIKAI VALLALAT Szervezési és Számítás
technikai Főosztálya felvételre keres munkatársakat az alábbi mun
kakörökbe: 

_ számítógépes folyamat- és rendszerszervezőket, 
_ ügyvitel szervezés ben, valamint munkafolyamatok 

szervezésében, és szabályozásában jártas szakembereket, 
_ munkaszervezőket, 
_ ESZR számítógépek javítására, karbantartására 

mérnököket, technikusokat, 
_ kezdő, vagy gyakorlott mágnesszalagos adatrögzítőket 

1 műszakos munkakörbe, 
_ gyors-gépíró adminisztrátorokat. 

A megjelölt munkakörökben kedvező bérezési ,feltételeket, továbbtanulást le
hetőségeket és előnyös szoctál1s ellátást blztosltunk. 
Jelentkezni 'lehet Forgács Gábor főosztályveztőnél személyesen (Bp. Xl., 
Fehérvári út 70.) vagy a 252-986 te lefonon. 

Általános 
szervezési 

feladatokra, 
belső infor

mációs 
rendszer 

szervezésére 
számítástech -
nikai vállalat 
keres szervező 
munkatársa

kat. 

Telefon: 
853-547 

Áruazonositás, 
számlázás, 
leltározás, 
termél(- és 
I<.észletnyilvántartás 

9 770587151006 

A nemzetközi EAN, illetve a magyar ETK 
előírásoknak megfelelő 

TERMÉKAZONOsíTÓ VONALKÓDOK 
nyomdai előkészítését, kivitelezését vállaljuk! 
A különböző kódok nyomtatásához 
MASTERFI LM-et (datronic, NSZK) 
biztosítunk! 

A kis példányszámban történő előállításhoz 
öntapadó,speciális hőnyomtató 
CIMKÉZÖGÉPET kínálunk! 

Bővebb felvilágosítás: 

rt 
STATISZTI KAI KIADÓ VÁLLALAT 
Szervezéstechn ika i vevőszo Igá lat 
1033 Budapest Ill., Kaszásdűlő u. 2. 
Levélcím: Budapest 3. Pf. 99. 1300 
Telefon: 803-679,803-311/15 
Telex: 22-6699 skv h 

Korunk technikai forradalma 
AMIKROELEKTRONIKA, 

amely az ön életére is kihat, 

ISMERKEDJÉK MEG VELE! 

Magyarországon először jelenik meg 

a Római Klub jelentése 
a Statisztikai Kiadó Vállalat gondozásában, 

május hónapban! 

llllltlll.llli I. 
Statisztikai 
Kiadó 
VallaIat j~ 

Ara: 88,- Ft 

Előjegyezhető, ill. megvásárolható: 
STATISZTIKAI ÉS SZÁMITÁSTECHNIKAI KöNYVESBOLT 

Budapest II. Keleti Károly u. 10. Tel.: 158·018 

Postai szállításra megrendelhető: 
STATISZTIKAI KIADÓ VÁLLALAT - Terjesztés 
Budapest 3. Pf. 99. 1300 

KSH Könyvtár



r A HELYKÖZI TAVBESZÉLŰ IGAZGATÖSAG 

felvesz 
TPA-1148 tipusú számítógépének üzemeltetésére 
gyakorlott és kezdő hardveres szakembereket operátorokat. 

A TPA-s ismeretekkel, illetve gyakorlattal rendelkezőket 
a felvételnél előnyben részesítjük. 

Jelentkezés: Bp. VIII., Horváth Mihály tér 17-19. 
a számítástechnikai csoportnál, vagy a 343-900/547-es telefonon 
Iván Miklósnál 

Vegye igénybe a 

GEMOSYS 
rendszerprogramokat, 

Felvételt hirdetünk továbbá rendszerszervező, programozó 
munkakörökre. 
Feladat: műszaki és gazdálkodási rendszerek kidolgozása 

amelyek olcsó kisszámítógépes megoldást adnak a 
vállalatirányítás, illetve termelésirányítási rendsze
rek hatékony kialakítására. 

Jelentkezni lehet a szervezési osztályon Mezei Olga osztályveze- I 
tőnél, II. emelet 206. szoba, vagy a 141-852-es telefonszámon. 

~ J 

Komplex rendszer, amely modul elemekből épül fel, . 
ezek a modulok az egésztől függetlenül is működ
tethetők az anyaggazdálkodás, termelésprogramo
zás, pénzügyi nyilvántartás, számlázás, bérszámfej
tés stb. területén. 

Kecskeméti, mezőgazdasági információs 
rendszerek fejlesztésével foglalkozó társaság 

Munktársaink készséggel állnak a megrendelők 
rendelkezésére. 

felvételre keres 
gyakorlattal rendelkező programozókat, 
re ndszerszervezőket, szá m ítá stech n i ka i mérnököt, 
marketing és elemző munkára számítástechnikai 
ismeretekkel rendelkező ü z e m g a z d á s z t 

Lakás megoldható, jó kereseti lehetőségek. 

Cím: 

Vállalat- és Üzemszervezési Osztály 

Budapest XIII.. Radnóti Miklós utca 2. 

Levélcím: 1394 Budapest 62. Pf.: 356 

Telex: 22-5946 
Jelentkezés és felvilágosítás 

a 76/ 25-631-es telefonszámon 
STRUKTURA Telefon: 327-982 127-490/ 176 

A Számítástechnika Alkalmazási Vállalat könyv
tári és Dokumentációs Főosztálya 

FELVÉTELRE KERES 
idegen nyelvű (angol, német, orosz, francia) számí
tástechnikai dokumentumok feltárására 

dokumentátorokat 
J elentkezéskor részletes önéletrajzot kérünk. 
Jelentkezés: Dr. Brückner Huba 
SZAMALK, 1502 Budapest, 112., Pf. 146 
Telefon : 853-111/123 

A MAGYAR VILLAMOS MŰVEK TRÖSZT ORSZÁGOS 
VILLAMOS TEHERELOSZTÚjA a számítástechnika villa
mosenergiaipari alkalmazási területére felsőfokú végzettsé
gű szakembert keres. Angol, orosz, német nyelvtudás hasz
n osítható és elismerhető. Pályakezdők vagy ipari gyakor
lattal rendelkezők egyaránt jelentkezhetnek. Érdeklődni le
het telefonon dr. Kiss Lász ló számítástechnikai osztályve
zetőnél : 361-198. 360-346. 

, 
SZÁMÍTÓlíÖZPONTOlí! 

Mi mindenfajta 
meghibásodott 

mágneslemezesomagot 

megjavítunk, megvásárolunk , 
UNIRAS Ipari Közös 
Vállalat 
1125 Budapest, 
Szamóca u. 9/a 
(a Hő- és Hidrotechnikai 
GT jogutódja) 

SZEIllVEZtSI VALlALAT 

A Pénzügyi Számitástechni
kai Intézet (eredményérde
keltségű költségvetési intéz
mény) 

pályáZITOT HIRDET 
belsö 

ellenöri 
munkakör betöltésére. 

FELT:l;:TEL: 
Pénzügyl- SzámvIteli Főis. 
kolai végzettség, annak 
megfelelő számítástechnikai 
ismeretek vagy annak meg
felelő gyakorlat, legalább öt 
éves számvitell, ellenőrzési 
gyakorlat. 
Alapbér a vonatk ozó jog
szabály alapján megállapo
dás szerint, alapb éren kívüli 
juttatás a végzett munka 
értékelése alapján. 

A pályázatot és az ahhoz 
melléke lt részletes ön é letraj
zot az Intézet Személyzeti, 
Munkaügyi és Oktatási Osz
tály eímére kérjük vissza
küldeni. 
1023 Budapest, Laj os u. 
17-21. 

Békásmegyeri telephellyel 
keres rendszerszervezőket, 
programozókat TPA 11/48 
tipusú számítógépekhez .mű
szaki karbantartót MERA 
9150-hez a Budapest vidéki 
Postaigazgatóság. 
Felvilágosítás a 884-317, 
vagy a 889-335 telefonon. 

Nyugati gyártmányú. 

felújitott, 7,25 Mbájtos 

mágneslemezcsomagokat 

készletünk erejéig 

azonnal szállitunk. 

Egy év garancia . 

UNIRAS 

Ipari Közös Vállalat 
1125 Budapest. 
Szamóca u. 910 . 
(a Hő- és Hidrotechnikai 
GT jogutódja) 

A PAKSI ATOMERŐMŰ VÁLLALAT 
, 

FELVETELRE KERES: 
Folyamatirányító számítógépek üzemeltetésére 

- operátorokat, 
- programozókat, 
- számítógép-mííszerészeket, 
- üzem mérnökök et. 

Irányitástechnikai iizemviteli munkaterületre 
- villamosmérnököket és üzemmérnököket, 
- szakirányú technikusokat, 
- műszerészeket. 

Gépészeti berendezések üzemeltetésére közép- vagy felső
fokú végzettséggel 

- gépész, 
- vegyipari gépész szakembereket. 

Heti 36 órás munkaidő, folyamatos munkarend, eü. pótsza
badság. Munkásszállást, szükség esetén lakást biz tosítunk. 
50 km-es körzetből munkászállítást biztosítunk. Havi jöve
delmek besorolástól Iüggően : 6000-10 OOO Fl. 40 éven a lu 
liak jelentkezését várjuk. 
J elentkezéseket a vállalat Terv- és Munkaügyi Osztá lyál'.1 
kérjük, személyesen vagy írásban, részletes önéletrajzzal. 
(Cím: 7031 Paks, PL 71.) 

r-----------------------, 
Figyele nl ! 
SZM-4 és TPA sZÁMíTÓGÉPEKHEZ 
azonnali szállítással felkínálunk: 

DZM 180 típusú lengyel mátrixnyomtatókat. 
SZM - 6315 típusú szovjet sornyomtatókat 
(nyomtatási sebesség: 500 sor/perc). 
SZM-6202 típusú Iyukszalagolvasó/ lyukasztókat. 
valamint 

SZM-5404 típusú bolgár mágneslemez-alrencilszert 
2 db ESZ 5061 (29 Mbájtos) lemezzel. 

ÜZEMBE HELYEZÉS 

II 
slFimAlK 

GARANCIA 

Számítástechnika·alkalmazási Vállalat 

Budapest XI., Vahot u. 6. 

Kisszámítógéprendszer Kereskedelmi Osztály. 

Kis Adám. Telefon : 688-011 / 195 

~--------------------__ J 

KSH Könyvtár



Dr. Heinz Fischer osztrák kutatási és fejlesztési miniszter megnyitó beszéde* 

Adatfeldolgozás az Európai Térségben 7. nemzetközi konferencia 
Hogy mennyire cseppfolyó

sak a határok az információ
technológia realitásai és víziói 
között, illetve, hogya tegnap 
víziói milyen könnyen válhat
nak mai realitásokká, azt nem
rég volt alkalmam tapasztalni 
egv utazásom során, az Egye
sült Allamokban. New York és 
New Jersey állam kikötői ható
ságai, a Western Union Tepe
graph CO.-val és a világhírű 
Merrill Lynch beruházási ta
nácsadó céggel karöltve, euró
pai fogalmak szerint hihetetlen 
méretű telematikai projekt 
megvalósításába kezdtek, amely 
Teleport néven még sokáig a 
napi- és szaksajtó szalagcímes 
témája lesz. New Yorktól dél
nyugatra, State Islanden el
kezdték egy egvelőre 6000 al
kalmazott befogadására alkal
mas irodanegyed építését, a
mely minden kommunikációs 
lehetőséggel fel lesz szerelve, 
és száloptikai kábel segítségé
vel Manhattannel és további 
öt helységgel össze lesz kötve. 
A cél az, hogy megakadályoz
zák a nagy cégek elvándorlá
sát Manhattanből az Egyesült 
AlIamok más területeire, pél
dául Floridába vagy Texasba. 
A cégek jutányosan kihelyez
hetik létszám- és kommuniká
cióigényes adminisztrációs rész
legeiket Teleportba, ahonnan 
olcsó és hatékony hozzáférésük 
lesz valamennyi amerikai hír
közlési műholdhoz, és a válla
latvezetés megmaradhat Man
hattenben, élvezve a központi 
fekvés összes előnyét. Az első 
kiépítési fokozatban hírközlési 
műholdak , száloptikai kábelek, 
húsz földi rádióadó, számító
központok modern épületek és 
maximum harminc napos szük
ség-áramellátást biztosító, ön
álló energiafejlesztő telep áll 
rendelkezésre. A Teleport pro
jekt (teljes nevén : Satellite 
Communications Center and 
Office Park) a New York-i zsú
foltságot kívánja enyhíteni, 
New York központi funkciói
nak megtartása mellett. 

Ebben az ambíciózus vállal
kozásban nemcsak az a lebi
lincselő, hogy a telematika mi
lyen hatalmas lendülettel válik 
gazdasági és társadalmi reali
tássá, hanem a beruházók szá
mítása is, amely szerint kb. 3 
év után már nyereséggel tud
ják a létesítményeket üzemel
tetni. 

A továbbiakban mondaniva
Jómat 7 tézis köré csoportosí
tom, elsősorban gazdasági, tár
sadalmi és kultúrpolitikai 
szempontok figyelembevételé
vel. 

1. Ausztriában fokozott erőfe
szftésekre van szükség, ha az 
információtechnológiát a gazda
sági-müszaki innováció új hul
lámának motorjaként akarjuk 
felhasználnI. 

Az IFAC (International Fe
deration of Automatic Cont7'ol) 
által nemrég készített tanul
mány szerint az osztrák kis
és közepes vállalatok egyre in
kább szükségszerűnek tekintik 
az elektronikus adatfeldolgozás, 
a mikroprocesszol'ok és az NC 
szerszámgépek alkalmazását 
saját üzemükben. A megkérde
zett cégek 42 százaléka már a 
közeli jövőben automatizálás
sal akarja termelését javítani, 
de egyharmaduk szerint a je
lenlegi piacon levő automatizá
lási eszközök nem kielégítőek, 
hanem speciáls hardverre, 
szoftverre, magasan kvalifikált 
szakemberekre lenne szükség. 

Ez a felmérés alátámasztja 
azt a korábbi megállapítást, 
amely már 1981-ben, az Oszt
rák Tudományos Akadémia és 
az Osztrák Gazdaságkutató In
tézet által készített mikroelekt
ronikai tanulmányban megje
lent, és konkrét útmutatásokat 
tartalmaz az ún . piaci résekről, 
ahol a hazai hardver- és szof t
vergyártás értelmes és szüksé
ges lenne. Az alapvető termé
kek nagy sorozatú gyártásában 

• Elhangzott 1984. március 19-én, 
Bécsbef.l. 

Ausztria mindig is a külföldi 
érdekeltségű nagy konszernek 
know-howjára lesz utalva, de 
az egyéni igényekre fejlesztett 
és gyártott intelligens hal'dver
és szoftvertermékek piacán 
egy kis ország számára is ma
radnak jó esélyek, mint azt a 
MUPID, az osztrák gyártmányú 
intelligens képújság-terminál 
esete bizonyítja. Sok szakem
ber osztja azt a nézetemet, 
hogy a telematika és a szoftver 
területén az osztrák kutatás és 
ipar struktúráját jobban hasz
nosítani lehetne. Az osztrák 
szövetségi kormány által 1984 
januárjában elfogadott mikro
elektronikai fejlesztési program 
további ösztönzést adhat ennek 
a folyamatnak. Ezzel össze
függésben kell említeni a TOP 
II szövetségi hitelakciót is, a
mely első alkalommal irányoz 
elő alacsony kamatlábú hitele
ket gyártásirányítási szoftverek 
fejlesztésére. 

2. Az információtechnológia 
innovációs potenciáljának opti
mális kihasználása egy új vál
lalattípus létrejöttét feltételezi. 

A legendás Szilícium-völgy 
közismerten azoknak a Mek
kája, akik gyorsan ható siker
recepteket keresnek technoló
giailag igényes, húzó iparágak
ban. Látni kell természetesen, 
hogy a Szilícium-völgy teljes 
kiépülése több évtizedet vett 
igénybe, és hogya rendkívül 
kedvező peremfeltételek, mint 
például a hihetetlenül sűrű 
egyetemi kutató- és fejlesztő 
potenciál, és a szinte korlátlan 
kockázati alap még az Egyesült 
Allamokban sem áll rendelke
zésre mindenhol, mint ahogy 
azt a keleti partvidék, illetve 
Eszak-Karolina több próbálko~ 
zása is bizonyítja. A Stanford 
egyetem egy kutatócsoport ja 
Textor professzor vezetésével 
beható vizsgálat alá vetette a 
Szilícium-völgy társadalmi
gazdasági peremfeltételeit, és 
arra az eredményre jutott, 
hogy az előnyös tudományos és 
gazdasági környezet ugyan fon
tos és szükséges előfeltétele a 
sikernek, a döntő tényező még
is a vállalkozók személyes koc
kázatvállaló kedve volt. Egy 
interjúban, amelyet ez a kuta
tócsoport készített, Stewe Jobs, 
a legendás Apple Computer cég 
egyik alapítója így fogalmazza 
meg ezt a jelenséget: Sikerült 
nekünk a Szilicium-völgyben 
életrehozni a vállakozó kedvű, 
kockáztatni is merő szubkultú
ra olyan kritikus tömegét, a
mely állandó szívó hatást gya
korol az ország legjobb műsza
ki szakembereire és vezetőire. 

Biztos, hogy mi itt Ausztriá
ban távol vagyunk egy ilyen je
lenség nagyságrendjétől és pe
remfeltételeitől, habár az ál
lam időközben vonzó támoga
tási lehetőségeket biztosított 
kisvállalatok, magántársaságok 
alakítására, többek között a 
már említett hitelakció kereté
ben. Eppen a már tárgyalt szek
tor ban: az alkalmazásorientált, 
igény szerint készülő szoftver 
területén tapasztalható állan
dó igénynövekedés mind a gaz
daságban, mind az államigaz
gatásban. így a szóban forgó 
támogatás jól jöhet a szoftver
házaknak, vagy a know-how 
fejlesztésével és forgalmazásá
val foglalkozó egyéb tanácsadó, 
tervező irodáknak. Hogy ezek a 
támogató akciók sikeresek lesz
nek-e, az nagymértékben függ 
szakembereink és vezetőink 
vállalkozási készségétől, sze
mélyes odaadásától. 

3. A külföldtöl való túlzott 
függés az informatikai beren
dezések és szolgáltatások kuta
tásában, fejlesztésében és gyár
tásában hoszú távon nemzeti 
függetJenégünket veszélyezteti. 

A fokozódó erőfeszítés az 
osztrák mikroelektronikai és in
formatikai kutatások, fejleszté
sek támogatására, a megfelelő 
kutatási létesítmények kiépíté
sére nemcsak lényeges inno
vációpolitikai lépés, hanem 
megelőző intézkedés is a kül
földtől való túlzott függőséggel 

szemben. Amint azt Roman 
Hummel kifejti, a kommuniká
ciós világpiac 75 százalékát egy 
86 transznacionális cég ből álló 
oligopólium uralja, illetve az 
Egyesült Allamok, az NSZK, 
Svájc és Japán 10 bankcsoport
ja tartja kezében az informá
ciós ipar nagy részét. Ismere
tes, hogy az osztrák elektroni
kai ipar kétharmada külföldi 
tUlajdonban van. A gyakran 
idézett mondás: "Ami jó az 
IBM-nek, az jó Amerikának 
is", más országok esetében a 
kormány- és üzleti érdekek na
gyobb különbsége és az Egye
sült Allamok domináló szerepe 
miatt koránt sincs így. Hummel 
rámutat arra a tényre hogy az 
osztrák álJamigazgatásban és a 
stratégiailag fontos területeken 
is, mint például a pénzügy, 
honvédelem, belbiztonság, 
nagyrészt amerikai transzna
cionális számitógépek működ
nek, és karbantartásukat is 
ezek a gyártó cégek végzik. Az 
ún. távkarbantartás növekvő 
hányada miatt nyomatékkal fi
gyelmeztet a nemzeti szuvere
nitás veszélyeztetésére, egyelŐ
re a potenciális veszélyre, és 
nem a szándékos, azonnali visz
szaélésre. Ausztria nyilván nem 
mondhat le a nagy számítógé
pek import járól, de szuvereni
tási érdekekből érdemes lenne 
komolyan megfontolni, hogy a 
felhasználói perifériák és a 
stratégiailag fontos alkalmazói 
szoftver csomagok egyre na
gyobb hányadát Ausztriában 
állítsuk elő, illetve oktatási 
erőfeszítéseink fokozásával a 
szövetségi számítóközpontok
ban több hazai rendszerprog
ramozót és karbantartó techni
kust állítsunk be, hogy ezt a 
szolgáltatási szférát függetle
nebbé tegyük a külföldi domi
nanciától. LegfŐbb ideje volna, 
hogy a különböző osztrák szö
vetségi koordinációs bizottsá
gok komolyan foglalkozzanak 
ezzel a problémával. Minthogy 
Ausztriában az állam a legna
gyobb számítógép-felhasználó 
és szakember-foglalkoztató, 
fontos szerepe lehetne ennek 
kezdeményezésében és példa
mutatásban más felhasználók 
számára. Eppen az államigaz
gatásnak, ahol az adatátviteli 
szolgáltatások viharos gyorsa
sággal fejlŐdnek, kellene felül
vizsgálnia koncepcióit, és a 
passzív felhasználói magatar
tásmodell helyett, amely gyak
ran a gyártó cégek innovációs 
nyomása alatt áll, egy aktí
vabb, hosszabb távra tervező 
számítástechnikai politikát kel
lene folytatnia, amely nemcsak 
az államigazgatás természetes 
igényeinek kielégítését szolgál
ná, hanem innovációs és gaz
daságpolitikai impulzusokat 
adna a fokozatosan fejlődő ha
zai hardver- és szoftvergyár
tásnak a szuverenitási szem-
pontok figyelembevételével. 
Különös figyelmet kellene 
szentelni a számítástechniká
hoz kapcsolódó szolgáltatások, 
a dokumentáció, a szerviz, a 
karbantartás, az oktatás támo
gatásának és fejlesztésének. 

4. Az információtechnológia 
munkafeltételekre és szerveze
tekre gyakorolt társadalmi hatá
sainak gondos elemzésére 
ugyanolyan nagy figyelmet kell 
fordítani, mint gazdasági-tech
nológiai előnyeinek vizsgálatá
ra. 

A mikroelektronika és a rá 
alapozott alkalmazástechnika 
makroökonómiai értékelése so
rán a már említett tanulmány 
fontos megállapításokat tett az 
osztrák helyzettel kapcsolatban . 
Az Osztrák Tudományos Aka
démia egy szimulácós modellel 
bizonyította, hogy a mikro
elektronika fokozott alkalma
zására szükség lesz a hosszú 
távú versenyképességhez, a 
nemzetközi piacokon. 

A társadalom- és oktatás
politikában, valamint a ter
mékinnovációs folyamat meg
külön böztetett támogatásában 
egy sereg kiegészítő intéz ke
désre van szükség, hogy a 
munkahelyekkel kapcsolatos 

hatásokat - amelyek nemcsak 
az ismert racionalizálási, ha
nem átképzési tendenciákat is 
jelenthetnek - lehetőleg mini
malizáljuk. Ez utóbbi probléma 
általában nem makroökonómi
ai, hanem vállalati szinten je
lentkezik, és esetről esetre em
pírikusan kell megragadn i, 
megOldása ezért megfelelő üze
mi megállapodások útján le
hetséges. Az általános politika 
azonban itt is meghatározhat 
peremfeltételeket, hogya tech
nológia megfontolatlan alkal
mazásának negatív hatásait le~ 
hetőleg visszaszorítsa. A szö
vetségi mikroelektronikai fej
lesztési program ezért kiemel
ten kezeli az osztrák vállalatok 
olyan terveit, melyekben az új 
technológia üzemi szintű beve
zetése (robotok, irodaautomati
zálás) mellett megfelelő szociá
lis kísérő intézkedések is sze
repelnek, a dolgozók képvise
lőinek egyetértésével. 

Egy további, identitásunkat 
fenyegető potenciális veszély, 
amelyet főleg a szakszervezetek 
vetnek fel az információtech
nológiával szemben, hogy az 
üzemi adatrögzítő és személy
zeti információs rendszerek fel
használhatók a munkavállalók 
átfogó ellenőrzésére. 1983 ápri
lisában a svájci, a luxemburgi 
és az osztrák szakszervezetek 
által közösen publikált helyzet
felmérés ijesztő konkrét ada
tokkal szolgált nemcsak poten
ciális, hanem ténylegesen mű
ködő ilyen felügyelő rendsze
rekről. Ebben az összefüggés
ben haladásnak kell tekinteni, 
hogya Legfelsőbb Bíróság 1983 
júliusi állásfoglalása szerint 
például egy elektronikus üzemi 
telefonbeszélgetés-rögzítő rend
szer üzembe helyezése előtt az 
üzemi tanács előzetes hozzájá
rulása szükséges a munka tör
vénykönyve értelmében. Az in
doklás, miszerint "az ellenőrzé
si intézkedések következtében 
az érintett dolgozót az állandó 
felügyelet lehetőségének érzése 
emberi méltóságában sérti", 
iránymutató, és véleményem 
szerint a szakszervezeteknek 
növekvő mértékben kell fog
lalkozniuk a modern informá
ciótechnológia közvetlen mun
kahelyi problémáival. A tel
jesség kedvéért itt még meg 
kell említeni a számítástechni
kai szakemberek, a többi aik al
mazottól elkülönült "progra
mozói kaszt" kommunikációs 
problémáit, amelyek eseten
ként már-már neurotikus vo
násokat mutatnak, mint ahogy 
azt Josef Weizenbaum oly ta
lálóan jellemezte a "kénysze
res programozó" fogalmával. Ez 
az elszigetelődési tendencia a 
mikroelektronikával kapcsola
tos új szakmák közös jellem
zője. 

5. Az információtechnológia 
minden más technológiánál ru· 
galmasabb a fejlesztésben és az 
alkalmazásban. Ezért különösen 
alkalmas arra, hogy az alterna
tív müszaki-gazdasági megol
dásokat segítse. 

Az információtechnológia 
fejlesztése és alkalmazása nem 
egydimenziós, hanem (minde
nekelőtt a fejlett szoftverterve
zési módszerek) minden más 
technológánál jobban illeszthe
tő a megváltozott igényekhez. 
Az információtechnológia pél
dájából kiindulva és országunk 
relatíve jó társadalmi közérze
tének szellemében rá kell mu
tatnunk, hogy egyes számító
gép-alkalmazások negatív szo
ciális, illetve emberi kihatásai 
nem a technológia szükségsze
rű melléktermékei, hanem 
többnyire csupán a rossz terve
zés következményei. Egyes 
nagy számítóközpontok törté
nete, az elidegenedéssel kap
csolatos közismert tendenciák 
leírása már unalomig ismert. 
Az ellenpólust a személyi szá
mítógép szektor különösen 
gyors fejlődése jelenti olcsó és 
nagy teljesítményű munkahe
lyi gépek sokszínű választéká
val, ami megragadható közel
ségbe hozta az egyelőre még 
korlátozott adatfeldolgozási ka-

paci tást, messzemenően auto
nóm felhasználási lehetőséget 
biztosítva. 

A munkahelyi személyi szá
mítógép sok területen nemcsak 
valódi alternatív technológiát 
jelent a hagyományos nagyszá
mítógépekhez képest, hanem új 
lehetőségeket is teremt, és ki
küszöböli a nagy, bonyolult 
rendszerek sokszor még számí
tástechnikusok számára is re
ménytelen áttekinthetetlensé
gét. A telematika területén is 
vannak nem is sejtett és 
Auszriában még fel sem derí
tett alternatív technológiai és 
szervezési lehetőségek. A 
Fraunhofer Rendszertechnikai 
és Innovációkutató Intézet egy 
tanulmánya szerint a képújság 
és a távolabbi jövőben a szé
les sávú kommunikációs szol
gáltatások komoly tényezővé 
válhatnak a hátrányos hely
zetben levő területeknek a gaz
dasági életbe való erőtelje
sebb bekapcsolására. EltekJntve 
egy esetleges hazai hardver- és 
szoftvergyártás pozitív mellé k
hatásaitól, úgy tűnik, hogy 
minden alkalmazási esethez 
egész sor technológiai és szer
vezési alternatíva áll rendelke
zésre, amelyeket a projekt 
megkezdése előtt szakszerűen 
elemezni kell a maximális gaz
dasági haszon és a minimális 
társadalmi következmények 
optimuma szempontjából. Eb
ben az értelemben kívánatos 
volna egy új átfogóbb definí
ció, az "intelligens termék" fo
galmának bevezetése. 

6. Az adatvédelem gondOlatá
nak ellentéteként a mi orszá
gunkban is szükség volna olyan 
intézkedésekre, hogy az állam
polgárok minél szabadabban 
hozzáférhessenek a nyilvános 
adatbankokhoz. 

A modern információtechno
lógia a gazdasági irányító szer
veknek és az államigazgatás
nak is hihetetlen hatékonyság
növelést biztosít. Ez a haté
konyságnövelés oly mértékben 
befolyásolta az állampolgár és 
az államigazgatás Viszonyát, 
hogy kiegészítő rendelkezések
re volt szükség. Az 1980. janu
ár l-én Ausztriában hatály ba 
lépett adatvédelmi törvény lé
nyegében végrehajtási utasítás 
az adatvédelemhez mint alap
vető emberi joghoz, amit az el
ső paragrafus tartalmaz. Ennek 
értelmében mindenkinek joga 
van a személyét érintő adatok 
titokban tartását igényelni, 
amennyiben ez érdekében áll, 
különös tekintettel családi és 
magánéletére. Lényege ennek 
a rendeletnek az állampolgár 
tudakozódási, helyesbítési és 
törlési joga, amely az új tech
nológia miatt vált szükségessé, 
tekintettel arra, hogya számí
tástechnika áttekinthetetlenné 
tette az ügyintézés folyamatát 
az á llampolgár számára. Az 
alapjogok katalógusának kibő
vítése helyre kell, hogy állítsa 
az "erőegyensúlyt" állampolgár 
és államigazgatás között. Az 
államigazgatási számítógép-al
kalmazások azonban az adatvé
delem ellentétének problémáját 
is felvetik, méghozzá az állam
polgár zavartalan hozzáférésé
nek problémáját az állami 
adatbankokhoz minden olyan 
helyen, ahol speCiális magán
vagy állami titok ezt nem aka
dályozza. Az angol nyelvből 
származó és nehezen fordítható 
"freedom of information" foga
lomról van itt szó, amely az 
állampolgár általános informá
ciós jogát tartalmazza a nyil
vános adatok és kormánydoku
mentumok megismeréséhez_ 
Ennek megfelelő rendelet van 
érvényben például az Egyesült 
Államokban 1966 óta, és ezt 
1974-ben, a számítástechnika 
fokozódó államigazgatási alkal
mazása miatt átdolgozták. A 
legtöbb tapasztalata és hagyo
mánya ebben Svédországnak 
van, de Dánia, Hollandia és 
Franciaország is hasonló törvé
nyeket hozott a 70-es években 
a kormánydokumentumok és 

(Folytatás a 13. oldalon) 
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OKTATAs 

Májusi számunkban a nagy pontosságú összeadást és kivo
nást ismertettük, most a nagy pontosságú szorzással foly tat juk, 
és bemutat juk, hogyan kezelhet egyszerre több órát az ABC80 
számítógép. 

Nagy pontosságú aritmetika 

A szorzásnál is csak pozitív számok szorzásával foglalko
zunk hiszen az előjel meghatározása a két operandus előjeléből 
egys~erűen történhet. A szorzást a következő ábra szemlélteti: 

01 0 2 0 3 ••• Om X b1 b2 •.• bn 

o ... o 'l, m '1. m+ l ...... rl, n+ m 

'm.l rm.2···· rm . n+l 0.. . o 

e n+m 

A táblázatban rij legyen O, ha 1 ~ i ~ m-j vagy n+ m-j + 2 ~ i ~ m külön
ben: ......, 

ri.i = ai +j_m_l · b m+ 1_ i 

c i, j = oz átvitel 

(mod 10) } i = 1. 2 •...• m 

j = n+m-i+l 

r i. j = a + j-m-l· b m+l -i +Cj, j+l 

c i. j = az átvitel 

(mod 10)} i = 1. 2 •...• m 

m-i+l < j < n+ m-i+l 

r i. i = ci. j+l i = 1,2, . ..• m 

j = m-i+l 

Ekkor 

e n+ m :::::1 r 1. n+ m és p n+ m = O 

m 

ek = 2: r i k + P k+ l és Pk = az átvitel 
i = 1 • 

k = n+ m- l. n+ m-2 .....• 1 

Ugyanezt megfogalmazhatjuk a közbükő vá ltozák né lkül is : 

e n+ m = an· bm 

d n+m = oz átvitel 

(mod 10) } 

d k = az átvitel k = n+ m-l. n+ m-2 ....• 2 

(itt nem lehet átvitel) 

írjuk meg a megoldás algoritmusát, itt A(I) jelöli ai-t. A 
MODlO függvény két értéket szolgáltat, az egyik a paraméter 
10-zel való osztásának maradéka, a másik pedig a hányadosa. 
Az A, B, E, N, M jelöléseket átvesszük a példák ból. 
Eljárás szorzásra: 

F : = A(N) X B(M) 
E (N+ M). C : = MOD10 (F) 

Ciklus K = N+ M-l·tól 2·ig -l -esével 
W: = l :Ha K< M+ l okkor W :=M-K+2 
Z: = M : Ha K> N+l akkor Z: = N + M---K+l 
X: = W+ K-M-l : Y: = M+l-W 
F: = O 
Ciklus I = W-tól Z-ig 

F : = F+ A(X) X B (Y) 
X: = X+ l : Y: = Y-l 

Ciklus vége 

F: = F+C 
E(K). C: = MOD lO(F) 

Ciklus vége 

E(l): = C 

Eljárás vége 

ABC80 - több órával 

; indexhotór 
; indexhotór 

; számjegy sr$!. 

Az ABC80-nak van egy beépített órája, amely másodpercen
ként 50-et számol (egy számláló értékét 50-szer csökkenti). A 
számláló a tár 65008, 65009, 65010 címein helyezkedik el. 

Szükségünk lehet egyszerre több órára is (gondoljunk egy 
olyan játékra, amelyben egyszerre több játékos elhasz.nált idej~t 
is kell mérni) . A megoldásunkban 10 órát lehet majd kezeIm. 
Az órakezelő szubrutin a következő funkciókra képes: 

- óra nullázása 
- óra indítása 
- óra leolvasása az utolsó indítás óta eltelt idővel 
- óra leolvasása gyűjtött idővel 
- utolsó kezdőidő kiírása 
- gyűjtött vagy egy intervallunban mért időtartam kiírása. 
Az 19% nevű változó fogja jelezni azt, hogy melyik óráv~~ 

kell a megfelelő tevékenységet elvégezni, T~o/~ pe~iIg a fU~~~lO 
sorszámát fogja tartalmaz ni. Az órák kezd o es veg- (gYUjtott 
vagy mért) idői a T9(20) vektorban lesznek, a vég.idő 10-z~1 ,~~
gyobb indexű helyen, mint a kezdőidő. A szubrutm .hl!szna,loJa
nak azonban erről nem kell tudnia. A vektor ban az Idot masod
percekben tároljuk, a képre pedig "óó:pp:mm" alakban írjuk 
ki. 
Eljórós órakezelésre: 

Ho 
1. T90/0 = 1 akkor T9 (19%+10) : = O 
2. T9"/, = 2 okkor Óra leolvasás (U9) : T9 (19% ) : = U9 
3. T9% = 3 okko r Óra leolvasás (U9) : T9 (19%+10) : = U9-T9 (19° o) 
4. T9"/o = 4 okkor Óra leolvasás (U9) : T9(19"/0+10) : = 
= T9(19"/0+10)+U9-T9(19%) 
5. T9% = 5 akkor Időkonverzió (19"/o- > J9"/,. K9"/o, L9'/o) : 
6. T9% = 6 akkor Idókonverzió (19"/,+10-> J9'/o. K9'1O. L9% ) : K 

Elágazás vége 
Eljárás vége 
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Maradt 3 eljárás megirasa. Az óra leolvasásában meg kell 
oldanunk azt a problémát, hogy az ABC80 csökkenti a számláló 
értéké t, továbbá, hogy másodpercenként 50-nel csökkenti. ügyel
nünk kell arra is, hogy amikor a legkisebb helyi értékű részét 
olvassuk az órának, azalatt ne változhasson a magasabb helyi 
értékű rész. Igy az óraleolvasás BASIC programja (az eredményt 
az U9 változóba teszi): 

39200 
39?10 
392/0 
3923.0 
39240 
39?50 
39260 

J9I.=F'EEK(65008X) 
IF J9X<1 THF-N 39200 : REM ID07.ITES 
K9X=F'EEK(65009X) L9X=F'EEK(65010X) 
J9X=255X XOR J9X : K9Y.=255Y. XOR K9Y. 
L9Y.=255Y. XnR 19X : REM-NEGATIVRA VALTASOK 
U9=«L9Y.*256+K9Y.)*256+J9Y.)/50 
RETIIRN 

Az időkonverziót végző szubrutinban az óra, perc, másod
percre átváltás t kell megírnunk. A szubrutin paramétere a T9 
vektornak az az indexe, amelyeleméből az átalakítást el kell 
végezni (M9%): 

39300 J9X=T9(M9X)/3600: U9=T9(M9Y.)-J9X*3600 
39310 K9Y.=U9X/60 
39320 L9i.=U9-60*K9i. 
39330 RETlJRN 

A kiírást úgy szeretnénk elvégezni, hogyakiírandókat min
dig két-két számjegyen lássuk (pl.: 13 :02 :00). Ha az óra értéke 
sem lehet nagyobb 100-nál, akkor járjunk el úgy, hogy az egyes 
számokhoz hozzáadunk százat, a kapott eredményt szöveggé ala
kítjuk, majd kiírjuk az utolsó két számjegyét (ilyen biztosan 
van!) . Az óra pillanatnyi állását oda írjuk ,ahol a kurzor éppen 
áll: 

39400 
39410 
394?0 
39430 

PRINT RIGHT:o. (NUM:o. <100+J9X> ,31.);":"; 
PRINT RIGHT:o: (NIIH:o. <100+K9I.) ,3X) ;:':"; 
PR I NT RIGHT:o.(NUM:O:(100+l9X),3X); 
.RETURN 

Továbbra is várjuk leveleiket. 

Címünk: 1502 Budapest, 112., Pf. 146 
A borítékra, kérjük, írják rá: Programozási forgácsok. 

KöMaL-feladalmesoldás 
A KözépiskOlai Matematikai Lapok számítástechnikai pontversenyé. 

ben kitűzött fe ladatok közül m ost az Sz. 29. megoldását ismer tetjük. 

Sz. 29. Van n darab t e rmékünk, TI •..• , Tn' Az A vállalat ezekből 
rendre A" A , , .•. , An tonnát, a B vállalat B I, •.. , Bn tonnát rendel. Az 
egyes termékek tonnánkénti ára forintban: Flo F, ... , Fn' Program ké-

szítendő, mely kinyomtatja a következőket: 

- a két vállalat együtesen melyik termél<ből r e ndeli a legtöbbet; 
- a tonnánkénti á tlagá ra l<at ; 
- az egyes vállalatok önköltségét és a l<özös önkÖltségel. 

MEGOLDÁS: 

A feladat értelmezése: 
1. M egnézzük, hogy egyes termékekből mennyit rendcltel< együttesen , 

és amelyik termékre (ill. termékek re) ez maximális, abból r e ndeltek a 
legtöbbet. 

2. A tonnánkénti átlagárakat úgy számoljuk. hogy az ö nköltséget 
osztjuk az összsúllyal. 

3. Az önköltség az összesen rendelt term ékek ára. 

A megoldás során használt ;elölések: 

N - a termé k e k száma 
A ( i ) - az A vállalat az i. termékbő l A (i) tonnát rende l 
B (i) - a B vállalat az i. termékből B (i) tonnát rendel. 
F (i) - az i. termék tonnánké nti á r a 
FA - a z A vállalat önköltsége 
FB - a B vállalat önköltsége 
S (i) - a legkelendőbb term ék (el<) tömbje 

A, illetve B változóba gYújt jÜk az A, ille tve B vállalat által rendelt össz
te rméke t. 
A feladat egyetlen ciklusban megoldható. A megoldás lényege : 

Program: 
Ciklus i = l-tó l n-ig 

Adotbeo lvasás ( A(i). B(i). F(i)) 
A-hoz hozzá a djuk A (i)-t 
B·hez hozzáadiuk B(i)-t 
FA illetve FB-hez hozzáadjuk oz i. termékekért fi~etett árat. 
Osszehosonlitás. A(i) + B(i) o legnagyobb ... 

Ciklus vége 
Eredmény kiiratóso 
Ciklus vége 

Program vége 

A megoldó program HT- I080Z-re: 

10 CLS 
?o nEF INT ri 
30 INF'UT"Han~ t.erm€'kunr van?- a., 
40 IF N(2 THEN RUN EL SE nIM A(N) ,B<N) ,Fnl) , 5(N ) 
50 FOR I-l iD /I : Clg 
60 PRINT 1- . termekbol-
70 PRI N T - Han~ tonnat rende l'A''''''ll a l a t-;:INPlIl A(!) 
SO IF A(!) (O THEN 70 
90 F·R I N T-H.n~ tonna t rendel'F'yallalat';:INPlIT nu) 
100 IF B(I><O THEN 90 
110 PRINT-Monn~i a tonnanken ti ar'- ; :INPUT F(I) 
120 IF F (I ) (-O THErillO 
130 A-A+A(I):n-B+B(I) 
140 FA-FA+A(I ) 'F(I) : FF-FB+B(I)*FU) 
150 Q-A(J)+F(J) 
160 IF 5 )0 THEN 190 
170 IF 5-O ANn 500 THEN T-T+l : 5(T)-I:GOTO 190 
ISO 5-0:5(0)=I : T-0 
190 NEX T I : CLS 
200 IF 5-O THEN PRINT -A ket yallalat ne~ rendelt eg~ík te r'oekb" l spo . -

GOrO 300 
210 PRnlT - E~~uttesen- ; 

no FOR c-O TO T 
230 PRINT 5 (C) ; : NEXT C 
240 PRHIT-teroek(ek) bal rendeltek le~tobb.t . -

?50 IF AOO THEN PRHIT-A yallalat tonnankant fizpt.tt ~tla~ara : ';FA/A;'Ft-
260 IF noo THEN PRINT-n yallalat tonnankent rizetp.tt atla3~ ra:- ; FB/n ; -Ft.-
270 PRINT-A vallalat onkoltseSe : -;FA;-Ft-
280 PRINT - ~ vallalat onkoltsese : ";FB;-Ft-
790 PRINT-A es B vallalat kozos onkolt •• sp: - ;FA+FB; -Ft-

300 EIHI Közreadta: ILLÉS ZOLTÁN, VACHAJA JOZSEF 

IFAe 984 
Budapest, 1984. július 2-6. 

Több mint 40 országból 569 
előadást fogadott el a szerve
ző bizottság a Nemzetközi Au
tomatizálási Szövetség IX. 
Kongresszusára. A 89 kétórás 
és 13 egyórás ülést összesen 37 
szekcióban, 10 helyszínen ren
uezik meg. Az előadások elő
zetes szövege 11 kötetben áll 
majd a résztvevők rendelkezé
.:ére, végleges formájában a 
Pergamon Press adja ki. A 
kongresszus cé lja az irányítás
t lmélet és a meg valósítás i 
te.:hnúiÓgiák közötti kapcsolat 
p.rc'isít€'se. Ennek megfelelően 
küldnos hangSÚlyt kapnak az 
olyan témák, mint az erőmű
vele vezérlése, az energiafel
használás ellenőrzése. a közle
kedes irányítás, az ipari folya
mati1'ányítás, a számítógépes 
tervezés, a környezetvédelem 
a fejlődő országok segítése, a~ 
urvosbwlógiai alkalmazások 
stb. 

A tudományos szekciók mel
lett kerekasztal megbeszé lések 
~,?l1;ri problémákkal foglalkozÓ 
ulesek is színesítik a kong
resszus p1·ogramját. A legje
lentősebb hazai alkalmazási 
e1'~dményekről a geptpar a 
mezőgazdaság, az oktatás, ' az 
egészségügy területén külön 
esettanulmányokban számolnak 
be a hazai kutatás legkiválóbb 
képviselői. 

A kongresszus iránt óriási 
nemzetközi érdeklődés nyilvá
nul meg. Eddig a szocialista 
országokból kettőszázan, ha
zánkból háromszázan és a vi
lág többi országából pedig öt
száz tudós, mérnök és egye
temista jelezte érkezését. Bu
dapestre várjuk a nemzetközi 
.szaksajtó képviselőit is. 

Számílógép-yezérlésü 
fúrótornyok 

A szakembereket már régóta 
foglalkoztatja a fúróberende
zések vezérlésének automati
zálása. Hogyan lehetne megol
dani, hogy a fúrás legfontosabb 
paramétereit - a fúrófej re ha
tó nyomás értékét, a forgási 
sebességet, a rétegellenállást, a 
szivattyú teljeSítménYét - szá
mítógép határozza meg, köz
vetlenül a munkafolyamat so
rán? Sokféle megoldás szüle
tett. Az egyik legelterjedtebb a 
próbafúrás, amelynek eredmé
nyei a fő folyamat alapját ké
pezték. Ez a megoldás azon
ban nem kifizetődő, hiszen je
lentős az időveszteség és a fú
rófej a próbafúrás során is ko
pik. 

Szovjet elektronikusok ere
deti módszert fejlesztettek ki a 
fúróberendezés visszacsatolá
sos vezérlésére. A fúrási folya
matokra jellemző legfontosabb 
paramétereket az érzékelők 
közvetlenül a főfúrás közben 
továbbít ják. Ezek az adatok 
számítógépre kerülnek, amely 
az adott rétegre vonatkozó op
timális fúrási programot is 
tat' talmazza. A berendezés ál
tal ténylegesen elért fúrás i 
mélységet folyamatosan össze
hasonlítják a számított érté
kekkel. Ennek alapján a szá
mítógép korrigálja a forgási 
sebességet és a fúrófej re gya
korolt nyomás értéké t. A pon
tosítás folyamatosan a fúrás 
leállítása nélkül történik. 

Az új vezérlési módszert je
lenleg csak a mélyfúrásoknál 
alkalmazzák. Éppen az ilyen 
esetekben - a több kilomé
teres fúrási mélységekben 
kap nagy jelentőséget a fú
rófej, . ~zilárdsága . A fúrófej 
cserejehez pedig az egész cső
rendszer kiemelésére azaz 
1 0-~2 órára lenne szükSég. A 
s~o':J e~ szakemberek újítása a 
f~r:.0feJ él~tt:;rtamát m egköze
lltoleg masfelszeresére növeli. 

A z ú jdonság bevezetése min
den egyes - hét kilométernél 
nagyobb mélységben dolgozó 

fúróberendezés esetében évi 
több mint 400 ezer rubeles 
megtakarítást jelent. 

(APN) 

KSH Könyvtár
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resz TAF rendszerszoftver Magyarországon 

Az FOS 

állo mánylekérde zö 

rendszer 

A hagyományos állomány ke
zelésen alapuló alkalmazások 
esetében igen hasznos lehet, ha 
nemcsak szekvenciális és parti
cionális adatállományok tartal
mát írathat juk ki, hanem mód 
nyílik közvetlen, indexelt szek
venciális és virtuális szervezé
sű állományok rekordjainak 
megjelenítésére is. Amennyiben 
az ilyen listázások nem köte
gelt feldolgozású segéd progra
mOkkal, hanem azonnali vá
laszidőket biztosító online 
üzemmódú lekérdező rendszer 
segítségével végezhetők el, ak
kor egyszerűbb és kényelme
sebb lesz az alkalmazói prog
ramok működésének ellenőrzé
se, és meggyorsul a fejlesztés 
folyamata, esetleg szükségte
lenné válik az egyszerűbb le
kérdező jellegű felhasználói 
programok megírása. 

Ezt a szolgáltatást nyújtja az 
ESZR II számítógéppel és IBM 
3270, illetve annak megfelelő 
terminállal rendelkező számító
központok számára a SZA FA 
által beszerzett T AF program
csomag egy kisebb programter
méke, az FQS (Friendly Query 
System). A rendszer elnevezé
se könnyű és kényelmes hasz
nálhatóságára utal. Alkalmazá
sához nincs szükség különö
sebb számítástechnikai ismere
tekre, elegendő a 3270-es ter
minál kezelésének elsajátítása. 
Az FQS segítségével az arra jo
gosult felhasználó ötletszerű le
kérdezéseket végezhet a rend
szer számára előzetesen meg
hafározott adatállományokban. 
A lekérdezések eredménye 
rendszerint egy-egy 3270-es 
képernyőn jelenik meg, és 
szükség esetén - egy esetleg 
meglevő 3280-as terminálnyom
tatóra is átirányítható. 

Működése 

Az FQS lényegében olyan 
tranzakciót valósít meg, ami 
SHADOW II vagy CICS!VS 
(1.4 és utána következő válto
zatok) TAF-monitor felügyele
te alatt futhat DOS/VS/E és 
OS/VS alapoperációs rendszer
ben. Futtatásához ESZR-II 
sorozatú gép SZÜkséges. 

Az FQS annak köszönheti 
gyors működését - a haté
kony erőforrás-kihasználáson 
túlmenően -, hogy a felhasz
nálókat, a lekérdezhető adatál
lományokat, azok rekordjainak 
felosztását, a megőrzött lekér
dezéseket és az eredmények ki
nyomtatását végző terminál
nyomtatókat leíró definíciókat 
kulcs szerint rendezett VSAM 
állományban tartja nyilván. 
Ennek azonban az az ára, hogy 

az alapoperációs rendszernek a 
VSAM kiszolgálást is tartal
maznia kell. 

A forgalmazott FQS segítsé
gével a szabványos DAM, 
ISAM és VSAM szervezesu 
ada tállományok rekordjainak 
tartalma jeleníthető meg. A 
SHADOW II monitor haszná
latakor elérhető állománytípu
sok köre a szekvenciális szer
vezésűekre is kiterjed az USAM 
elérési mód felhasználásával. 
Szükség esetén adatbázis-keze
lő rendszerek és nem szabvá
nyos elérési módú adatállomá
nyok elérése is megoldható az 
FQS-ből felhasználói kilépési 
rutinok alkalmazásával. 

A rendszer nyilvántartást ve
zet minden felhasználójáról, 
ami tartalmazza az illető fel
használó nevét, jelszavát, le
hetséges tevékenységi körét, az 
általa lekérdezhető állományo
kat. Ugyancsak nyilvántart ja 
a rendszer az elérhető állomá
nyok teljes körét, és minden 
állományrekord-típus felosztá
sát. Az FQS felhasználóinak, ál
lományainak, állomány rekord
jainak és nyomtatóinak meg
határozása képernyőn keresz
tül, online módon történik. 

Használata 

Az FQS állománylekérdező 
rendszer használata azért egy
szerű, mert a képernyőn meg
jelenő feliratok mindenkor tá
jékoztatják a felhasználót a le
kérdezés pillanatnyi szakaszá
ról, és a lekérdezés folytatásá
nak lehetséges módjairól. Ha a 
felhasználó mégis elbizonyta
lanodna, vagy még gyakorlat
lan a rendszer használatában, 
akkor bármikor, a lekérdezési 
folyamat bármelyik szakaszá
ban részletes tájékoztatást kér
het. A tájékoztató szöveg meg
jelenik a képernyőn, de a tájé
koztató alrendszerből való 
visszatéréskor ugyanonnan 
folytathatja a lekérdezést, il
letve a feldolgozást, ahol meg
szakította. 

A lekérdezési folyamat kez
detén ki kell választani a le
kérdezendő állományt, és az 
állományrekordok megjelení
tendő mezőit. Ha minden re
kord tartalmára kíváncsiak va
gyunk, akkor rövid előkészítés 
után megkezdődik a listázás. 
Amennyiben az egyes rekordok 
megjelenítését bizonyos mező
inek értékétől akarjuk függővé 
tenni, akkor - legfeljebb tíz 
mezőre - feltételeket is meg
adhatunk. Ebben az esetben 
csak azok a rekordok jelennek 
meg, amelyek megfelelő mezői 
az értékvizsgálat során a meg
adott feltételeket kielégítik. 

A rekordok listázása mindig 
szünetel, valahányszor megte
lik a képernyő. A tájékoztató 

Adatvédelem, biztonság és ellenőrzés 
a számítógépes rendszerekben 

A SZAMALK kanadai vendég
előadók közreműködésével Bu
dapcsten szervezi a c.~beli t~
m~ban első nemzetkozl szemI· 
n~rium~t. Az előad~sok többsé· 
gét a vendégelőadók, a téma 
nemzetközileg ismert gyakorla
ti szakemberei tartj~k. E ran· 
gos esemény lehetöséget bizto
sít hazai eredményeink, problé
máink és a nemzetközi gyakor· 
lat összehason\Ítás~ra. Problé
mamegoldó szekció t is terve
zünk, ahol a felmer~lő kérdé· 
sekre közösen keressük a meg
old~st. 

A szeminárium tőbb témái: 

- az észak·amerikai és magyar 
adatvédelmi, ellenőrzési szabályo· 
zás és gyakorlat áttekintése; 

- mikro- és minigépes környe
zet a személyi számítógépek ellen· 
őrzési, adatvédelmi sajátosságai; 

- gyakorlati ellenőrzési, bizton· 
sági megoldások ismertetése; 

- a technológiai fejlődés várha
tó hatása az ellenőrzés, adatvéde· 
lern területén ; 

_ a számítástechnika és a bel· 
ső ellenőrzés; 

- hatékony külső ellenőrzési 
módszerek alkalmazása; 

_ a számítógépes bűnözés és a 

számítástechnika alkalmazásával 
kapcsolatos tipikus visszaélések; 

- adatvédelmi felelősök, bizton
sági megbízottak munkájának szer· 
vezése; 

- prOblémamegoldó szekció. 

A részvételt ajánljuk vezetőknek, 
ellenőröknek, adatvédelmi felelő
söknek, szervezőknek. 

A szeminárium nyelve: angol. 
A magyar résztvevők részére 

szinkrontolmácsolást biztosítanak. 

Részvételi dí;: 5000 Ft (amely a 
szeminárium dokumentációjának 
árá t is tartalmazza). 

Időpont: 1984. október 9-12. (kedd
péntek) 

Részvételi szándékukat, kérjük, je
lezzék írásban, telefonon, s ké
sőbbi időpontban részletes tájé
koztatást küldünk. További szóbe
li tájékoztatást nyújt: dr. Borda 
József, a 853·111/117-es telefonon. 

A ;elentkezéseket a következő cím
re kérjük: 
SZAMALK Oktatásszervezési Osz
tály 
Szilágyi l1:va. Telefon: 853-111/131 
Telex: 224498 
1502 Budapest 112, Pf. 146. 

FOS es SSP 

szövegek, magyarázatok és me
zőfejlécek által elfoglalt terüle
tek miatt a képernyőn legfel
jebb tíz rekord jeleníthető meg 
egyszerre. A listázás szünetei
ben az addig megjelenített in
formációban előre és hátra le
het lapozgatni. 

Az összes rekord kiírása után 
a felhasználó egy általa meg
adott néven megőrizheti a le
kérdezési parancsláncot, meg
ismételheti a lekérdezést 
ugyanabban az állományban a 
régi vagy újabb szempontok 
szerint, új lekérdezést kezde
ményezhet egy másik adatállo
mányon, vagy kérheti az előző 
lekérdezés során megjelenített 
információ terminálnyomtatón 
való kiírását. A lekérdezések 
befejezése után a felhasználó 
kijelentkezik az FQS-ból, és 
visszatér a TAF monitor felü
gyelete alá. 

A megőrzött lekérdezésekre 
a továbbiakban a megadott né
ven lehet hivatkozni, és azok 
bármikor megismételheták. A 
lekérdezések ily módon való 
kényelmes és egyszerű re pro
dukálási lehetősége teszi alkal
massá az FQS-t a legkülönbö
zőbb nyilvántartási feladatok 
lekérdezési funkcióinak megva
lósítására. 

A SHADOW II 

mode llez ö rendszer 

A jelenleg Magyarországon 
alkalmazásban levő ESZR gé
pek többsége kis vagy közepes 
nagyságú operatív tárral ren
delkezik. E szűkös tárkapacitás 
optimális felhasználása vala
mennyi üzemeltetőnek alapve
tő érdeke, ami nem kis követel
ményeket támaszt az alkalma
zott programtermékek mérete 
és hatékonysága iránt. Külö
nösen igaz mindez a TAF-mo
nitor esetében, mivel ezzel 
egyidejűleg a gépen adatbázis
kezelő rendszernek is működ
nie kell, és esetleg kötegelt fel
dolgozást is kell végezni. Egy 
TAF rendszer létrehozása mind 
a ráfordított idő, mind pedig a 
szükséges anyagi befektetés 
szempontjából jelentős, és az 
ennek során hozott döntések 
(az alkalmazott TAF-monitor, 
az adatállományok szerkezete, 
az alkalmazói programrendszer 
kialakítása, a felhasznált TAF 
hardvereszközök, terminálok 
típusa, kapcsolási módjuk stb.) 
erősen befolyásolják a kész 
rendszer tárigényét, valamint a 
rendeIkezsére álló erőforrások 
kihasználásának hatékonysá
gát. Igy nagy jelentősége lenne 
egy olyan segédeszköznek, 
melynek segítségével gyorsan 
és olcsón kialakíthatnánk egy 
tervezés alatt álló rendszer va
lósághű modelljét, vagy a rend
szer lehetséges változatainak 

modelljeit. Akkor az ezeken 
folytatott vizsgálatokra alapoz
va tervezhetnénk és hozhat
nánk létre a szükséges TAF 
rendszert, amelynek mérete és 
működési hatékonysága már a 
fejlesztés során ismert lenne. 

Ezt biztosítja a SHADOW II 
modellező rendszer (SMR) il
letve a SHADOW II. System 
Predictor (SSP). Ez olyan mo
dellező és teljesítménymérő 
szoftvereszköz, amely lehetővé 
teszi SHADOW II TAF-moni
tort alkalmazó távfeldolgozási 
rendszerek működésének, va
lamint a bennük végrehajtott 
változtatások hatásának tanul
mányozását és értékelését. Az 
SMR segítségével végrehajtott 
vizsgálat tárgya a következő le
het: 

- egy teljesen új TAF rend
szer működése, 

- meglévő rendszerhez kap
csolt új terminálok hatása, 

- a meglévő alkalmazások 
bővítése, illetve módosítása ál
tal előidézett jelenségek, 

- különböző elérési módok 
alkalmazásának hatása (pl. át
térés ISAM-ról VSAM alkal
mazására), 

- a terminálok helyi vagy 
távoli csatlakoztatásának, vala
mint távoli csatlakoztatás ese
tén az alkalmazott különböző 
vonali sebességek nek a hatá
sa. 

Az SMR működése 

Az SMR működésének előké
szítése során a felhasználó 
megfelelően paraméterezett 
makroutasításokkal határozza 
meg a rendszer bemenő jellem
zőit. Ezeket négy fő csoportra 
oszthatjuk: a TAF-monitor, a 
TAF hálózat, az adatállomá
nyok és a felhasználói progra
mok (tranzakciók) meghatáro
zása. A TAF-monitor minden 
esetben a SHADOW n, azon
ban a modell végrehajtása 
folyhat egy valóságos (haszná
latban levő) SHADOW n TAF 
rendszer vagy pedig egy külön 
e célra létrehozott SHADOW 
n vezérlő irányítás a alatt. A 
hálózat meghatározásában rög
zítjük a modellezendő termi
nálok és az azokat kiszolgáló 
vonalak jellemzőit, valamint a 
modellezés során a terminálról 
indítandó tranzakciók nevét és 
indítási gyakoriságát. Az ada
tok meghatározásánál írjuk le 
a modellrendszer által hasz
nált állományok szervezési tí
pusát és nagyságát. A felhasz
nálói programok modelljeit 
szintén speciális makroutasítá
sok sorozatával áUítjuk elő. Az 
így kialakított modellrendszer 
elindítása után először létre
hozza a kijelölt próba-adatál
lományokat, majd hozzáfog a 
tranzakciók meghatározás sze-

OSAK.,tájékoztató 
S Z A MAL K , OrSZágos S zoftver Archívum 

é s követöszolgálat (OS AK) 
1119 Budapest XL, Vahot u. 6. 

Telefon: 669-428 

Az OSAK több új - részben 
nemzetközi együttműködésben be
szerzett - ESZR, MSZR szoftver
termék forgalmazását kezdte meg. 
EgyidejŰleg folyamatosan végzi a 
felhasználóknál a rendszerszoftver· 
követéseket. Mindezekről lapunk is 
folyamatosan tájékoztatja olvasóit. 

SETOR adatbázis-kezeZő rend
szer 

A nagygépes adatbázis-keze
lő rendszerekhez hasonló lehe
tőséget biztosít az MSZR-fel
használóknak a Szovjetunióból 
átvett, honosított SETOR rend
szer. Adatstrukturálási képessé
ge lehetövé teszi elvileg kor
látlan kapcsolatszámú, össze
tett hálóstruktúrájú nagy adat
bázisok létrehozását, kezelését, 
karbantartását, kötegelt és pár
beszédes üzemmód ú lekérde
zésseI. Biztosítja továbbá, hogy 
több felhasználó egyszerre fér-

jen hozzá bármely adathoz, 
osztott adatbázis-rendszerben 
is. A magas fokú adatbiztonsá
got egyrészt az illetéktelen 
hozzáférés elleni védelemmel, 
másrészt az automatikus nap
lózással nyújtja. További nagy 
előnye, hogy automatikusan fi
gyeli a háttértár szabad he
lyeinek alakulását, így nincs 
szükség üzemviteli tömörítési 
beavatkozásokra. A rendszer 
saját adatleíró adatkezelő 
nyelvvel rendelkezik, amely 
egyszerű módon biztosítja a 
felhasználói programok és az 
adatbázis közötti közvetlen 
adatkommunikációt. A fel
használói programok MAKRO
ASSEMBLER, FORTRAN-IV/E 
és COBOL nyelven írhatók, 
melyekben az adatbázis-kezelő 
rendszer közvetlenül hívható. 
A SETOR az OS-RV/E, RSX-

rinti végrehajtásához. A szin
tén paraméterként rögzített 
modellezési időtartam letelté
vel az SMR befejezi működé
sét, majd táblázat és hiszto
gram formájában részletezi a 
futása alatt mért alábbi rend
szerjellemzőket tranzakción
ként: 

- a felhasznált átlagos köz
ponti egység idő, 

- a végrehajtott állomány 
B/K műveletek teljes és átla
gos száma, 

- a teljes és az átlagos fel
dolgozási időtartam, 

- a végrehajtott adatcserék 
átlagos és leghosszabb válasz
ideje, 

- az adatcserék során át
adott/átvett átlagos bitszám. 

Ezeken felül még a SHA
DOW II által kialakított álla
pot jelentések, valamint statisz
tikák is megjelennek, amelyek
ből az erőforrások igénybevé
telére vonatkozó újabb infor
mációkhoz jutunk. 

Nemcsak tervezés alatt álló, 
hanem már működő TAF rend
szer modelljének elkészítése is 
hasznos lehet. Ezáltal ugyanis 
megoldhatóvá válik, a rendszer 
hangolása és végső beállítása, 
anélkül hogy a tényleges (és 
esetleg már használatban levő) 
rendszerben zavarokat okoz
nánk. További előny, hogy így 
az egész hangolási folyamat a 
valóságos, élő rendszerben való 
hangolás idejének töredéke 
alatt elvégezhető. Másik elő
nye, hogy a hangolás lényege
sen rövidebb ideig tart, mint
ha élő rendszeren végeznénk. 

Alkalmazhatóság 

Az SMR működtetése üzem
be helyezett (OS vagy DOS) 3.0 
szintű SHADOW n rendszert 
feltételez. Az SMR a VSAM, 
ISAM és USAM elérési módok 
alkalmazását teszi lehetővé. 
VSAM és ISAM használata 
esetén az olvasási, írási és ke
reseSI műveleteket segíti a 
rendszer. Az US AM használa
tával BD AM és SAM elérési 
módok használatát is model
lezhetjük. A modellrendszer
ben lehetőség van lemezen el
helyezett tárolási sor (DISKQ) 
létrehozására és alkalmazására 
is. Az SMR a modellprogramo
kat COBOL nyelven, forráskó
dú szinten állítja elő, így a fel
használó könnyen beilleszthet 
bármilyen - a SHADOW II 
rendszerrel használható 
adatbázis-kezelő rendszerre vo
natkozó utasítást. 

PADOS GABOR - NAGY SÁNDOR 

11M és további kompatibilis 
operációs rendszerek alatt fut
tatható. A program üzenetei és 
a programdokumentáció ma
gyar nyelvű. 

OS-RVjE operációs rendszer 
követése 

Az 1982. októberi számunk 
OSAK-tájékoztatójában ismer
tetett OS-RV/E operációs 
rendszer továbbfejlesztési kö
vetési anyaga elkészült, az 
alábbiakat tartalmazza: 
Vezérlőprogram-funkció ki

terjesztések, MAKROASSEMB
LER, BASIC/E, FORTRAN
IV/E fordítóprogramok korsze
rűsített változatai, valamint az 
RFMS állománykezelő és FI
LERET adatkezelő, -lekérdező 
rendszerek követési anyagai. 
Ugyancsak követési anyagok a 
- bemeneti, kimeneti eszköz
féleségek kiterjesztéséhez nél
külözhetetlen driverírási 
programozói kézikönyvek. Ezen 
követési anyagokat - mágnes
szalagon és kézikönyvekben -
mindazon OS-RV/E felhasz
nálók megkapják, akik a köve
tésre igényt tartottak, illetve 
jelzik, hogy igényt tartanak. 

-GJ-
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Két ország között a kommunikáció alapja a nyelv, amely 
a kölcsönös megértés eszköze. Sokszor közvetítő nyelvet hasz
nálunk (pl. egy magyar és egy japán szakember angolul tár
gyal). Ennek sok hátránya van. Minden népnek megvan a ma
ga kultúrája, gondolkodásmódja, mentalitása, és a nyelvhez 
tartozó és azt ldegészítő gesztusai is. Sem a magyar, sem a 
japán fél nem válik angollá azáltal, hogy angolul beszél, és 
így az emberi viszony is felszínes marad. 

A kommunikáció két szinten játszódik le. Az egyik, "ame
lyen nekem kell az idegen nyelvűt megértenem", a másik, 
"amelyen nekem azt kell elérn em, hogy az idegen engem úgy 
értsen meg, ahogy azt én gondoltam". 

Még akkor is, ha praktikus okokból az ember angolul be
szél japánokkal, a kommunikáció sikeresebb lesz, ha a japán 
nyelv alapjait és japán mentalitást jól ismerem. És még na
gyobb lesz a sikerem, ha a japán partnerrel megtudom ér
tetni azt, hogy mik azok a kulturális, gazdasági vagy egyéb 
körülmények, amelyek az én szempont jaimat meghatározzák. 

A japán nyelv mint a kommu
nikáció akadálya 

A japán nyelv nehézsége 
nem a nyelv szerkezetében, 
nyelvtanában, hanem a nyelV 
írá sában van. Jól tudjuk, hogy 
egy nyelv megtanulásához, 
gyakorlásához és ápolásához 
legfontosabb eszközünk az ol
vasás. Ha ennek feltétele az, 
hogy legalább 2000 írásjelet 
kell ismernünk - ha csak a 
köznapi nyelV irodalmát a~a~
juk olvasni -, akkor mans 
olyan akadállyal állunk szem
ben amelynek leküzdése csak 
sok ' évi munkánk eredménye 
lehet. 

Nem csoda, hogy japanológu
sokon kívül alig foglalkoznak 
más szakmabeliek a japán 
nyelvvel. A kommunikáció lé
nyeges szempontja lenne azon
ban az hogy a japán nyelvet 
ne csak nyelvészek tanulják és 
használják, (mint ahogy az an
golt és franciát sem csak a 
nyelvészek beszélik). Fontos 
lenne, hogy írók, művészek, 
mérnökök, orvosok de keres
kedelmi szakemberek is foglal
kozzanak a japán nyelvvel, kü
lönben Japán továbbra is rej
télyes marad számunkra. 

Az, aki a japán nyelvet fő
foglalkozása során nem hasz
nálja nem képes több ezer 
írásj~let agyában tárolni, hogy 
ezeket időnként, amikor erre 
szüksége van, alkalmazza:. E~
ért olyan szótárra van szukse
ge, melynek segítségével . ne;n 
20-30 percig keres egy Japan 
kifejezést, hanem amellyel 3;---:-5 
másodpercen belül megtalalJa 
a keresett szót. 

Ezt ma már számítógép se
gítségével el tudjuk érni. Mi
előtt azonban az új rendszer
ről beszámolnék, röviden is
merte tem a hagyományos ke
reső rendszereket. 

A hagyományos szókeresés ne
hézségei 

A japán nyelvben a hagyo
mányos keresési rendszer az 
ún. radikálokkal dolgozik, me
lyekből 214 van. Eredeti szere
pük az, hogy egy írásjelnek 
egy alapvető fogalomkörbe va
ló tartozását meghatározzák. A 
radi kál tehát eleme az írásjel
nek. így például ha a radikál
elemzés jelentése "víz", akkor 
ez az elem főleg olyan írásje
lekben lesz megtalálható, ame
lyeknek értelmileg a víz fogal
mához van köze. 

Például: 

"viz" lé. leves öböl 

. izzodsóg tó 

illetve igékkel kapcsolatban : 
(ábra a köv. hasáb elején) 

Ha ez a logika következetes 
volna, akkor az írásjelek meg
tanulása lényegesen leegysze
rűsödne; bár egy nem japano
lógus számára az írásjelek me
morizálása még mindig sok 
energiát venne igénybe. 

süllyed forraini 

?Jt 'f!i { 
mosni tüzet oltani 

· A probléma az, hogy ez a 
logika talán csak 650f0-ban áll 
fenn. Továbbá ha egy írásjel
ben több radikálelem is talál
ható, nehéz megállapítani a 
"valódi" radikált. 
· Nehéz a radikált megtalálni 
ha a valódi radikált más ele
mek keresztezi k, 

például: 

vagy másodlagos elemek veszik 
körül: 

· Ezenkívül különböző szótá
tárak különböző radikálokat 
használnak valódi radikálként, 
ami aradikálok egyértelműsé
gét bizonytalanná teszi. 

· Ehhez további nehezítő té
nyezőként járul még az, hogy 
az írásjelek leegyszerűsítésénél 
(időnként hivatalosan vezetnek 
be leegyszerűsített formákat) 
sokszor maga a valódi radikál
elem is elvész. 

Például: A Jen jelölésére: 

régi forma új forma 

. Problémát jelentenek az 
elvont fogalmak radikáljai. 
Például a "stílusirányzat" is a 
"víz" radikál családjába tarto
zik. Ehhez már meg kell érte
ni, hogya stílus egy eszmei 
"áramlat .. , az áramlatnak pedig 
az "áraml á "-hoz van köze, en
nek meg a "folyás"-hoz, tehát 
a "víz·'-hez. 

Hogya "csökkenés" fogalma 
miért tartozik ebbe a szócsa
ládba azt már nehezebb meg
magyarázni. 

csökkenés 
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kínai olvasat KEI MOKU MU KOO KAN O lehetséges 
olvasotok 

(BOKU) BU számo 

jopón olvasot tsu(gu) me na(i) hagane kuda 

jtsugi/ ma jnashij 96 
oz egyes jelek kivógott szem nélkül acél csó jelentése 

helyes 
tsugi me nashi KOO KAN olvasot 

oz oloplogolmok 
fuga. vorrot océlcso jelentése 

o szakkifejezés 
varrot nélküli océlcso: fordítóso 

. Japanológusok idővel meg
tanulják a 214 radikál "törté
nelmi sorrend" szerinti számo
zását. Például a "víz" radikál
ja a 85. radikál. Ezzel a szóke
resés folyamatát valamivel 
meg tudják gyorsítani. Számuk
ra ennek a számnak már sze
miotikus jelentősége van. Egy 
mérnök azonban, akit a szá
mokhoz más asszociációs ösz
szefüggések fűznek, nem haj
landó (és nem is képes) megje
gyezni a logikai összefüggések 
nélküli "telefonszámokat". 

, Végül hozzá kell fűzni, 
hogy a japán szótárak között 
is sok olyan van, amelyek a ra
dikálokat nem használják köz
vetlenül egy szó megtalálásá
hoz. 

Kiejtési eltérések 

A "radikál" problémáj án kí
vül találkozunk még sok más 
nehézséggel is, míg egy isme
retlen szót megtalál unk. 

, Egy írásjelnek több Idej
tési lehetősége van. Alapul le
het venni, hogya legtöbb írás
jelnek legalább 1-2 ún. kínai 
kiejtése (On-yomi) és l-2 ún. 
japán kiejtése (kun-yomi) és 
ennek megfelelően több jelen-

1. ábra 

tése is van. Tekintve, hogy a 
legtöbb fogalom két írásjelből 
tevődik össze (binóm), egy fo
galomnak legalább 4 kiejtési 
formája lehetséges: ON-ON, 
kun-kun, ON-kun, kun-ON. 
Ezenkívül lehet a kiejtés rend
hagyó is, ami műszaki és egyéb 
speciális fogalmaknál nem rit
ka. 
Műszaki fogalmak sokszor 

binómok és egyéb elő- és utó
tagok (ragok, képzők stb.) kom
binációi is lehetnek, és ezért a 
lehető kiejtésbeli variációik is 
megnövekszenek. 

. Könnyebben és gyorsabban 
megy a keresés, ha a keresett 
szó a köznapi nyelv minden
naposan használt fogalma. Jobb 
szótárak megadják a leggyakO
ribb íl'ásjel-kombinációkat. De 
ennek a szótárban levő szó
kincs szerint hatál'a van. 

. Megnehezíti a keresés fo
lyamatát a sok, homofón, ame
lyeknek kiejtése azonos, írás
módjuk és jelentésük különbö
ző (példák az l-es számú áb
rán). 

A japán ú'ásjelek kódolása 
st1'ukturális jellemzőik sze1"Ínt 

10 OOO írásjel egyenkénti 
megvizsgál ása után a követke-

FELÉpiTÉS 

2. ábra 

ző tényeZŐk állapíthatók meg, 
, Strukturális jellegük van. 
. Végleges formájukat a kí

nai-japán írásművészet (kalli
gráfia) törvényei és a hagyo
mányos építészet strukturális 
formanyelve hatása alatt nyer
ték el (2. ábra). 

, Sok ezer megjelenési for
májuk ellenére csak 12 szte
reotípust találunk (3. ábra). 

Struktúrájuk és egyéb 
"szerkezeti csomópontjai k" 
olyan paramétereket nyújtanak, 
amelyek asszociációin alapuló 
mnemotechnikai módszerrel 10-
g ikusan kódolhatók. Ezzel olyan 
alak- (vagy minta-) felismerő 
rendszert alkottunk, amelynél 
nem egy elektronikus érzékelő 
("szenzor"), hanem az emberi 
agy válik képessé az írásjelek 
megjelenési formáit kóddá ala
kítani. 

Ez a fOlyamat másodpercek 
alatt történik. A kód beadása 
után 3 másodperc múlva meg
jelenik a képernyőn a szó he
lyes kiejtése és jelentése. 

A kódolás megtanulásához 
egy intenzív hétre van szükség. 
A nyelvtani ismeretek elsajátí
tása után (kb. 3 intenzív hó
nap) a mérnök is képes elfo
gadható ütemben japán szöve
geket olvasni. 

Ma nagy számítÓközponlok 
állnak rendelkezésünkre az 
egyetemeken vagy más kutató 
intézetekben. A mjkro- és sze
mélyi számítógépek használata 
is egyl'e elterjedtebb. A számí
tógépek fizikai nagysága roha
mosan csökken tárolókapacitá
suk egyre növekszik. 

Ausztriában is a képújság 
(Bildschirmtext) szállítja majd 
házhoz a jövőben a legnagyobb 
érdeklődésre számot tartó, il
letve közérdekű információkal. 

A postahivatal ezeket a ké
szülékeket a telefonkészülékek
hez hasonlóan olcsón fogja 
rendelkezésre boc átani. Ez a 
grafikus képernyővel rendelke
ző televíziós készülék termé
szetesen a japán írásjelek fel
tüntetésére is a lkalmas lesz. 
MegfelelŐ szoftver segítségével 
japán számítógépes szótár is 
készíthető. 

F01'dítás vagy megértés 

A legtöbb ember (és a szak
ember is) idegen nyelvű könyv 
olvasásánál ritkán gondol 
"fordítás"-ra. Neki tökéletesen 
megfelel, ha a szöveget megér
ti. Ha pontos fordításra törek
szünk, akkor még sok energiát 
kell felhasználnunk amíg a 
megértett és nyersen lefordított 
szövegbŐl helyesen megfogal
mazott szöveget alkotunk. 

Az automatizált gépi fordí
tásra való törekvésnek csak 
ott van értelme, ahol fŐleg ru
tinszerű vagy szabványosított 
szövegek fordítása a feladata. 
A fordításnak e tökéletesített 
formája rettenetes erőfeszítés
be kerül, mert a fent említett 
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folyamat elvégzésére egy gon
dolkozni nem tudó gépet kell 
"megtanítanunk". Ehhez jön 
még a japán nyelv azon sajá
tossága, hogy egy mondat meg
értéséhez a "kontextusf' is fi
gyelembe kell venni. 

Míg az emberi agy az össze
függéseket nagyon gyorsan 
megérti, a gép számára ez csak 
akkor lehetséges, ha az összes 
lehető kontextus kiválasztási 
lehetősége is be van táplálva. 
Ennek a követelménynek ter
mészetesen már fizikai határai 
is vannak. 

A leírt rendszer úgy műkö
dik, hogy csak a fogalmakat 

FORMA 
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ország valóban közelebb kerül 
egymáshoz; 

- nyelvek tanulása (ha ez nem 
ütközik áthidalhatatlan nehéz
ségekbe) más népek megértését 
és tapasztalataink, ismereteink 
kibővítését jelenti. 

A fordítás üteme 

Ha az ember meggondolja, 
milyen mennyiségű az az 
anyag, amelyet eddig nem tud
tunk lefordítani, és amelynek 
ismerete lényegesen kiszélesí
tené, látókörünket, akkor szük
ség van olyan módszerre, amely 
a gyorsaság tényezőjét is fi-

2 3 

sára a rendszer alkalmazását 
Budapesten is bemutattuk. 

1984. január 23-án a C. E. D. 
E. L. (Centre pour le dévelop
pement des études de langua
ges) megrendezésében Párizs 
mellett (Chantillyben) egy 
nyelvészeti kongresszus kere
tén belül, amelynek célja a tá
vol-keleti országokkal való 
kommunikáció volt, szintén be
mutattuk. Ezen a kongresszu
son derült ki, hogy Európában 
csak a Bécsi Műszaki Egyete
men és a Sheffieid Egyetemen 
(Anglia) van számítógéppel se
gített japán nyelvi képzés mér
nökök számára. Míg Angliában 
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kell betáplálni. Azáltal, hogya 
következő folyamatokat: 
- az írásjelek alaki felismeré
sét és gyors megtalálását; 
- a nyelvtani és értelmi össze
függéseket; 
az emberi agy végzi el a kö
vetkező előnyök érhetők el: 
- egyhuszad annyi munkával 
pontosabb "fordításokat" tu
dunk végezni, mert aszöveget 
a szakember is olvasni tudja; 
- a végleges cél a szöveg meg
értése, lényegesen hamarabb 
érhető el ; 
- szakmánként, egyéni szük
séglet szerint mindenki maga 
képes szakmájába vágó szótárt 
betápláln i; 
- egy automata emberi szin
ten nem képes országok közöt
ti, olyannyira egészséges kom
munikáció megvalósítására, a
melynek eredményeként két 
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gyelembe veszi. A gyors fordí
tási lehetőség magával hozza a 
japán nyelv gyorsabb elsajátí
tását is, hiszen (mint e cikk 
elején is említettük) a nyelv 
megtanulásának egyik fontos 
eszköze az olvasás. 

Az együttműködés lehetőségei 

A számítógépes szótár elké
szítéséhez nemzetközi együtt
működésre van szükség. Eddig 
a Bécsi Műszaki Egyetem hall
gatói részére kifejlesztett rend
szer a lkalmazása Ausztria ha
tárain belül maradt. A rend
szert Bécs után külföldön elő
ször (83 áprilisában) a Tokio 
Egyetemen mutattuk be, ahol 
azt a jövőben külföldi hallga
tók gyorsabb nyelvtanulás cél
jából fogják felhasználni. 1983. 
november 22-én a Magyar Tu
dományos Akadémia meghívá-

9 

~ 
1-. 

[Je 
9 

10 

00 
5-705-+ KÖZéP. 

-? TENGEt.... Y ~ 

10~ (1-"716> 
RADIKÁL = v> 
VAGY NEHEZEN 
HATÁROZHATÓ 
MEO 

ITARTALM 
VONÁSOK 

a nyelvtani szerkezetek gyors 
tanítására találtak jobb mód
szereket, addig Bécsben a ja
pán szavak gyors lehívásí mód
szerére, amely ma még egye
dülálló. 

* 
Idegen nyelvek tanulásának 

nemcsak kulturális jelentősége 
van. A nyelv mind a gazdasá
gi életben, mind a tudományos 
világban fontos kommunikációs 
eszköz. 

Az együttműködésre szük
ség van, mert a feldolgozandó 
ismeretanyag nagyon nagy. Az 
együttműködés egyik legfőbb 
követelménye a partnerek köz
ti korrekt viszony, amelyet a 
szerzői jogok tiszteletben tartá
sa garantál. 

DR. SIMONICS IMRE 
Technische Universitat 

Wien 

Információtechnológia: 
Realitás és vízió 

(Folytatás a 8. oldalról) 

japán konzorciumnak lenne 
elegendő erőforrása. 

Kész alkalmazási rendszerek 
sohasem lesznek. Ezt a fejlődés 
nem teszi lehetővé. Cél azon
ban, hogy a hardver tetszés 
szerint, illetve úgy legyen cse
rélhető, hogy az ne okozzon za
vart sem az alkalmazóknak, 
sem a felhasználóknak. 

Az ember a 2000. év irodái
ban is ember marad, és dolgoz
ni akar. Az irodai munka nagy 
részének nyersanyaga az infor
máció lesz, eszköze a többfunk
ciós irodai számítógép. A 2000. 
évnek is lesznek szervezési 
problémái, de a munka minő
sége javul. Ha az emberiség a 
totális szabványosítás előtt is 
áll, az individuum megmarad, 
s az ember továbbra is keresi 
majd a közvetlen, gép nélküli 
kapcsolatokat, melyek feltehe
tően kellemesebbek lesznek a 
mainál, hiszen több idő jut 
majd a problémafelismerésre 
és -megoldásra, kreatív tevé
kenységek végzésére, az egyéni 
tulajdonságok kiteljesedésére, 
a művelődésre. Remélhetően 
mihamarabb eljuthatunk oda, 
hogyamunkahelyén kreatív te
vékenységet végző ember ott
hon, családja körében "meg
szólíthatóvá, beszélgetőpart
nerré s partnerré" válik! Jog
gal várható tehát a humán és 
társadalmi intelligencia növe
kedése. 

A munkafolyamatok struktu
rálásával, szabályozásával, tipi
zálásával feladategységek jön
nek létre, az irodai munkában 
is. Az iroda totális szolgáltató
vá válik. A foglalkoztatottak a 
legtágabb értelemben irányí
tással foglalkoznak majd, s 
még két jelentős csoport kiala
kulása várható: a számítógépes 
specialistáké és az irodai se
géderőké. (Ez az Egyesült Ál
lamokban már ma is érzékelhe
tő). A felértékelt munkahelye
ket magasabb kvalitású embe
rekkel kell feltölteni. A jövő
kép felvázolásának eredménye 
pontosabb, ha nem azt akarjuk 
megállapítani, hogy mi lesz, 
hanem azt kérdezzük, hogy mit 
kell még tennünk. Amit min
den bizonnyal tenni kell: új 
oktatási formát kell kialakíta
ni, illetve tömeges átképzéssel 
kell számolni. A felszabaduló 
szabad idő jelentős részét Kell 
majd továbbképzésre fordítani. 

Az Egyesült Államokra és 
Nyugat-Európára is érvényes, 
s a jövőben is igaz, hogya fej
lődést infrastrukturális, pénz-

ügyi, szervezési, kapacitási , 
szellemi, oktatási, eszköz-, 
szoftver- stb. fékek lassít ják. 

Ha a technika lehetővé is 
teszi majd az otthoni munka
végzést a hivatali helyett, az 
mégsem lesz mindenki számá
ra kívánatos, mert az ember
nek szüksége van a szociális
társadalmi kapcsolatokra stb. 

Az információtechnológia 
fejlődésével már ma olyan in
formációs folyamatok részesei 
vagyunk, amelyek részei az 
egész földet behálózó folyama
toknak. Az információtechnoló
gia dinamikus fejlődésével a 
határokat átlépő fOlyamatok és 
hálózatok egyre szaporodnak, 
sűrűsödnek. 

A jelenleg munkaképes la
kosság 50Dfo-a az egész világon 
"Iecserélődik" 2000-ig. Míg 50 
évvel ezelőtt az iskolások se
gédeszközül palatáblát hasz
náltak, ma számítógépet. Hogy 
mit használ majd a 2000. év 
embere, azt a vele szemben tá
masztott követelmények, tehát 
az akkor végzett munka és a 
technikai lehetőségek határoz
zák majd meg. A nagyobb fo
kú decentralizálás minden bi
zonnyal végbemegy. Az embe
reket mégsem a technikai is
meretek mélysége jellemzi, 
majd, hanem az, hogy az esz
közöket úgy fogják használni, 
mint ma a telefont. Átalakul a 
pwgramozók rétege is. A gépek 
maguk kínálják majd a megol
dásokat. Megszűnik az adatrög
zítés. A problémamegoldó em
ber ugyanaz lesz aki a gépet 
kezeli. A fejlődés mégsem lesz 
drasztikus. Csakis lassú evolú
cióval lehet számolni. 

Záró gondolatok 

A társadalom racionálisabb, 
de egyben kritikusabb is lesz. 

A gyorsabb információ nem 
biztos, hogy gyors döntést is 
eredményez. 

A kis- és középüzemek 
gyártók - versenyképessége 
kérdéses. 

A beszéd tökéletes gépi érzé
kelése a kulcsa az 5. generációs 
rendszerek kialakításának. 

Ausztria számítógépesítési 
problémája azonos nagyságren
dű egy kis amerikai szövetségi 
állam problémájával. 

Ausztriának elsősorban szof t
verfejlesztéssel és módszerek 
kialakításával kell foglalkoz
nia. 

Adatfeldolgozás az Európai Térségben 7. nemzetközi konferencia 

Az OECD-hez (Organisation 
for Economic Cooperation and 
Development Gazdasági 
Együttműködési és Fejlesztési 
Szervezet) tartozó országOkban 
35 millió, Ausztriában kb. 500 
ezer munkanélküli van, és ez 
nem vízió, hanem 7·ealitás. A 
további számítógépesítéssel és 
iparalakítással ennek a meg
szűntetése és nem a növelése a 
cél. 

(Folytatás a 9. oldalról) 

nyilvános adatbankok szabad 
hozzáférésére, ahol is az áJlam
titok a nyomatékosan megindo
kolandó kivételt jelenti. Az 
osztrák Gazdasági és Fejleszté
si Minisztérium 7'öviddel ez
előtt adott ki kutatási megbí
zást a freedom of infor mati
on" vit~ nemzetközi helyzeté
nek vizsgálatára, amely egy
ben javaslatokat is tartalmaz 
majd az 1973. évi miniszteri 
rendelet továbbfejlesztésére az 
információszolgáltatás terén. A 
képújságrendszer felhasználá
sával lényegesen javítani lehet
ne az állampolgároknak az ál
lami döntési folyamatokról va
ló informáltságát. 

Mint ahogya legutóbbi vi
ták mutatják. a jogi következ
ményű üzleti ügyeknek a pos
ta nyilvános képújságszolgála
tán keresztül történő közvetíté
sével kapcsolatosan, itt még 
részletes jogi szabályozásokra 
van szükség, hogy az adatátvi
teli hibákból adódó kockázatot 
ne kizárólag a fogyasztónak, il
letve az állampolgárnak kell
jen viselnie. Véleményem sze
rint ennek az új eszköznek az 
esetében sem szabadna a fejlő-

dést gátló kényszerintézkedé
sekkel a felhasználókat korlá
tozni, hanem egy hosszabb kí
sérleti időszak tapasztalatai 
a lapján kellene a megfelelő 
törvényes szabályozást elvé
gezni. 

7. Az a u tomatizált hir· és in
formációszolgáltatás terjedésé
vel növe kszik a veszélye egy 
ú j "in form ációs" proletariátus 
k ia lakulásán ak . 

Ez a kérdés a politikai tu
dományok szempontjából külö
nösen érdekes, nevezetesen an
nak a problémának a kiértéke
lése, hogy mi az összefüggés a 
hatalom és az információfeldol
gozás új eszközei között. Tör
ténelmileg a hatalom gyakorlá
sa mindig is összefüggött bizo
nyos társadalmi csoportok in
formációs privilégiumának ki
alakulásával, illetve másoknak 
ebből való kizárásával. Ide vo
natkozó példák még ma is ta
lálhatók az ún. hivatali titok 
igen hatékony relikviái között. 
Az információs csatornák for
malizálására, vagyis a kommu
nikációnak bizonyos formák 
betartásához való kötésével ez 
a szúrő hatás tovább erősödött. 
Példa erre egyre áttekinthetet-

lenebb jogrendszerünk, vagy a 
nagy szervezetek bizonylati 
rendszere, a tudományos szak
nyelvek és a "számítástechni
ka-kínai". Új polarizációs hul
lám kezdetén vagyunk, amely 
egyre növeli a számítástechni
kai szakemberek és a laikusok 
közöttí szakadékot. Az ilyen 
jellegű technológiától függő ve
szélyt, amely egy új "informá
ciós" proletariátus kialakulásá
hoz vezethet, leginkább ideje
korán elkezdett számítástech
nikai oktatással lehet elkerülni. 
Az oktatási miniszter bejelen
tése a számítástechnikai alap
oktatás bevezetéséről vala
mennyi iskola típus ban az első 
lépés abban az irányban, hogy 
a lakosság sokféleképpen érin
tett rétegeiben lehetőleg hely
reállítsuk a homogén "kommu
nikációs kompetenciát". A je
lenleg folyó vita az osztrák te
ledata rendszer előnyeiről és 
hátrányairól is jobb lelkiisme
rettel lenne folytatható a tel
jesen szabad üzemeltetés hívei 
részéről , ha már jelenleg is 
meglenne a felhasználónak ez 
a kommunikációs kompeten
ciája, amivel a teljes rendszert 
át tudná tekinteni és nem len
ne szükség képzési erőfeszíté
sekre. 

Kisérletet tettem arra, hogy hét 
pontban összefoglaljam az tnfor. 
mációtechnológia politikai szem· 
pontból számomra fontosnak túnő 
vonatkozásait. E szubjektivitás el
lenére mégis úgy vélem, hogy a 
francia kormány számára készült 
híres Nora-Minc jelentés szellemé. 
ben az információtechnológia társa. 
dalmi-gazdasági vonatkozásai a leg. 
nagyobb figyelmet érdemlik min· 
den politikusan gondOlkOdó ember 
részérŐL, annak érdekében, hogy 
az információtechnológia kvázi. 
darwinista, természeti törvények 
szerinti saját dinamikáját és a fej
lődése mögött meghúzódó kereske· 
delmi érdekeket ne engedjÜk kor. 
látlanul érvényesülni. Tjesztönek tü.
nik ebben az összefüggésben Ree. 
sének egy kijelentése, amely sze. 
rint a világon a számítógép-beru. 
házások nem egészen egyezrelé. 
két költik kulturális, gazdasági, po. 
litikai, pszichológiai és társadalmi 
következményeinek vizsgálatára. 
Nora és Mine szerint a telemati
ka minden szervezet és az egész 
társadalom idegrendszerét áta la· 
kítja, és megváltoztatja civilizációs 
modellünket is. Úgy gondolom, 
hogy az osztrák tudomány egyik 
legszebb feladata lesz ezekkel a kö· 
vetkezményekkel szembenézni és 
nemcsak szúkebb, technológiai-gaz. 
dasági értelemben. Ezeknek a tö· 
rekvéseknek a szakmai támogatá. 
sa az ADVadatfeldolgozási tcirsa
ság fontos feladata lehet, amelyben 
hasznosan kamatoztathatná szakma! 
és gyakorlati tapasztalatait, A tár· 
saságban mindenki képviselve van, 
aki az információtechnológia auszt
riai fejlŐdésében szerepet játszik. 

A víziók ellenére a cél az, 
hogy az emberiség ne váljék 
számítógép-kezelővé, hanem a 
számítógépek váljanak kiszol
gálóinkká. 

Az osztrák irodák 5Dfo-a van 
ellátva megjelenítő terminállal, 
s ez is realitás. E 7'ealítás vi
szont mást jelent 1984-ben az 
osztrák és mást a magyar je
len számára. 

• 
Bródy András egyébként, Las

suló idő címú könyvében (Köz
gazdasági és Jogi Kiadó, 1983. 
54. old.) a következőket írja: 
"Ha egy hegyet, amelyről azt 
hittük, 8 ezer méter magas, 
meg másztunk, s a későbbi mé
réseknél kiderül, hogy csak 6 
ezer méter, ez borzasztó ugyan, 
de még mindig örülhetűnk an
nak, hogy mégis magasabb, 
mint a korábban megmászott 5 
ezer méteres csúcs, amelyet a 
pontosabb mérés amúgy is 3 
ezer méterre szállított le." 

Ezért sem prognosztizal-
tam .. , 

DR. SZABO IV AN 
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A KISZ Központi Bizottsá
ga, a Műszaki és Természettu
dományi Egyesületek Szövet
sége és amikroelektronikai 
kormánybiztos pályázatot hir
detett Fiatalok az elektronika 
alkalmazásáért címmel. A ren
dezők elsősorban olyan pálya
munkákat várnak, amelyek 
feltárják a hazai technológiá
val előállítható áramkörök szé
les körű alkalmazási lehetősé
geit a népgazdaság különböző 
területein; elősegítik a külön
böző elektronikus alkatrészek, 
készülékek és műszaki megol
dások, tervezési és gyártási 
rendszerek fejlesztését; bemu
tatják az elektronika hatását 
a munkaerő-szerkezet mennyi
ségi és minőségi alakulására; 
hozzájárulnak ahhoz, hogy az 
elektronikus megoldások elter
jesztésének szervezeti és gaz
dasági feltételei kedvezőbbé 
váljanak. A pályázat terjedel
me - a szükséges műszaki 
mellékietek nélkül - legfel
jebb 30 gépelt oldal lehet, s 
a bevezetőben 8-10 sorban 
össze kell foglalni a leglénye
gesebbnek ítélt tartalmi eleme
ket. A jeligés pályamunkákat 
két példányban az MTESZ 
koordinációs titkársága címé
re (1055 Budapest V., Kossuth 
Lajos tér 6-8.) kell beküldeni, 
november l-ig. A jeligével el
látott zárt borítékban a pályá
zók tüntessék fel személyi ada
taikat, foglalkozásukat, mun
kahelyük nevét. A szakmai 
zsüri egyéni és kollektív kate
góriában ad ki díjakat, az 
előbbiben az első díj 25 ezer, 
az utóbbiban 40 ezer forint. A 
minisztériumok és országos ha
táskörű szervek az arra érde
mes pályaműveket összesen 80 
ezer forintos különdíjban ré
szesíthetik. 

* 

Hazánkban jelenleg mintegy 
ötven robot működik. Többsé
gük munkadarab-előállító, 20 
százalékuk hegesztő-, de van 
néhány festő- és egy-két sze
relő robot is. Az Ipari Minisz
térium és az OMFB közös pá
lyázatot írt ki robotok alkal
mazására, amelynek keretében 
tavaly 22 vállalat kapott a 
költségeknek csaknem a felét 
fedező központi támogatást, 
összesen 27 robot üzembe állí
tására. A tervek szerint az idén 
újabb 30-40 robotot helyeznek 
üzembe, 1985-ben mintegy 50, 
a továbbiakban pedig évi 50-
80 darab üzembe helyezésével 
számolnak. 

* 

1984. március 31-ével lejárt 
a 65/1983. (XII. 30.) PM sz. ren
delet "türelmi ideje". A rende
let szerint forgalmiadó-köteles 
a magánszemélyek által előál
lított ipari termék, a gépi adat
feldolgozási termék értékesíté
se, a végzett szolgáltatás. A 
szoftver termékek forgalmi adó
kulcsa 10 százalék, a számítás
technikai adatfeldolgozási ter
mékek adókulcsa 15 százalék. 

* 

Az Országos Műszaki Fej
lesztési Bizottság és az Orszá
gos Meteorológiai Szolgálat 
szerződést kötött olyan külön
leges vevőállomás és képfel
dolgozó rendszer létesítésére, 
illetve üzembe áUítására, amely 
alkalmas lesz a meteorológiai 
műholdak digitális adásainak 
vételére és feldolgozására. A 
hazai meteorológiai szolgálat 
eddig csak a poláris műholdak, 
a szovjet Meteor 2-6, az ame
rikai Tiros-n és a Noaa-7, va
lamint a nyugat-európai Me
teosat-2 geostacionáris mű
hold analóg adásainak vételé
re volt képes. Az OMFB és az 
OMSZ megállapodása alapján 
olyan berendezéseket fejleszte
nek ki - döntően hazai erőből 
-, amelyekkel a műholdak di
gitális adásait is venni tudják. 
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Így egyidejűleg több informá
ció közlése válik lehetővé, s 
ezek a jelek ugyanakkor 
- megfelelő berendezéssel -
tetszés szerinti formában meg
jeleníthetők, s közvetlenül szá
mítógépre vihetők, ily módon 
gyorsan feldolgozhatók és tá
rolhatók. A műholdak adásai
nak jelentős részét digitális 
jelek alkotják, s ezért fontos a 
magyar meteo roló gu soknak a 
vételi lehetőségek biztosítása. 
A szolgálat az új vevőállomás 
és képfeldolgozó rendszer se
gitségével - amelyet a tervek 
szerint 1985 végén állítanak 
üzembe - nemcsak a meteo
rológiai műholdak információ
inak vételére lesz képes, ha
nem a Szovjetunióból beszer
zett meteorológiai űrfelvételek 
feldolgozására is. 

* 

A BRG Híradástechnikai 
Vállalat olyan elektronikus hi
bajelző. értékelő és szerviz
rendszert alakított ki, amelynek 
segítségével a régi típus ú tele
fonközpontok ellenőrzése és 
karbanta1·tása pontosabbá, lé
nyegesen egyszerűbbé és gyor
sabbá válik. A Lotrimos be
rendezés adatérzékelő, adat
gyűjtő és rendszerező egysé
gekból, számítógépből, külön
böző kiegészítő elemekből áll. 
Ezt a komplett készüléket ösz
szekötik a telefonközponttal, 
ahol az folyamatosan ellenőrzi 
a telefonforgalmat. Ha valahol 
hibát észlel, jelzi azt, sőt auto
matikusan kikapcsolja a vona
lat a rossz áramkörből. és egy 
új áramkört kapcsol be a rend
szerbe. A különböző telefon
központokba telepített Lotri
mos készülékek egymással is 
összekapcsolhatók, ily módon 
folyamatosan nyomon követhe
tő egy nagyobb terület vagy 
város, országrész telefonhálóza
tának zökkenőmentes működé
se és biztosított az esetleges 
vonalhibák gyors kiszűrése. Ha
zánkban egyelőre csak Buda
pesten, a Baross utcai táv hívó
központban szereltek fel a BHG 
új berendezéséből. A tapaszta
latok szerint a régebbi rotary 
telefonközpontokban egy-egy 
telefonvonal évente 10 órányi 
karbantartó munkát igényel. A 
legtöbb telefonközpont rotary 
rendszerű tehát az új elektro
nikus hib~jelző és szervizkészü
lék alkalmazása lényegesen le
rövidíti a sok munkával és te
lefonos költséggel járó k~r.ba1l;
tartás idejét. A munka tranyt
tás ához alig néhány szakember 
szükséges. A BHG szabad alma 
alapján készülő Lotrimos be
rendezést széles körű vállalat
közi kooperációval állít ják elő. 
A készülék vázát aKontakta 
gyár lemezes adattárolóját a 
MOM számítógépét a Közpon
ti Fizikai Kutató Intézet, meg
jelenítő egységét a Videoton, 
adat kiíró részét pedig egy cseh
szlovák vállalat szállítja. 

• 
A Magyar Posta a Budavox 

Külkereskedelmi Vállalaton ke
resztül több mint egy tucat is
mert külföldi és hazai gyártó 
céghez juttatott el postai kísér
leti videotex rendszerre (köz-
ponti számítógép-rendszer 
hardver-, szoftvereszközeire, 
helyi hívással vidéki elérést 
biztosító multiplexerekre, kon
centrátorokra és kisebb darab
számban videotex terminálok
ra) ajánlatkérést. A válaszadó 
cégek között szerepelt többek 
között a GEC, az IBM, a NO
KIA és a SEL. Ez év tavaszán 
az értékelés első menete véget 
ért. Ennek alapján a Magyar 
Posta a rendszer szállítására 
fog ajánlatot kérni. Az infor
matív ajánlatkérés óta eltelt 
időben is nagymértékben elő
rehaladtak a világon a video
tex szolgáltatások, a termi ná
lok megjelenítési képességei to
vább bővültek, a nemzetközi 
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hálózati együttműködés terüle
tén erősödött a szabványosítás i 
tevékenység. Mindezek a meg
valósítandó postai rendszer tí
pusát és a terminálmegjelení
tési szabvány megválasztását is 
jelentősen befolyásolják. 

* 
Az ORION Rádió és Villa

mossági Vállalatnál színes gra
fikus megjelenítő gyártás ba vi
telén dolgoznak. A tervek sze
rint ez évben az OCD-500-as 
típusú készülék nullszériagyár
tásáig kívánnak eljutni. A to
vábbi munkában is szoros az 
együttműködés a BME Folya
matszabályozási Tanszékével, 
ahol az OCD-500-at kifejlesz
tették. A tervezett megjelení
tő 512X 512 képpontot tartal
maz, a színválasztás 64 színből 
lehetséges, a képernyőn egy
idejűleg 16 színt lehet megje
leníteni. Az ORION egyébként 
sikeresen vett részt az idei Lip
csei 1Vásáron: 1985-re 600 mo
dem szállítására kötöttek szer
ződést az NDK partnerrel. 

* 

1982. július l-i megalakulása 
óta jelentős eTedményeket ért 
el a Datacoop számítástechni
kai kisszövetkezet. Az ESZR 
számítógépeket üzemeltető ha
zai alkalmazók közül 17-nél az 
általa készített tár bővítéssel 
növelték meg a gép teljesítmé
nyét. Ennek eredményeképpen 
hatékonyabb multiprog.ramo
zott üzemvitelt értek el, csök
kentették az átfutási időket, 
növelték az erőforrások haté
konyságát, a gép rendelkezésre 
állását, hardvermeg bízhatósá
gát, és egyúttal egyszerűsítet
ték a programozást. 

Egy másik fejlesztés kapcsán 
lehetővé vált Orion és Video
ton képernyős megjelenítők 
ESZR számítógépekhez való 
közvetlen vagy távoli csatla
koztatása. A Datacoop megje
lenítő-vezérlő egysége segítsé
gével max. 16 képernyős ké
szülék illeszthető a gépek mul
tiplex csatornájára. A fejlesz
tések alapján a gépekhez kap
cllolt ADP 2000, ADP 2052, 
VDT 52101 és VDT 52104-es tí
pusú készülékek az ESZR gépek 
felől IBM kompatibilisak. Az 
alkalmazók között van többek 
között a Gödöllői Agrártudo
mányi Egyetem. a Távközlési 
Kutatóintézet és a Nyugat-ma
gyarországi Fagazdasági Kom
binát. A kisszövetkezet leg
újabb terméke a DCD-PRT-
80 típusú mátrixnyomtató, 
amelyre már 500 daTabos meg
rendelést kaptak. Az érdeklő
dés a berendezés iránt mind 
hazai, mind nemzetközi (szo
cialista és tőkés oTszágok) vi
szonylatban igen nagy. 

* 

A Radelkis szövetkezet szék
házában kétnapos konferenciát 
tartottak a mikroprocesszoros 
technika alkalmazásáról. A Me
dicor Művek megbízásából a 
Budapesti Műszaki Egyetem 
Műszer- és Méréstechnikai 
Tanszéke olyan univerzálisan 
használható, egységes építő
elemekből összeállítható mik
roprocesszoros paneleket fej
lesztell ki , amelyek az ipar 
legkülönbözőbb területein 
használhatók. Beépíthetők a 
korszerű és pontos vezér
lést igénylő gyártmányok
ba, és irányílástechnikai célok
ra is alkalmazhatók. Mindeh
hez gyártótechnológiát és ellen
őrző rendszert is terveztek az 
egyetemi tanszéken. A rend
szergazda szerepét a Medicor 
vállalta, s a gyár esztergomi 
üzemében megkezdték az ilyen 
panelek sorozatgyártását. A kö
zelmúltban létrehozták az al
kalmazói egyesülést, amelynek 
már hét tagja van: aMedicor, 
a Budapesti Műszaki Egyetem, 
a VBKM, a Kőbányai Gyógy
szerárugyár, a Metripond Mér
leggyár. a Radelkis és a Tex
elektro. Ennél jóval több - ed
dig összesen 18 - vállalat vet-
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te meg a Medicortól az a lkal
mazás licencét, és hozzá rend
szeresen vásárol mikroszámító
gépes paneleket. Ily módon 
már mintegy félmilliárd forint 
értékű ipari termékbe, köztük 
röntgenkészülékekbe, diagnosz
tikai műszerekbe. precíziós 
mérlegekbe, laboratóriumi ké
szülékekbe építették be ezeket 
a mikroprocesszorokat. A mos
tani konferencián a felhaszná
lók beszámoltak alkalmazóként 
szerzett tapasztalataikról, és 
egyeztették a program tovább
fejlesztését szolgáló vállalati 
elképzeléseket. 

* 

Számítógéppel dolgozzák fel 
a hazai növényi génbank ada
tait, és hamarosan megjeI'en
nek az első információs kiad
ványok is. A szakemberek arra 
számítanak, hogy a Tápiósze
lén működő növényi gén bank 
állományának növelése és a 
sokrétű, könnyen hozzáférhető 
információs bázis megteremtése 
hatékonyabbá, gazdaságosabbá 
teszi a hazai növénynemesítést. 
A génbank az őshonos, illetve a 
jelenleg is termesztésben lévő 
növények vetőmagvait, gumóit 
szaporító képes állapotban őr
zi. Növényigénbankállomás 
(hivatalos nevén: agrobotanikai 
központ) több évtizede műkö
dik Tápiószelén. A központ most 
- OMFB-támogatással - hűtő
tárolókkal, számítógépes adat
feldolgozással bővült. A gépi 
adatkezelés a külföldi génban
kokkal is aktív kapCSOlatok ki
építésére nyújt lehetőséget. 

* 

Tíz modulból álló számító
gép-programcsomagot készített 
a matematika tantárgy oktatá
sához a TEACHSOFT TanÍtó
program Társaság. A Beveze
tés a matematikába című tan
könyv tíz tanítási órára bontott 
anyagát dolgozták fel tízezer 
BASIC sornyi számítógép
programmá. Különösen a fel
sőoktatásban és a középisko
lákban hasznosíthatják. A tár
saSág a matematikai program
csomag után több más tan
tárgyhoz (fizika, biológia, ide
gen nyelv) is készít majd 
szoftvert, és megkezdte e prog
ramok külföldi értékesítésének 
szervezését is. 

* 

Számítógépes betegnyilván
ta1·tó rendszer kialakításán dol
goznak az MT A Számítástech
nikai és Automatizálási Kuta
tóintézet szakemberei. A 
SZTAKI-ban - első lépésként 
- szűkebb teTületen p1'óbálták 
ki az eljárást. A k01'ábbi meg
állapodás értelmében az Or
szágos Kardiológiai Intézet 
rendszeresen megküldi a Jahn 
Ferenc Kórház infarktusos, in
farktusgyanús. valamint fia
talkoTi hipertóniás betegeinek 
az adatait, amelyeket a SZT A
KI-ban feldolgoznak, és az 
e1'edményt fOlyamatosan visz
szakiildik a kaTdiológiai inté
zetnek. A kutatóintézetben 
most egy teljes kÓT házra kiter
jedő számítógépes nyilvántartó 
rendszer modelljét alakít ják ki; 
a munkával. várhatóan még az 
idén elkészülnek. 

* 

A Metró Klubban megren
dezték a hagyományos tavaszi 
marketingbörzét,. A Közlekedé
si Marketing Gazdasági Társa
ság által szervezett börzén több 
mint 200 vállalat és szövetkezet 
kínálta fel elfekvő anyagait, 
félkész és késztermékeit, több 
mint egymilliárd forint érték
ben. Összesen 48 ezer féle cik
ket ajánlottak fel 17 cikkcso
portban avaskohászati termé
kektől az építéSi és szerelési 
anyagokig. Bő a választék sze
mély- és tehergépkocsi-alkat
részekből is. A tavaszi marke-
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tingbörze újdonsága, hogy a 
termékeken kívül ezúttal sza
bad termelési kapacitásokat is 
kínáltak. Az ország minden ré
széből csaknem száz vállalat, 
szövetkezet és kisiparos ajánl
kozik egyebek között lakatos-, 
asztalos-, villanyszerelő-mun
kára. A kínálatot számítógépbe 
táplálták, így az éredklődők 
szinte pillanatok alatt választ 
kaphattak kérdéseikre. A gaz
dasági társaság módot nyújtott 
arra is. hogya börze zárása 
után is tájékozódhassanak az 
érdeklődők - a kereslet-kí
nálatról. 

* 

Új szolgáltatást vezet be kí
sérletképpen az idén a Sopro
ni Postaigazgatóság Győr-Sop
ron megyében. A postai betét
tel rendelkezők dolgát kíván
ják megkönnyíteni vele. Mos
tanáig a betét ből mindenki 
csak lakóhelyén vehette ki a 
kívánt összeget, az új szolgál
tatás viszont lehetőséget ad 
arra, hogy ugyanezt amegye 
bármelyik városának postahi
vatalában megtegyék. Az uJ 
szolgáltatás bevezetésének elő
készítése során számítógépes 
kapcsolatrendszert építenek ki 
a városi postahivatalok és a 
soproni postaigazgatóság kö
zött. Az igazgatóságon számító
gépre viszik a megye postai 
betétállományát, s naprakészen 
számon tartják a be- és kivé
telek alakulását. A városi pos
ták onnan kapják meg a tájé
koztatást arról, hogy az ügyfél 
mekkora összegű betéttel ren
delkezik. Az adatokat a városi 
hivatalokban elhelyezett meg
jelenítők képernyőiről olvassák 
le. A rendszer kiépítésére csak
nem 10 millió forintot költe
nek. A szolgáltatást a tervek 
szerint az év második felétől 
vehetik igénybe Győr-Sopron 
megyében. Az ott szerzett ta
pasztalatok alapján döntenek 
majd szélesebb körű bevezeté
séről. 

* 

Székesfehérvárott a központi 
antennarendszeT kábelei révén 
a képújság információi is el
jutnak több mint 21 ezer fehér
vári lakásba. A kísérlet jelen
tősége abban áll, hogy megelő
legeZi a képújság te1"jedelme
sebb, sok információt taTtalma
zó adását azoknak is, akiknek 
még nincs dek6deres készülé-
1cük. A kísérleti adások terje
delme folyamatosan bővül, ta
valy szeptember óta az eredeti 
96 oldal helyett már közel 200 
oldalnyi információból lehet 
válogatni. Az adások mintegy 
ha1'mada bel- és külpolitikai, 
Sp01·t- és gazdasági hírekből 
áll, amelyeket az MTI teletext
sze1'kesztősége állít össze. Tíz 
oldalt a veszprémi Országos 
Oktatástechnikai Központ kí
sérleti iskolatelevíziós prog
ramja foglal el. A fennmaradó 
mintegy 130 oldalon a Magyar 
Televízió képújság-szerkesztő
sége ad híreket, közérdekű in
f01·mációkat. Az elmúlt hóna
pOkban megindult a "Mened
zse1'szolgálat" is az üzletembe
reknek, gazdasJgi vezetőknek 
szóló Tovat. Napi 15 oldal ter
jedelemben olvashatók itt a 
világgaZdaság aktuális esemé
nyei üzleti inf01'mációk, valu
tapiaci elemzések stb. A Me
nedzserszOlgálat legújabb in
formációcsomagja a Világbank 
által kiírt versenytárgyalások 
adatait közli. 

* 
Új székházat építenek a 

SZűV Nógrád megyei központ
jának. ötvenötmillió forintos 
beruházás ból. Az iroda- és gép
teremszárnyra osztott összesen 
háromezer négyzetmé'ter alap
területű háromemeletes, lég
kondícionált létesítmény t kü
lönleges rezgéscsillapító szerke
zeti elemekből és hangszigete
lő anyagokból építik. Átadásá
ra 1986 augusztusában kerül 
sor. 

KSH Könyvtár
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_egjeleni a Slruklüra 

Megjelent a Comporgan Rendszer
ház kiadványa, a Struktúra 21. szá
ma, amely a következő cikkeket 
tartalmazza. 

dr. Fáy Barnabás, dr. Kocsis Jó· 
zsef: 

A "kivételek elve" alapján műkő
dő termelésirányítás számítógépes 
megvalósításának néhány változata. 

A termelésirányitást a komplex 
vállalati vezetés részeként kezeIve 
ismerteti a termelőrendszer célsze
rű viselkedésének biztosítását cél
zó metodika a lapjait. Bemutatja a 
.. Management by exceptions" elvé
re épülő irányítás elemi visszacsa
tolt irányitókörének struktúráját. 
javaslatot tesz az elemi irányitókö
rök megszervezésére, majd ezek in· 
tegrálására számítástechnika alkal
mazásával. Végül konkrét példá
kon mutatja be a módszer számí
tógépes megvalósításának néhány 
lehetséges változatát. 

G lattfelder Péter: 

Egységes termékazonosítás a szo
cialista és tőleés országokban. 

A cikk az egységes tcrmékazono
sítás problémáival, a hazai, a 
KGST-országokban és a tőkés or
szágokban kialaku lt termékazonosí
tó rcndszerek felépítésével. fejlesz
tési folyamataikkal és alkalmazási 
tapasztalataikkal foglalkozik. 

Szücs Marianu: 

Az INKA kapacitás. és eszközbőr
ze ügy/élszolgálati rendszer űze
meltetési tapasztalatai. 

A Comporgannál 1981 febr uárja 
óta üzemel az INKA nevű kapaci
tásközvetítő rendszer. A cikk a 
több mint két éve müködő rend
szer tapasztalatairól, az üzemelte
tés során felmerült kérdésekről, 

problémákról, valamint a rendszer 
h atéko n yságáról ad képet, és fel
tár n éhán y gazdasági életü nkre jel
lemző példát. 

KRISCH ISTVÁN: 

A QUASI eljár ás gyalwrlatí alkal
mazása: tel'melési szerIeezet fejlesz
tése a Ke1'ipal' Vállalatnál. 

A cikkben ismertetett munka egy 
új döntés· előkészítési eljárás első 
gyakorlati alkalmazása. Tartalmaz
za a termelési szerkezet fejleszté
sének általános modelljét. Kiemel
ten foglalkozik azon elemekkel, a
melyekben a QUASI eljárásnak sze
repe van. Sorra veszi a QUASI-val 
kapcsolatos gyakorlati észrevétele
ket, kontrollvizsgálatot mutat be az 
új eljárás eredményeinek értékelé
sében, és összefoglal ja a QUASI 
gyakorlati alkalmazásának feltéte
leit és lehetőségeit. 

BodIaId Akos: 

Nemzetleőzi tendenciák a villamos
energia-rendszerek irányításában. 

Rendszerezi a nemzeti szintű vil
lamos teherelosztók számítógéppel 
támogatott funkcióit, az instanált 
hardver- és szoftver rendszereket, 
valamint a kialakult hierarchikus 
irányítási struktúrákat néh ány fej
lett ország alkalmazási példája 
alapján. Ezen túlmenően következ
tetéseket von le a h azai országos 
teherelosztói számítógépes rendszer 
és a hierarchikus irányítási rend
szer fejlesztését illetően. 

Gacsádiné Járdán Anna: 

Távadatjeldolgozás·orientált terme
lésirány!tásí és információs rend
szer bevezetésének tapasztalatai. 

Ismerteti az mM COPICS koncep
ción alapuló TTIR fejlesztés körül
ményeit, a felmerült nehézségel{et, 

a fejlesztési munka tapasztalatait, 
és röviden váZOlja az elért eredmé
nyeket. 

Füzéri Géza: 

Adatbázistechnológia. 
Bevezetésként áttekinti az adat

bázisok kialakulását irányító fel
használói igényeket. A fő részben 
tárgyalj a a hierarchikus, hálós, re
lációs, szemantikus adatbázisok fel
építésének elveit. 

A továbbiakban az adatmodellek 
megvalósításáról, a megvalósítást 
lehetövé tevő nyelvekről ír. végül 
az adatvédelem, adatbiztonság, 
helyreállitás kérdéseivel foglalko
zik . 

GOO'dos Erzsébet, dr. Réczey Tibor: 

Attérés DOS-ról OS-re. 
Bemutatja folyamatonként a két 

operációs rendszer közötti áttételi 
munkák megoldási lehetőségeit, és 
az ezekhez felhasználható szoftver
eszközöket. Részletesen ismerteti a 
tatabányai SZűV-nél kidolgozott 
forrásprogramokat. és a JOB 
CONTROL utasításokat átalakító 
szoftvereszközök főbb funkcióit. 

Lukáts Iván: 

INFOSZERVIZ : egy ADEL modell 
vállalati hatékonysági és jövedel
mezőségi mutatók számítására. 

Egy sajátos ADEL modellt mutat 
be. mely a vállalati hatékonyság 
és jövedelmezőség éves mérésére 
leggyakrabban használt mutatókat 
számítja ki az éves mérlegbeszá
moló adataiból. (Több mint százfé
lét.) Az általánosítás lehetőségeit 
kihasználó modell széles körű elter
jesztését szolgáltatásszerű üzemel
tetés teszi lehetővé . Ismerteti a mo
dell logikai felépítését, az alkalma
zási tapasztalatokat. és a tovább
lépés lehetséges útjait is. 

A hasonlóságelmélet alkalmazása 

Az ezeleben a fűzetekben talá l
ható feladatolera, problémákl'a Do· 
bó Andor és Szajcz Sándor által 
adott megoldások olyanok, hogy 
azok személyi számítógépek alkal
mazását is lehetövé teszik, mivel az 
algoritmusok jelentős ,-észe azokon 
ts futtatható. Igy a felhasználók 
kőnnyebben és gyorsabban tudnak 
miLszaki·gazclasági mutatók össze
hasonlításán alapuló kíértékelése
ket végezni (A szer/c) 

14. füzet 

Differenciálás hasonlósági mérték 
alapján 

Azzal a kél'désse l foglalkozik. 
hogy adott összeget hogyan kell 
egy vállalat részegységeí között 
differenciáltan szétosztani, ha fi
gyelembe vesszük: 1. a teljesítmé
nyüket jellemző mutatóik tényle
ges alakulását; 2. a mutatók viszo
nyát a tervhez; 3. a mutatók elté
rését a tervtől ; 4. a mutatók tény
leges, valamint a tervtől eltérő 
alakulásának "összevonását" . 

Az alkalmazott eljárás sajátsága, 
hogy a differenciálás "szintjét" 
szabadon választhat juk meg, s ha 
erről a szintről már döntöttűnk, 
annak kővetkezményei az egysé
gek kőzőtt automatileusan érvénye
sülnek ; az előnye, hogy a szétosz
tás az összes mutató alakulásának 
számbavételével tö,-ténik, a szub
jektív szempontok háttérbe szorul
nak. s az egyszemélyi vagy testü
leti döntés esetén pedig csak a 
differencicilá s jól kifejezhetö szint
jének a megválasztására kell kon· 
cent r álni. 

Ezáltal nemcsak egzaktabbá, ha
nem objektívabbá is tehető a tel
jesítmények anyagiakban va ló el
ismerése. A bemutatott elj árás min
den esetben példán is követhető. A 
kapott formulák viszonylagos egy
szerűsége személyi SZámítógép 
használatát is lehetövé teszi. 

15. füzet 

Ráford ítás, eredmény, hatékonyság 
A valamilyen módon számított, 

k é p zett mutatók hasonlósági transz· 

a b c d .épek lépései 
= '8 w) 

formációjának kérdéseivel foglal
kozik. Bemutatja, hogy a hasonló
ságelmélet körébe vágó eredmé
nyek felhasználásával hogyan, mi
ként lehet az általános értelemben 
vett rendszer hatékonyságát kife
jezni és mérni, s az így kapott 
számérték hogyan használható fel 
teljesítmények értékelésére. 

Rámutat arra, hogya mutatók 
sajátságától és jellegétől függő en 
a hasonlósági mértékkel kifejez
hetjük más számunkra lényeges és 
fontos tulajdonság - igy pl. a 
termelékenység, gazdaságosság 
mutató jelleggel használt számsze
rű értékét is . A kapott eljárás fel
használása lineáris egyenletrend
szer megOldását is igényli. A ha
tékonyság számszerű mérését 
megvalósító elj árástechnika megér
tését, elsajátítását példák segítik. 
Ha a feladaiok mérete nem nagy, 
a felhasznált algol'itmusok szemé· 
lyi számítógépre is adaptálhatók. 

8 Q~ !>~i. 
7 ~~ 1 . Levy híres fogadása 

Harmadszo r jelentkezünk a szá
mítógé pes sakkal foglalkozó rova
tunkkal. Amint közöltük, a sakk
számítógépek és -programok gya
korlatából vett sorozatos példák 
a lapj án a rra keressük a választ: 
miképpen, milyen " meggondolá
sok" (szaknyelve n " utasítások") 
alapján döntenek a mindenkor ese
d ékes lépések fölött. Vajon milyen 
a dönléseik alapját képező algorit
mus, hogyan fejlesztik azt a prog
ramozók arra a fo1<ra, amikor a 
szám ítógép már méltó partnel'e, sőt 
ellenfele a sakktáblán az ember
nek. Ezek a lépéselemzések é rde
kesek a programozók számára, hi
szen az egyes döntések h elyessé
ge vagy é ppen helytelensége a 
program minőségének fokmérője; 
de crd ekes lehet minden számítás
technikai szakember számára is, 
aki tud és szeret sakkozni. hiszen 
a számítástechnika tUdományának 
különleges a lka lmazási területére 
e nged bepillantást. 

I smertettü k , hogy az ötvenes 
évek elejétől - amikor az első 
sakkprogramokat k észítetté k - a 
hatvanas évek végéig milyen óriá
si fejlődést mutattak ; 1967-ben már 
létezett olyan számftógé(l , amel~ 
jobban sakkozott egy kozé pszeru 
amatőrnél. A fej lődés olyan roha
mos volt, hogy akadtak. akik úgy 
vélekedtek: talán egy újabb év
tizednek sem kell eltelnie addig, 
amikor a számitógép eléri, sőt túl
szárnyalja egy sakkmester tudá
sát. 

Ekkortájt k ezdett nagy érdeklő
dést mutatni a számítógépes sakk 
iránt egy fiatal angol mester, Da
vid Levy (szül. 1945). Túl gyors 
fejlődést azonban nem jósolt a 
programoknak; egy koktélpartin 
a mesterséges intelligencla két ki
váló szakemberének, Donald Mt
chie és John McCarthy professzo
roknak 250-250 angol fontos foga-

dást ajánlott fel: őt tíz éven belül 
számitógép páros mérkőzésen nem 
győzi l e . Seymou!' Papert és Ed 
Kozdrowicki professzor további 
250-250 fonttal járult hozzá, majd 
Micl1ie 500 fontra emelte tét j ét, így 
a fogadás telj es összege 1250 fon
tot é rt el. Ez a fogadás, amelyet 
Levy - amint 1982. évi budapesti 
l átogatása alkalmából e lmondotta 
- félig tréfából kötött, és annak 
folyományai a számítógépes sakk 
történetének valóságos külön feje
ze tévé lettek. s mivel sok legenda 
és t éves táj é koztatás is született 
körülöttük, érdemes az eseménye
ket történetükhöz hűen röviden 
visszaidézni. 

Nagyon fontos volt ez a kitétel: 
" páros mérkőzésen", mert e körül 
támadtak a későbbi félremagyará
zások. 

1977-ben David Slate két j átsz
más meccsre hívta ki Chess 4,5 
programjával a már 1970 óta nem
zetközi mester Levy t, aki egy játsz
mát nyert, s a második parti le
játszására nem került sor, hiszen 
Levy már nem veszfthetett. Majd 
ugyanez az eset megismétlődött az 
első világbajnok sakkprogrammal, 
az M. V. Donszkoj és V. L. AI'la
zarov vezette szovjet kutatócsoport 
Kaisszáj ával (ismertetésére v issza
térünk). Harmadszorra Richard 
Greenblatt előző cikkünkben emli
tett, lényegesen javított programja 
ellen nyert Levy; ezután az eddi
gieknél sokkalta é rdekesebb lefo
lyású meccsre került sor David 
Slate továbbfejlesztett, Chess 4,7 
programjával, 1978-ban. (Chess 4,7 
nyerte meg 1977-ben a második vi
lágbajnokságot.) Ez a kihívás hat 
játszmára szólt, azaz 3,5 pontot 
kellett a számítógépnek elérnie 
Levyvel szemben, hogy győzzön. 
Bemutat juk 0lvas6inknak e meccs 
első játszmáját. 

David L evy - Ch ess 4,7 (Toron
to, 1978). 1. g3, d5 2. Fg2, e5 3. d3, 
Hf6 4. Hf3, Hc6 5. O-O, Fd7 6. b3, 
Fc5 7. Fb2, Ve7 8. a3, e4 9. Hel, O-O 
10. d4, Fd6 11. e3, Hg4! 12. h3? 
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12. -, H xe3 !! "Mielőtt szemrehá
nyások özönét tennék, hogy míért 
választottam ennyire passzív meg
nyitást, engedjék meg, hogy meg
magyarázzam: amikor erősen sak
kozó szám!tógéppel szemben ülők, 
nem az állásra, hanem ellenfe
lemre vagyok tekintettel. Az volt 
a tervem, hogy olyan állást hoz
zak létre, amelyben semmi sem 
tŐl·ténhet, és azután fokról fokra 
kibontakozom a vezérszárnyon. Ezt 
meg ís ú·tam egy cikkemben a 
Ch ess Life-ban, de a számitógép 
úgy látszik, olvasta ezt a cikket . .. " 
- jegyezte meg tréfásan Levy. 
Majd közölte elemzésében, hogy 
elnézte a huszáráldozatot. A mi 
számunkra persze meglepő, hogy 

Re;'~én'l 

35. számú feladvány 

A 30. sz. feladványhoz kapcso
lódóan a következő problémát 
vetjük fel. 

Kérdésünk újból az, hogy 
mennyi a legkevesebb golyó, 
melyből olyan n égyzetet rakha
tunk ki legsűrűbb pakolással, 
hogy ugyanezen szám ú golyó
ból két kisebb, egymástól kü
lönböző nagyságú, hasonló mó. 
don kirakott négyzetet lehess
sen konstruálni. Most azonban 
az egyes négyzetek váltakozva 
hosszabb és rövidebb sorokból 
rakandók ki úgy, hogya sorok 
hoss~nak különbsége egy go
lyó. Ugy tekintsük a négyzet 
méretét, hogya hosszabb és 
rövidebb sorokat is figyelem
bevéve ugyanannyi sora le
gyen, mint amennyi a kezdő 

(hosszabb) sorban lévő golyók 
száma. Mekkora a következő 
ilyen goglyószám? 

36. számii feladvány 

A nyomtatott áramkörök meg
szerkesztésénél sokszor fellép 
az a probléma. hogy síkban 
két-két pontot össze kell köt
nünk úgy. hogy az összekötő 
vonalak ne messék egymást. 
Mostani feladatunk az, hogy az 
alábbi 10 17-es ábrán kössük 
össze a 8 azonos betűvel meg
jelölt pontpárt a rács mentén 
húzott folytonos vonallal ke
resztezés nélkül. Szerkesszük 
ezt meg. 
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A megfejtésekltcIc 1984. július 9-
ig kell a szerkesztöségbc beér kez
niük a I{övetkezö ('ínlre: Számítás
technika Szerkeszt ös ége, 1502 Bu· 
dapest 112. Postafiók 146. 

a gép meg találta. A számítógép 
minden egyes lépés megtétele után 
számos információt közöl, igy: 
mennyi ideig gondolkodott, ezalatt 
hány lépést számltott ki előre , 
hány állást é rtékelt stb. 12. -, 
Hxe3-ról meg lehetett tudni, hogy 
n yolc "féllép és" - azaz négy vilá 
gos és négy sötét lépés - m élysé
géig elemzett (szemben az eddigi 
hattal) , 1 508 192 (!!) hadállást vizs
gált meg (szemben az eddigi 2-
500 OOO-rel) 509 s alatt (korábban 
100-200 s-ot használt fel egy-egy 
lépésre) . 

Amikor elemzéseivel addig jutott, 
hogy huszárjának kiütése után két 
gyalogot mindjárt visszanyer, majd 
a minőséget is megkaphatja s el
lenfele királyállása meggyengül, az 
így klalakul? állást nyilván a leg
Jobbnak értekelte a vizsgált más
fé l millióból. A fOlytatás ez volt: 

13. fxe3, Vg5 H. g4, Vxe3 t 15. 
Bf2 (Khi , Vg3 16. Kgl, Vh2+ 17. 
Kf2, Fg3+ 18. Ke2, Fxe1 visszanye
ir a tisztet. Ezt is előre kellett lát
ni a 12. lépés megtételénél i) 15. - , 
Fg3, 16. Ve2, Vxf2+ 17. Vxf2+, 
Fxf2+ 18. Kxf2, fS' 19. gxf5, He7! 
20. c4, Bxf5+ 21. Kgl, c6 22. Hc3, 
Bh5 23. Kh2, Bf8 24. Hdl, Hg6 25. 
Bcl. 
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A 29. sz. feladvány megOldása 

A mérendő tömegek összege J08 
g. Ha túl kicsinynek ,'álasztjuk a 
két mérősúlyt, sok kell belőlük és 
ekkor drága lesz az előállltas. Ezért 
lehetőleg nagyobbakkal kell próbál 
koznunk. Mivel a mérendő töme
gek között van páros és páratlan 
is, nem lehet a két mérőtómeg 
mindegyike páros. Mindkettő lehet
ne páratlan, pl. 3 g és 5 g. Ezzel a 
választással könnyű belátni. hogy 
2900.- Fl-ba kerül a mérőtömegek 
elkészítése. Jobb értéket kapunk 
az egyik páros, a másik páratlan 
választással, 4 g és 5 g-mal. tgy az 
elkészítés 2600,- Ft lesz. Az egyik 
mérlegen, a 11 g-os mérésnél itt ki 
kell használni azt, hogy kétkaru a 
mérleg és a súlyserpenyőbe 3 db 
5 g -os súly elhelyezése után a mé
rendő test mellé egy 4 g-ost he 
lyezünk. 

A 30. sz. feladvány megoldasa 

A vázolt legsürűbb síkbeli pako
lásban egy n gOlyó ból álló éllel 
rendelkező négyzet n2 gOlYÓt tar
talmaz. n=2-től kezdve ezek a gO
lyószámok sorban a négyzetszámok 
.J. 9. 16, 25. 36, .9, 6 •. 81, 100. 121, 
144, 169, .. . melyből látható. hogy 
az első a követelmény szerint szét
bontható szám a 2S, mellyel az S 
oldalú kirakott negyzet egy négy
oldalúra és egy három oldalúra 
bontható 16, illetve 9 golyóval. A 
következő gOlyószám lOD, de ennél 
az_ egyes négyzetek mindegyike az 
elozőnek a lineárisan kétszerese és 
így tulajdonképpen ez a megOldás 
az előző vel egyezik meg. A kÖVE't
kező szám a 169. mely tehát egy 
13 gOlyónyi oldalú négyzetet egy 12 
golYónyi oldalú és egy 5 golyónyi 
oldalúra bonthat szét egyenként 
144, illetve 25 golyóval. 

A 29, 30, 31, 32 számú /eladvényak 
helyes meg/ejtói: Barsós Attila (31) 
Pécs, Darvas J. u. 6., Dobos Réka (31) 
Pécs, Surányi út 23; Fekete András 
(31, 32) Komló, Bocskai u. 35; Goes 
Györgyné (31, 32) Eger, Kiskonda u . 1; 
Hajna János (29, 30, 31) Pécs, Kandó 
K. u. 14; Kertész Adám (31) Budapest 
XI., Vahot u. 6 ;Koós Arpód (29, 30, 
31) Budapest XII., Németválgyi út 6; 
Móricz Zsolt (30. 31, 32) Szeged, Sza
mos u, 18 B ; Nagy Imecs Vilmos (30, 
31, 32) S.ékelyudvarhely, Románia: 
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Neumann János szocialista brigód (29, 
30, 31. 32) Miskolc, lenin Kohósza ti 
Művek Diósgyőri Vasgyár, Szóm ítóS
technikai /óosztóly; Tóth Zsolt (31) 
Beremend, Petőfi u. 20; Zsokó Jónos 
(29, JO) eluj _ Napoca . 

S ebben a h elyzetben sötét újabb 
átmen eti tisztáldozattal még egy 
gyalogot nyert: 25. -, Fxh3!! A kö
vetkezm ényt az előbbinél valami
vel egyszerűbb volt kiszámítani 
(hét féllépés, 574 126 hadállás 166 s 
alatt): 26. Fxh3. Bfl! 27. H g2. Bf3 
28. cxd~, Bfxh3+ 29. Ggl, cxd5. Az 
állás sotét számára természetesen 
k~nnyen nyert, de a játszma a szá
nutógép több végjátékbeli pontat
lansága miatt döntetlenül végző
dott. Az ezt követő két játszmá
bl!-n Le"y " kivárásos" taktikája ér
venY~Sult, s 2,5 :0,5 állásnál a mes
t<:r Ujabb taktikai lehetőségeket 
kmált ~el ellenfelének. A negyedik 
Ját,szmat . Chess 4,7 megnyerte, s 
ezert terjedt el a téves hir: Levy 
elvesztette a fogadást. Erről azon
ban nem volt szó, mivel a meccs 
3.5 :1,5 arányban az ő javára dőlt 
el. A számítógép mindenesetre 
megmutatta: számolni kell vele i 

1982 januárjában a televizió A 
H ét műsorában megkérdeztük Da
vid Levy t : 1250 fontos fogadása 
óta, amelyet megnyert. abbahagy
ta a gyakorlati sakkozást a prog
ramozás kedvéért. Kinek szurkol 
tulajdonképpen. az embernek vagy 
a számítógépnek ? Válasza ez volt: 
..A fogadást 1968-ban kőtőttem, fé
lig-meddig tréfaleént. Akkor még 
nem sejthettem, hogy a számítógé
pek sakktudása mennyire fejlődik 
majd. Ma teljesen világos előttem, 
hogy tíz-tizenöt éven beliil elér
hetik a nagymesteri, akár a L'ilág
bajnOki szintet." 

Levy meghosszabbította fogadá
sát, további öt esztendőre; ő ma
ga 1000 dollárt ajánlott fel az első 
programnak, amely egy négy- vagy 
hatjátszmás mérkőzésen legyőzi őt. 
A díjalapot egy amerikai fofyóirat 
4000 dollárral megtoldotta, s a ha
táridőt tetszés szerintir e tolták ki. 
Épp most akadt kihívó, de erröl 
legközelebb. 

L. L. 
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7-9. Mikroszámítógépek 
alkalmazása '84 elő 
adássorozat Zala-

Lásd még 
(hóloldal) 

egerszegen jún./16. 

13. A szoftverj ogvédelem 
kérdése Magyar
országon c. országos 
konferencia Szent-
endrén jún./16. 

18. Az Orion VTX-960 
videotex terminál-
család ismertetése. jún·/16. 

Július 
2-6. A Nemzetközi Auto

matizálási Szövetség 
9. világkongresszusa 
Budapesten jún. 110. 

,::.' • _. _. t :':: .".. , 4 

NJ SZT 

NEUMANN JÁNOS 
SZÁMITÖGÉPTUDOMÁNYI 
TÁRSASÁG 
MOSZAKI I!S TERMESZrnUDOMÁNYI 
EGYESOLET6K SZOVETSEGE 
Budapest, V., Báthori utca 16. 
Telefon: 329-390, 329-349 

ZALA MEGYEI SZERVEZET 
Junius 7-9-i9 Mikroszómítógépek al

kalmazása '84 címmel kiállítássol egy
bekötött előadóssorozatot rendeznek a 
Zalaegerszegi Megyei Művelődési és 
Ifjúsági Központban. 

SZAMfTÓKOZPONT VEZ. SZAKOSZT. 
Június l3-án a Szómítóstechn ikai Jo

gi Munkabizottság az NJSZT Szentend
rei Városi Szervezetével közösen A 
sIoftverjogvédelem kérdése Magyaror
szógon címmel országos konferenciát 
rendez. Helye: Pest megyei Művelődé
si Központ. Szentendre, Engels u. 7. 

TELEMATIKAI MUNKABIZOTTSAG 
Június l8-ón 14 órakor előadás lesz 

Orion VTX-960 interaktív videotex ter
minálcsalád címmel. Elóadók: Köleséri 
Imre és Nóbik lajos. Helye: MTESZ 
Bp. V., Kossuth l. tér 6--8. IV. em. 
437 terem. 

Vi lengyel mikr05zámilógépek 

Az ELWRO - 6000 dolgozó
jával - a legnagyobb lengyel 
számítógépgyártó vállalat. Fő
leg számítógép-rendszereket, 
méréstechnikai berendezéseket, 
automatika i termékeket, zseb
számológépeket és mikroszámí
tógépeket gyártanak. 

Április közepén a SZÁMALK 
Vahot utcai bemutatótermében 
az ELWRO egyik legújabb ter
mékét, az 500-as mikroszámító
gép-sorozat első tagját, az 513-
as jelzésű mikrogépet mutatta 
be. 

Ajánlott alkalmazási terüle
tek: könyvelés, számlázás. rak
tárgazdálkodás, statisztikai fel
dolgozások. mérnöki számítá
sok stb. Eddig 8 alkalmazói 
szoftvertermék készült a gépre. 
többek között elszámolási, rak
tár-gazdálkodási, szállodai ad
minisztrációs, pénzügyi és sze
mélyzeti nyilvántartási rend
szerek. 

Az ELWRO 513-as MCJ 7880 
típus ú 8 bites (INTEL 8080A
val kompatibilis) mikroprocesz
szorral, 12 kbájt ROM-mal és 
EPROM-mal, 48 kbájt RAM
mal készül. Operációs rendsze
re a CP/M-mel kompatibilis. 
Háttértárként 4 db, egyenként 
256 kbájtos hajlékony mágnes
lemezes egység csatlakoztatha
tó. A mikrogéphez Robotron 
1152-es nyomtató és Robotron 
1161-es könyvelési kartonok be
húzására szolgáló berendezés 
kapcsolódik. A későbbiekben 
lengyel D 100-as nyomtatóval 
kívánják szállítani. 

A gépek gyártását 1983 vé
gén kezdték meg, fél év alatt 
több mint 100 darab készült. A 
gépet várhatóan Csehszlovákiá
ba és a Szovjetunióba is ex
portálják. 

Az ELWRO képviselői el
mondták. hogy amennyiben üz
letkötésre kerül a sor, 1984 vé
géig mintegy 100 darabot tud
nának szállítani Magyarország
ra. Az ajánlati ár 33 ezer ru
bel, ez tartalmazza a szoftver, 
az oktatás és az installálás költ
ségeit is. 

(Az ELWRO 513-as a magyar 
VT20 és Prope r 8. illet ve a Ro
botron A 5120-as. A 5130-as 
mikroszámítógépekkel sorolha
tó egy kategóriába.) 

T 

r 
PÁ LVÁZATI FELH ívÁs 

igazgatói munkak ör betöltésére 

A KSH Számítástechnikai és ügyvitelszervező Vállalat (Buda
pest, XIV. Szugló u . 9-15.) pályázat ot h irdet a Tatabányai Számi
tóközpont igazgatói állásának betöltésére. A kinevezés meghatáro
zott időtartamra (3 év) szól, és alkalmasság esetén megújítható. A 
kinevező a kinevezésre kerülő igazgató számára az általános kö
vetelményeken túlmenően meghatározott feladatok teljesítését irja 
elő. 

A számítóközpont "B" kategóTiájú, önálló elszámoló egysége 
a vállalatnak. 

A k inevezésre kerülő igazgató feladata: 

- a szolgáltatási, a termelési profiljukban piackutatás. szerződés
kötés a hatáskörükbe tartozó témákban és területen, 

- számítástechnikai szolgáltatás, 
- a tervezési utasításban előírt tervfejezetek tervjavaslatainak ki-

dolgozása, 
- a vállalat szervezeti felépítésébŐl kiindulva, a funkcionális irá

nyítás szakmai követelményeit figyelembe véve a számítóköz
pont szervezeti felépítésének kialakítása, 

- gazdálkodás a tervekben biztosított személyi és tárgyi feltéte-
lekkel, 

- a helyi személyzeti és kádermunka. 
_ a helyi üzemvitellel kapcsolatos ügyviteli feladatok. 

A munkakör 1984. augusztus l-i hatállyal betölthető. 
BesorOlási kategória: gazdasági vezető 1. 

AJapfizetés: felkészültségtől függően 
:E:vi mozgóbér: a mindenkori vezérigazgat5i utasításnak rr,egfe

lelően. 

Lak ásk érdés: a pályázó helyzetélöl füg:;:ijen középtávon, át
menetileg a vállalat által bérelt IBLJ3Z-laltússal megoldható. 

A munkakör betötésén ek alapvetŐ feltétel·:i: 
- szakirányú egyetem, 
- 10 éves vezetői gyakorlat, 
- erkölcsi, politikai feddhetetlenség. 
- egy idegen nyelv (angol, orosz, német) tárgyalási szintű isme-

rete. 

A pályázat tartalmazza a pályázó: 
- jelenlegi munkahelyét, beosztását, munkaköri besorolását, jö-

vedelmét, 
- eddigi munkaköreinek felsorolását. 
- szakmai, tudományos munkáját, 
- esetleges tudományos fokozatait, kitüntetéseit, 
- részletes önéletrajzát, 
- szakmai végzettségét, politikai végzettségét, nyelvtudását, egyéb 

végzettséget tanusító okirat hiteles másolatát. 

P á lyázatokat a vállalat Személyzeti és Oktatási fóosztá lyán kell 
ben yújtani (B p . X I V., Szugló u. 9- 15. IV. 405.). 

A pályázattal kapcsolatban részletes felvilágosítást nyújt Vigh 
László Főosztályvezető (640-283). 

KSH Számítástechnikai· és Vgyvitelszervező 

'- Vállalat./ 

SZVT HíRDDÓ 
Szervezési és Vezetési 

Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 

l-3. Telefon: 222-093, 229-870 

A MTESZ csehszlovák társszer
vezete által Karlovy Vary-ban ren
dezett Számítóközpont '84 lwnfe
rencián 54 előadás hangzott el, 
olyan aktuális problémákról, mint 
a számítóközpontok munkájának 
szervezése, irányitása, munkájuk 
hatékonyságának emelése és a szá
mítástechnika irányitásban való al
kalmazása. A konferencia 4 szek
cióban végezte munkáját: 

- a számítóközpontok párbeszé
des működésére jellemző hardver, 
szoftver és módszertani eszközök; 

- a programozási és tervezési 
fej lesztések ésszerűsitése; 

- az adatfeldolgozás technológiai 
irányításának racionalizálása; 

Pf. 146. 

Tisztelt Szerkesztőség! 

Újságjuk A hasonlóságelmé
let alkalmazása címmel több 
ízben adott hírt a Prodinform 
két matematikusa, Dobó An
dor és Szajcz Sándor eredmé
nyeiről a hasonlóságelmélet te
rén. 

Mivel a téma számomra na
gyon érdekes, szeretném a 
megjelent füzeteket megszerez
ni és tanulmányozni. Svédor
szágban élek, számítástechniká
val foglalkozom, s lapjuk állan
dó olvasója vagyok. 

Kérem a szerkesztőséget, 
hogy a szerzőktől - ha erre 

mod van - az említett füzete
ket számomra meg szerezni, il
letve megküldeni szívesked3e
nek. 

SZÍ1'csségüket köszönöm 

AMANDA KRŰNSTAD 
Svédország 

42162 Vas tra Frölunda 
Rubingaten 21.3. tr. 

Tisztelt Olvasónk I 

Ké1'ésének eleget téve a fü
zeteket a szerzőktől megké1'Wk, 
és azt Önnek postán továbbí
tottuk. Örömünk1'e szolgált, 
hogy segítségére lehettünk. To
vábbi érdeklődése esetén a 
sze1'zők a küldemény ben meg
adott címen készséggel állnak 
rendelkezésére. 

(A sze1·k.) 

- aszámítóközpontok irányitásá
nak szervezése és munkájának gaz
daságossága. 

Számítógépesített minőségtanúsítás 
Az SZVT-t Jakubikné Tóth Má1'Ía 

a Szervezési Szakosztály tagja kép
viselte. 

Az anyagi-műszaki ellátás szak
osztály képviselői részt vettek az 
AUTÚKER Ecseri-úti korszerű, 
számítógéppel vezérelt raktárának 
bemutatóján, szakmai értékelésén. 

Az Ipargazdaság májusi számá
ban megjelent Révész János: Szá
mítástechnika-alkalmazások hely
zete 1983- ban c. cikke. 

•• 

A belkereskedelmi m iniszter 
és az ipari miniszter 2/1984, 
(III. 10.) BkM- I p M számú 
együ ttes rendelete u Jr asza
bályozta a fogyasztási c ikkek 
(term ékek) forgalomb a h oza
talával kapcsolatos h aszná
lati és kezelési útmutatók ki
a d ásának rend jét és a term ékek 
minősítésének tanúsítását : a 
vásárlókat a termék jellegétől 
és tula jdonságaitól függően, 
í rásban, magyar nyelven és köz
érthetóen tájékoztatni kell a 
termék használatának módjáról 
(használati-kezelési útmutató és 

Ugyféltalálkozó a kecskeméti 
•• 

SZUV-ben 
Legnagyobb számítástechni

kai szolgáltató vállalatunk a 
szav. Eddig többnyire az 
ügyfelek keresték meg a vál
lalatot. ha számítógépes fel
dolgozásokra, feladatmegoldá
sokra volt szükségük. 

A számítástechnikai szolgál
tatásokat nyújtó szervezetek 
száma nő, a lehetséges ügyfe
lek egyre nehezebb körtllme
nyek között gazdálkodnak - e 
tényezők is hozzájáru Itak ah
hoz, hogy tavaly fl SZDv köz
ponti marketing-piackutató 
részleget is létl'ehozott. 

A kecskeméti SZűV a háló
zat 12. számítóközpontjaként, 
1975-ben alakult. Jelenleg 42 
vállalattal áll szerződéses kap
csolatban, és mintegy 60 al
kalmazói programrendszerük 
fut rendszeresen. A megrende
lőkkel való kapcsolattartás fon
tos eseménye volt a számító
központban április közepén 
tartott ügyféltalálkozó, amely 
jó alkalom volt arra, hogy az 
ügyfelek elmondják tapaszta
lataikat, kéréseiket a szolgá l
tató vállalatnak, a szaV veze
tő munkatársai pedig szólja
nak az új fejlesztéSi elképzelé
sekről, szolgáltatásokról, és be
mutassák mikrogépes rendsze
reiket, köztük a kecskeméti 
szav saját fejlesztésű, nagy
géppel online kapcsolatban mű-

M ikroszámítógépek bemu tatója 
az ügyféltalálkozón 

Fotó: Stmsszer András 

ködő mikroszámítógépét és a 
Logabax LX528-as [rancia mik
roszám Í tógéprendszerL 

A Bács-Kiskun megyei in
tézményeken kívül eljöttek Bé
kés és Baranya néhány szövet
kezetének ,üzemének képvise
lŐI is, olyan helyekről is, ahol 
eddig még nem ve tték igény
be a szav szolgáltatásait. 

PROGRaMOZÁSI RENDSZEREK'84 
AZ NJSZT Programozási Rend

szerek Szakosztalya mikrogépek 
szoftvereszközei és programozási 
módszerei téma/törben "endezi meg 
az idén 

PROG RAMOzASI 
R ENDSZEREK '84 

konferenciáját 
november 26-28-ig Szegeden. 

A konferencián felkért elöadólc 
ismertetik a mikrogépes szoftver
fejlesztés eredményeit és időszerű 
problémáit, valamint a közeljövő 

fejlődési irányait, elsősorban a 
szoftverkészítöle számára. Igy a 
technológia és a szoItverkészítés 
eszközei Icerülnelc előtérbe . 

A konferencia módot ad a té
malcörbc tartozó érdekesebb e red
mények bemutatására, megvitatá
sára poszteres (tabló) formában 
lehető leg gépi demonstrációval. ' 

Az NJSZT Titkársága várja a de
monst rációval j e lentkezők rövid 
összefoglal6ját. 

További információkat következő 
számunkban közlünlc. 

A Videoton Elektronikai Vállalat 
Szer'vezési Főosztályára gyakorlott 

rendszerprogrammozót 
keres ESZ 1055 számítógépre. 

Érdeklődni a vállalat Munkaerőellátási 
Osztályán lehet. 

Székesfehérvár, Berényi út. 
Telefon : 12-730, 13-030 

minőségi jellemzőirö! (minőség
tan úsítás) , 

A használati-kezelési útmutató a 
termék rendeltetésszerű használa
tához, müködtetéséhez, kezelés éhez, 
elta,·thatóságához, felhasználhatósá. 
gá hoz szülcséges feltételeket és is
mereteket, a minőségtanúsítás a 
termélcnek a vásár~ó számá"a lé
nyeges tulajdonságait, föbb minő
ségi, műszaki és egyéb jellemzőit, 
minőségi osztályát tartalmazza. 

Nem hozható forgaLomba az a 
termék, amelyet vásárlási tájékoz
tatóval nem láttak el. 

Azért tettünk minderről ilyen 
részletesen említést, mert lapunk 
hasábjain már többször hirt adtunk 
azokról a Dobó Andor és Szajcz 
Sándor által végzett - a hasonl6-
ságelmélel körébe vágó - kutatá
Si-fejlesztéSi eredményekről, me
lyek egy új termékminösítő rend· 
szer létrehozásához vezettek, s me
lyelt feltehetően elősegítik, szol
gáljá lt e rendelet végrehajtását is. 

Jelenleg aKontakta megbízásá. 
ból a Comporgan Rendszerház Kö
zös Válla~at ICL-2900 típusú szá
mítógépén CLASS-2900 elnevezés· 
sel a termékminős!tő rendszer prog-
1'Umozását végzik. Ez év közepére 
várhatóan befejezik a programok 
belövését. s az év második felében 
már próbaszámításokat végeznek 
vele. Az így szerzett tapasztalatok 
alapján a számítógépes te"mékmi
nősítő "endszeTt jövö évtől kezdve 
fokozatosan kívánják aKontaktá· 
ban bevezetni. A minősítő eljárás· 
Tendszernek vannalc oLyan kompo
nensei. meLye/c személyi számítógé
pen (pl. CommodO"e-64) is jól fu~
iathatók. Ezek elsősO"ban a mino
ségtanusításhoz, vaLamint a te,·ve· 
zéshez szolgáltatnak elengedhetet
lenül SZÜkséges adatokat és tnfo,'
mációlwt. 

DOBÚ ANDOR 
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